Дело № 1-38/2024 (1-329/2023;)

УИД: 42RS0009-01-2023-002170-31

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 

г. Кемерово 17 мая 2024 года

Центральный районный суд г. Кемерово 

в составе председательствующего судьи Торощина Д.В., 

при секретаре Мамедовой М.М.,

с участием государственного обвинителя – Голубь А.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Кубасова А.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, **.**.**** года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, проживающего по адресу: ..., имеющего высшее образование, женатого, не имеющего на иждивении детей, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 обвиняется в совершении преступления при следующих обстоятельствах. 

У ФИО1 в период с 2018 года, но не позднее 17.10.2018 возник преступный умысел, направленный на осуществление незаконной предпринимательской деятельности с извлечением дохода в особо крупном размере. ФИО1 в период не ранее 17.10.2018 по 22.12.2021, действуя единым преступным умыслом, из корыстных побуждений, являясь единственным участником и директором общества с ограниченной ответственностью «Медведь» идентификационный номер налогоплательщика ... (далее по тексту ООО «Медведь») осуществил незаконное предпринимательство, то есть осуществление предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так, ФИО1 в период с 1986 года по 1992 год проходя службу в органах внутренних дел (последняя замещаемая им должность - командир взвода специального назначения УВД гор. Кемерово), в период с 31.03.2009 по 25.02.2018 являясь учредителем общества с ограниченной ответственностью «Частное охранное предприятие «Безопасность» идентификационный номер налогоплательщика ... (далее по тексту ИНН), в период с 2018 года по 2019 год работавший в обществе с ограниченной ответственностью «Частное Охранное Предприятие «Медведь» (далее по тексту ООО «ЧОП «Медведь»), ИНН ... в должности заместителя директора, в обязанности которого входило: подбор сотрудников, проверка несения службы охранниками на объектах охраны, проведение инструктажей охранников перед заступлением на службу, осуществление финансово-хозяйственной деятельности ООО «ЧОП «Медведь», при осуществлении должностных обязанностей получил практический опыт руководства военизированной структурой, обращения с оружием и специальными средствами, организации деятельности по охране имущества граждан и их безопасности, привития навыков соблюдения дисциплины подчиненным личным составом, ведения документации по несению службы, ознакомился с содержанием основных нормативно-правовых актов, регламентирующих сферу обеспечения безопасности граждан и организаций, их имущества.

Тем самым, ФИО1, имея длительный трудовой стаж и значительный опыт в оказании частных охранных услуг, достоверно знал сложившуюся практику осуществления предпринимательской деятельности в сфере оказания охранных услуг и положения нормативно-правовых актов Российской Федерации, регулирующих отношения в указанной сфере деятельности, а именно: 

· Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», регулирующего отношения, возникающие между федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями в связи с осуществлением лицензирования отдельных видов деятельности, в частности:

· п. 32 ч. 1 ст. 12, в соответствии с которым частная охранная деятельность подлежит лицензированию.

· Закона РФ от 11.03.1992 № 2487-1 «О частной детективной и охранной деятельности в Российской Федерации» (далее по тексту Закон РФ № 2487-1), закрепляющие понятия и правовые основы частной охранной деятельности, виды охранных услуг, порядок их оказания и лицензирования, и регулирующие отношения, возникающие в указанной сфере деятельности, в частности:

· ст. 1 Закона РФ № 2487-1, в соответствии с которой частная охранная деятельность определяется как оказание на возмездной договорной основе услуг физическим и юридическим лицам имеющими специальное разрешение (лицензию), полученную в соответствии с настоящим Законом, организациями и индивидуальными предпринимателями в целях защиты законных прав и интересов своих клиентов. 

· ч. 3 ст. 3 Закона РФ № 2487-1, в соответствии с которой в целях охраны разрешается предоставление следующих видов услуг: 

1) защита жизни и здоровья граждан; 

2) охрана объектов и (или) имущества (в том числе при его транспортировке), находящихся в собственности, во владении, в пользовании, хозяйственном ведении, оперативном управлении или доверительном управлении, за исключением объектов и (или) имущества, предусмотренных пунктом 7 настоящей части;

3) охрана объектов и (или) имущества на объектах с осуществлением работ по проектированию, монтажу и эксплуатационному обслуживанию технических средств охраны, перечень видов которых устанавливается Правительством Российской Федерации, и (или) с принятием соответствующих мер реагирования на их сигнальную информацию; 

4) консультирование и подготовка рекомендаций клиентам по вопросам правомерной защиты от противоправных посягательств; 

5) обеспечение порядка в местах проведения массовых мероприятий; 

6) обеспечение внутриобъектового и пропускного режимов на объектах, за исключением объектов, предусмотренных п. 7 настоящей части;

7) охрана объектов и (или) имущества, а также обеспечение внутриобъектового и пропускного режимов на объектах, в отношении которых установлены обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности, за исключением объектов, предусмотренных ч. 3 ст. 11 настоящего Закона.

· ч. 5 ст. 3 Закона РФ № 2487-1, в соответствии с которой физическим и юридическим лицам, не имеющим правового статуса частного детектива, частного охранника или частной охранной организации, запрещается оказывать услуги, предусмотренные ст. 3 настоящего Закона.

· ч. 1 ст. 11 Закона РФ № 2487-1, закрепляющие, что оказание услуг, перечисленных в ч. 3 ст. 3 настоящего Закона, разрешается только организациям, специально учреждаемым для их выполнения и имеющим лицензию, предоставленную федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере частной охранной деятельности, или его территориальным органом;

· п. 6 ст. 3 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», согласно которым антитеррористическая защищенность объекта (территории) - состояние защищенности здания, строения, сооружения, иного объекта, места массового пребывания людей, препятствующее совершению террористического акта. При этом под местом массового пребывания людей понимается территория общего пользования поселения, муниципального округа или городского округа, либо специально отведенная территория за их пределами, либо место общего пользования в здании, строении, сооружении, на ином объекте, на которых при определенных условиях может одновременно находиться более пятидесяти человек;

· п. 4 ч. 2 ст. 5 Федерального закона от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», согласно которым Правительство Российской Федерации устанавливает обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности объектов (территорий), категории объектов (территорий), порядок разработки указанных требований и контроля за их выполнением, порядок разработки и форму паспорта безопасности таких объектов (территорий) (за исключением объектов транспортной инфраструктуры, транспортных средств и объектов топливно-энергетического комплекса),

· подп. «в» п. 12 «Требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства здравоохранения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства здравоохранения Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации №8 от 13.01.2017 (далее по тексту Требования к антитеррористической защищенности №8), согласно которому объектами (территориями) третьей категории являются объекты (территории), в результате совершения террористического акта на которых прогнозируемое количество пострадавших составляет от 50 до 500 человек и (или) прогнозируемый максимальный материальный ущерб по балансовой стоимости - от 30 до 50 млн. рублей;

· п. 15 Требований к антитеррористической защищенности №8, согласно которому антитеррористическая защищенность объекта (территории) независимо от его категории обеспечивается путем осуществления комплекса мер, направленных:

а) на воспрепятствование неправомерному проникновению на объект (территорию);

б) на выявление потенциальных нарушителей, установленных на объекте (территории) пропускного и внутриобъектового режимов и (или) признаков подготовки совершения террористического акта или его совершения;

в) на пресечение попыток совершения террористического акта на объекте (территории);

г) на минимизацию возможных последствий совершения террористического акта на объекте (территории) и ликвидацию угрозы его совершения;

е) на выявление и предотвращение несанкционированного проноса (провоза) и применения на объекте (территории) токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов, в том числе при их получении посредством почтовых отправлений.

· п. 16 Требований к антитеррористической защищенности №8, согласно которому в целях обеспечения необходимой степени антитеррористической защищенности объектов (территорий) независимо от присвоенной им категории осуществляются следующие мероприятия:

е) своевременное выявление попыток проноса (провоза) и применения на объекте (территории) запрещенных к проносу (провозу) предметов (радиоактивных, взрывчатых, отравляющих веществ, токсичных химикатов, патогенных биологических агентов, оружия, боеприпасов, наркотических средств и других опасных предметов и веществ);

з) организация взаимодействия с территориальными органами безопасности, территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации и территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации по вопросам противодействия терроризму;

и) своевременное выявление и немедленное доведение информации об угрозе совершения террористического акта или о его совершении до территориального органа безопасности, территориального органа Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации и территориального органа Министерства внутренних дел Российской Федерации по месту нахождения объекта (территории);

· п. 16(1) Требований к антитеррористической защищенности №8, согласно которому на объектах (территориях), которым присвоена третья категория, помимо мероприятий, предусмотренных пунктом 16 настоящих требований, дополнительно осуществляются следующие мероприятия:

а) организация и обеспечение пропускного и внутриобъектового режимов на объекте (территории), контроль их функционирования;

б) разработка и реализация комплекса мер по выявлению, предупреждению и устранению причин неправомерного проникновения на объект (территорию);

в) своевременное выявление, предупреждение и пресечение действий лиц, направленных на совершение преступлений террористического характера;

г) обеспечение охраны объекта (территории) путем привлечения сотрудников охранных организаций и при необходимости оснащение объекта (территории) инженерно-техническими средствами и системами охраны;

д) применение к нарушителям пропускного и внутриобъектового режимов мер дисциплинарного характера;

е) организация санкционированного допуска лиц и автотранспортных средств на объект (территорию);

ж) исключение бесконтрольного пребывания на объекте (территории) посторонних лиц и нахождения транспортных средств,

в том числе в непосредственной близости от объекта (территории);

з) контроль состояния систем подземных коммуникаций, стоянок автотранспорта, складских помещений;

и) создание резерва материальных средств для ликвидации последствий террористического акта.

· подп. «б» п. 14 «Требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) в сфере культуры», утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации №176 от 11.02.2017 (далее по тексту Требования к антитеррористической защищенности №176), согласно которому объектами (территориями) второй категории опасности являются объекты (территории), прогнозируемое количество пострадавших в результате совершения террористического акта на которых составляет от 50 до 500 человек;

· п. 25 Требований к антитеррористической защищенности №176, согласно которому в целях обеспечения необходимой степени антитеррористической защищенности объектов (территорий) независимо от присвоенной им категории осуществляются следующие мероприятия:

а) назначение должностных лиц, ответственных за проведение мероприятий по обеспечению антитеррористической защищенности объектов (территорий) и организацию взаимодействия с территориальными органами безопасности, территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации и территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации;

в) организация пропускного режима и контроль за соблюдением пропускного и внутриобъектового режимов, установленных на объектах (территориях);

г) организация взаимодействия с территориальными органами безопасности, территориальными органами Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации и территориальными органами Министерства внутренних дел Российской Федерации по месту нахождения объекта (территории) по вопросам противодействия терроризму;

· п. 25(2) Требований к антитеррористической защищенности №176, согласно которому выявление и предотвращение несанкционированного проноса (провоза) на объект (территорию) и применения на объекте (территории) токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов, в том числе при их получении посредством почтовых отправлений, достигается путем:

а) своевременного выявления фактов нарушения пропускного режима, а также попыток проноса (провоза) токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов на объекты (территории);

б) периодической проверки (обхода и осмотра) зданий (строений, сооружений) и прилегающих к ним территорий;

· п. 26 «Требований к антитеррористической защищенности №176, согласно которому дополнительно к мероприятиям, предусмотренным пунктами 21 - 25(2) настоящих требований, охрана объектов (территорий) второй категории опасности обеспечивается сотрудниками (работниками) частных охранных организаций (подразделений ведомственной охраны федеральных органов исполнительной власти, имеющих право на создание ведомственной охраны, подразделений вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации, военизированных и сторожевых подразделений организации, подведомственной Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации), в том числе посредством реагирования на сообщения, поступающие с технических средств охраны, установленных на таких объектах (территориях).

· подп. «в» п. 13 «Требований к антитеррористической защищенности объектов (территорий) Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации и объектов (территорий), относящихся к сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации», утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации №1006 от 02.08.2019 (далее по тексту Требования к антитеррористической защищенности №1006), согласно которому объектами (территориями) третьей категории опасности являются:

1) объекты (территории), расположенные на территории субъекта Российской Федерации, в котором в течение последних 12 месяцев совершено (предпринято попыток к совершению) от 1 до 2 террористических актов;

2) объекты (территории), в результате совершения террористического акта на которых прогнозируемое количество пострадавших составляет от 100 до 800 человек;

3) объекты (территории), в результате совершения террористического акта на которых прогнозируемый размер материального ущерба и ущерба окружающей природной среде составляет от 15 до 150 млн. рублей;

· п. 17 Требований к антитеррористической защищенности №1006, согласно которому антитеррористическая защищенность объектов (территорий) обеспечивается путем осуществления комплекса мер, направленных:

а) на воспрепятствование неправомерному проникновению на объекты (территории);

б) на выявление нарушителей установленных на объектах (территориях) пропускного и внутриобъектового режимов и (или) признаков подготовки или совершения террористического акта;

в) на пресечение попыток совершения террористических актов на объектах (территориях);

г) на минимизацию возможных последствий совершения террористических актов на объектах (территориях) и ликвидацию угрозы их совершения;

е) на выявление и предотвращение несанкционированного проноса (провоза) и применения на объекте (территории) токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов, в том числе при их получении посредством почтовых отправлений.

· подп. «б.» п. 25 Требований к антитеррористической защищенности №1006, согласно которому в отношении объектов (территорий) третьей категории опасности дополнительно осуществляется обеспечение охраны объектов (территорий) сотрудниками частных охранных организаций, подразделениями вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации, военизированными и сторожевыми подразделениями организации, подведомственной Федеральной службе войск национальной гвардии Российской Федерации, или подразделениями ведомственной охраны федеральных органов исполнительной власти, имеющих право на создание ведомственной охраны;

· подп. «г» п. 8 «Требований к антитеррористической защищенности объектов спорта», утвержденные Постановлением Правительства Российской Федерации №202 от 06.03.2015 (далее по тексту Требования к антитеррористической защищенности №202), согласно которому объектами спорта четвертой категории опасности являются объекты спорта, в результате совершения террористического акта на которых прогнозируемое количество пострадавших составит менее 30 человек.

· п. 13 Требований к антитеррористической защищенности №202, согласно которому антитеррористическая защищенность объектов спорта обеспечивается путем осуществления мероприятий в целях:

а) воспрепятствования неправомерному проникновению на объекты спорта, что достигается посредством:

1) установления и осуществления на объектах спорта пропускного и внутриобъектового режимов;

2) организации и осуществления охраны объектов (территорий);

б) выявления потенциальных нарушителей режимов, установленных на объектах спорта, и (или) признаков подготовки или совершения на них террористического акта, что достигается посредством:

1) соблюдения на объектах спорта пропускного и внутриобъектового режимов;

2) контроля за перемещением на объекты спорта предметов и грузов с целью выявления предметов и веществ, запрещенных к проносу и использованию в соответствии с подпунктом "м" пункта 5 Правил поведения зрителей при проведении официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 декабря 2013 г. N 1156 "Об утверждении Правил поведения зрителей при проведении официальных спортивных соревнований";

3) контроля за соблюдением лицами, находящимися на объектах спорта, требований антитеррористической защищенности;

4) обеспечения круглосуточного непрерывного функционирования на объектах спорта охранной телевизионной системы (в случае ее наличия в соответствии с категорией опасности);

г) минимизации возможных последствий и ликвидации угроз совершения террористических актов на объектах спорта, что достигается посредством:

3) своевременного информирования территориальных органов безопасности, территориальных органов Федеральной службы войск национальной гвардии Российской Федерации и территориальных органов Министерства внутренних дел Российской Федерации об угрозе совершения или о совершении террористического акта на объекте спорта;

е) выявления и предотвращения несанкционированного проноса (провоза) и применения на объектах спорта токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов, в том числе при их получении с использованием почтовых отправлений, что достигается посредством:

1) организации санкционированного допуска на объекты спорта посетителей и автотранспортных средств;

2) своевременного выявления фактов нарушения пропускного режима, попыток проноса (провоза) токсичных химикатов, отравляющих веществ и патогенных биологических агентов на объекты спорта;

· п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона №226-ФЗ от 03.07.2016 «О войсках национальной гвардии», согласно которому задачей войск национальной гвардии является федеральный государственный контроль (надзор) за соблюдением законодательства Российской Федерации в области оборота оружия и в области частной охранной и частной детективной деятельности, а также за обеспечением безопасности объектов топливно-энергетического комплекса, за деятельностью подразделений охраны юридических лиц с особыми уставными задачами и подразделений ведомственной охраны;

· п. 18 ч. 1 ст. 9 Федерального закона №226-ФЗ от 03.07.2016 «О войсках национальной гвардии», согласно которому общими полномочиями войск национальной гвардии является выдавать при наличии оснований, предусмотренных законодательством Российской Федерации, лицензии на осуществление частной охранной деятельности или частной детективной деятельности; выдавать для подтверждения правового статуса удостоверения частного охранника и удостоверения частного детектива; проводить периодические проверки частных охранников и работников юридических лиц с особыми уставными задачами на пригодность к действиям в условиях, связанных с применением оружия и специальных средств;

· п. 20 ч. 1 ст. 9 Федерального закона №226-ФЗ от 03.07.2016 «О войсках национальной гвардии», согласно которому общими полномочиями войск национальной гвардии является осуществлять контроль за деятельностью частных охранных организаций и частных детективов.

· п. 25 ч. 1 ст. 9 Федерального закона №226-ФЗ от 03.07.2016 «О войсках национальной гвардии», согласно которому общими полномочиями войск национальной гвардии является устанавливать достоверность сведений, содержащихся в документах, представленных для принятия решения о выдаче лицензий либо разрешений, предусмотренных пунктами 15 и 18 настоящей статьи, в том числе путем проведения собеседования с соискателем лицензии либо разрешения, а также путем направления запросов в соответствующие правоохранительные, лицензирующие, контролирующие, надзорные и иные государственные органы, а также организации; продлевать срок действия и переоформлять выданные лицензии и разрешения, отказывать в выдаче лицензий и разрешений при наличии оснований, предусмотренных законодательством Российской Федерации; при выявлении нарушений принимать меры по приостановлению действия лицензий и разрешений, их аннулированию, а также иные меры, предусмотренные федеральным законом; продлевать срок действия, принимать решение о приостановлении срока действия или об аннулировании удостоверения (дубликата удостоверения) частного охранника;

· ч. 3 п. 1 ст. 49 Федерального закона №51-ФЗ от 30.11.1994 «Гражданский кодекс Российской Федерации», согласно которой в случаях, предусмотренных законом, юридическое лицо может заниматься отдельными видами деятельности только на основании специального разрешения (лицензии), членства в саморегулируемой организации или выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к определенному виду работ.

· п. 3 ст. 49 Федерального закона №51-ФЗ от 30.11.1994 «Гражданский кодекс Российской Федерации», согласно которому право юридического лица осуществлять деятельность, для занятия которой необходимо получение специального разрешения (лицензии), членство в саморегулируемой организации или получение свидетельства саморегулируемой организации о допуске к определенному виду работ, возникает с момента получения такого разрешения (лицензии) или в указанный в нем срок либо с момента вступления юридического лица в саморегулируемую организацию или выдачи саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к определенному виду работ и прекращается при прекращении действия разрешения (лицензии), членства в саморегулируемой организации или выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к определенному виду работ.

В период с 2018 года, но не позднее 17.10.2018, у ФИО1, находившегося на территории г. Кемерово Кемеровской области - Кузбасса, возник единый преступный умысел, направленный на осуществление незаконной предпринимательской деятельности в виде предоставления на возмездной основе органам местного самоуправления, предприятиям и учреждениям, а также иным юридическим лицам услуг частной охранной деятельности без получения обязательной для указанной деятельности лицензии с целью извлечения дохода в особо крупном размере ввиду экономии на выплате заработной платы работникам путем фактического трудоустройства лиц без внесения сведений о них в штатное расписание ООО «Медведь», исключая тем самым выплату страховых и обязательных взносов в налоговый орган и пенсионный фонд на данных лиц, не оплатив государственной пошлины на получение лицензии на осуществление частной охранной деятельности, в силу не получения в установленном законом порядке лицензии на осуществление частной охранной деятельности и не уведомления отдела лицензионно-разрешительной работы ФГКУ «УВО ВНГ России по Кемеровской области – Кузбассу» о начале предоставления частных охранных услуг, что позволило избежать контроль со стороны вышеуказанного уполномоченного органа.

Для реализации своих преступных намерений, действуя единым преступным умыслом, желая незаконным путем улучшить свое материальное положение путем осуществления предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, с извлечением дохода в особо крупном размере, ФИО1, будучи единственным учредителем Общества, находясь на территории г. Кемерово Кемеровской области - Кузбасса, образовал (создал) ООО «Медведь» путем предоставления 12.10.2018 Заявления по форме №Р11001, Решения №1 от 12.10.2018 о создании ООО «Медведь», назначении себя единоличным исполнительным органом – директором ООО «Медведь», Устава ООО «Медведь», утвержденным ФИО1 12.10.2018, в Инспекцию федеральной налоговой службы России по г. Кемерово.

После чего, 17.10.2018 Инспекцией федеральной налоговой службы России по г. Кемерово, на основании поданных ФИО1 документов, зарегистрировано ООО «Медведь», за основным государственным регистрационным номером ..., идентификационный номер налогоплательщика (далее по тексту ИНН) ..., юридический адрес: ..., фактический адрес: ..., а впоследствии с 2020 года (более точная дата в ходе следствия не установлена), по адресу: ..., при этом, в нарушении требований ст. 15.1 Закона РФ от 11.03.1992 № 2487-1 «О частной детективной и охранной деятельности в Российской Федерации», сформировал уставный капитал в сумме 10 000 рублей вместо 100 000 рублей. Основными видами деятельности ООО «Медведь», задекларированные руководителем ФИО1, являлись: комплексное обслуживание помещений; производство электромонтажных работ; организация оптовой и розничной торговли, в том числе оптовой и розничной торговли одеждой и обувью, включая форменную, специальную и рабочую, прочими потребительскими товарами; организация торгово-закупочной детальности; деятельность по подбору персонала и временному трудоустройству; деятельность систем обеспечения безопасности; предоставление консультационных, консалтинговых, маркетинговых, представительских, агентских, дилерских, посреднических, коммерческих, юридических и иных услуг, в том числе услуг по поиску партнеров для совместной деятельности; осуществление иных видов деятельности, в том числе внешнеэкономической, не запрещенных действующим законодательством Российской Федерации.

Кроме того, согласно «ОК 029-2014 (КДЕС РЕД. 2)» Общероссийский классификатор видов экономической деятельности" (утв. Приказом Росстандарта от 31.01.2014 N 14-ст) группировка 81.10.10 "Услуги по комплексному обслуживанию помещений" включает: комплексные услуги в части обслуживания помещений клиента, а именно: уборку внутренних помещений в зданиях всех типов, ремонт, охрану, удаление отходов, маршрутизацию и прием почты, услуги прачечной и сопутствующие услуги.

В соответствии с уставом ООО «Медведь», ФИО1, являясь единоличным исполнительным органом – директором ООО «Медведь», обладает следующими полномочиями: без доверенности действует от имени Общества, в том числе открывает расчетный, валютный и другие счета Общества в банковских учреждениях; представляет интересы Общества и совершает сделки; выдает доверенности на право представительства от имени Общества, в том числе доверенности с правом передоверия; обеспечивает выполнение текущих и перспективных планов Общества; издает приказы о назначении на должности работников Общества, об их переводе и увольнении, принимает меры поощрения и накладывает дисциплинарные взыскания; принимает решения и издает приказы по оперативным вопросам деятельности Общества, обязательные для исполнения работниками Общества; осуществляет подготовку необходимых материалов и предложений для рассмотрения Общим собранием участников Общества и обеспечивает исполнение принятых им решений; осуществляет иные полномочия, не отнесенные к компетенции Общего собрания участников Общества.

Кроме того, для реализации своих полномочий, ФИО1 был наделен правом первой подписи всех организационно-распорядительных и административно-хозяйственных документов, в том числе кадровых и финансовых, а также наделен правом распоряжения имуществом и денежными средствами Общества.

Для выполнения управленческих функций, реализации организационно-распорядительных и административно-хозяйственных полномочий, осуществления безналичных расчетов, ФИО1 23.10.2018 в дополнительном офисе «Кемеровский» в г. Кемерово филиала «Новосибирский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, открыл расчетный счет для ООО «Медведь» за ### (далее по тексту расчетный счет ООО «Медведь» ###), оформив на свое имя персональные логин и пароль, USB - накопитель с ключом электронно-цифровой подписи, предназначенные для входа в программу дистанционного банковского обслуживания посредством Интернет-программ.

Таким образом, в период с 17.10.2018 по 22.12.2021, ФИО1 являлся руководителем, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, наделенный полномочиями действовать без доверенности от имени юридического лица, то есть лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ООО «Медведь», обладающим полномочиями единолично заключать юридические сделки от имени ООО «Медведь», в том числе выполнять функции по решению кадровых, служебных и финансовых вопросов, управлять и распоряжаться вверенными ему имуществом и денежными средствами Общества.

В указанной период времени, при реализации своих преступных действий, ФИО1, будучи единственным руководителем Общества, осуществлял наем и трудоустройство работников путем заключения договоров гражданско-правового характера, утверждал должностные инструкции контролеров и администраторов на объектах заказчиков, выдавал специализированную одежду черного цвета с нашивками «ООО «Медведь», бейджами «контролер», «администратор», проводил инструктажи работников с разъяснением наличия обязательных требований антитеррористической защищенности на объекте.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное предпринимательство – осуществление предпринимательской деятельности без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, из корыстных побуждений, действуя единым преступным умыслом, осознавая фактический характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий, ФИО1, в период с 17.10.2018 по 22.12.2021, являясь руководителем, то есть лицом, осуществляющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в ООО «Медведь», достоверно зная о необходимости получения лицензии на осуществление частной охранной деятельности, с целью получения преступного дохода в особо крупном размере, заключал от имени ООО «Медведь» притворные сделки - договоры оказания услуг по предоставлению обязательств по обеспечению круглосуточного дежурства сотрудником в помещениях объектов Заказчика; по контролированию порядка доступа сотрудников и посетителей, а также вносом, выносом и нахождением материальных средств, принадлежащих Заказчику; по контролю за порядком размещения и передвижения посетителей на объектах Заказчика; по контролю за действиями лиц, нарушающих порядок пребывания на объектах Заказчика, а также носящих признаки противоправных деяний, своевременно информировать о таких фактах Заказчика и в случае необходимости – правоохранительные органы; своевременно реагировать на срабатывание средств охранной сигнализации, на проявление на объектах Заказчика признаков возгорания, аварий техногенного характера или стихийного бедствия и принимать необходимые меры адекватного реагирования (вызов специальных служб, сообщение Заказчику и принятие мер с помощью подручных средств и т.д.); информировать Заказчика о текущих хозяйственных проблемах; осуществлять прием и передачу почтовых отправлений, адресованных Заказчику; принимать иные законные меры воздействия в отношении посетителей и персонала Заказчика для выполнения своих обязанностей.

Фактически, в нарушение положений законодательства Российской Федерации, в частности чч. 3,5 ст. 3 Закона РФ от 11.03.1992 № 2487-1 «О частной детективной и охранной деятельности в Российской Федерации», ООО «Медведь», под единоличным руководством директора ФИО1, действующего единым преступным умыслом, предоставило частные охранные услуги по защите жизни и здоровья граждан; охране объектов и (или) имущества, находящихся в собственности, во владении, в пользовании, хозяйственном ведении, оперативном управлении или доверительном управлении, обеспечению порядка в местах проведения массовых мероприятий, в отношении объектов, к которым не установлены обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности; и по защите жизни и здоровья граждан; охране объектов и имущества, а также обеспечению внутриобъектового и пропускного режимов на объектах, в отношении которых установлены обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности, в нарушении, пп. 12, 15, 16, 16(1) Требований к антитеррористической защищенности №8, пп. 8, 13 Требований к антитеррористической защищенности №202, пп. 14, 25, 25(2), 26 Требований к антитеррористической защищенности №176, п.п. 13, 17, 25 Требований к антитеррористической защищенности №1006, не оказывая услуги, являющиеся предметом заключенных договоров (контрактов) с Заказчиками услуг, не осуществляя задекларированный вид деятельности в виде уборки внутренних помещений в зданиях всех типов, ремонт, удаление отходов, не предоставляя услуги прачечной и сопутствующие услуги, тем самым извлек доход в особо крупном размере от следующих организаций:

1. между ООО «Медведь» в лице директора ФИО1 и Государственным автономным учреждением здравоохранения Кемеровской области «Кемеровская городская клиническая стоматологическая поликлиника №1» ИНН ..., Государственным автономным учреждением здравоохранения Кемеровской области «Кемеровская городская клиническая стоматологическая поликлиника №11» ИНН ..., а впоследствии после реорганизации Государственным автономным учреждением здравоохранения Кемеровской области «Областная клиническая стоматологическая поликлиника», Государственным автономным учреждением здравоохранения «Кузбасская клиническая стоматологическая поликлиника» ИНН ... в лице главного врача Свидетель №53, а в его отсутствие исполняющего обязанности главного врача Свидетель №2 по адресу: ... заключены фиктивные договоры (притворные сделки): договор оказания услуг №1 от 10.12.2018; договор оказания услуг №2 от 10.12.2018; договор оказания услуг №3 от 10.12.2018; дополнительное соглашение №1 от 26.06.2019 к договору оказания услуг №3 от 10.12.2018; договор оказания услуг №1 от 30.04.2019; договор оказания услуг №1 от 05.04.2019; договор оказания услуг № 1/1 от 26.03.2019; договор оказания услуг №1 от 07.03.2019; договор оказания услуг № 3 от 31.05.2019; договор оказания услуг №3 от 28.06.2019; договор оказания услуг №4 от 28.06.2019; договор оказания услуг №5 от 28.06.2019; договор оказания услуг №6 от 28.06.2019; договор оказания услуг №1/2020 от 30.01.2020; договор оказания услуг №2/2020 от 25.06.2020; договор оказания услуг №1/2021 от 18.01.2021; договор оказания услуг №2/2021 от 19.03.2021; договор оказания услуг №3/2021 от 30.06.2021; договор оказания услуг №4/2021 от 01.10.2021 по поводу объектов по адресам:

1. ...;

2. ...; 

3. ...; 

4. ... 

5. ..., 

которые в соответствии с Требованиями к антитеррористической защищенности №8 и утвержденными паспортами безопасности от 01.07.2017 для объекта по адресу: ...; от 17.07.2017 для объекта по адресу: ...; от 17.07.2017 для объекта по адресу: ...; от 19.07.2017 для объекта по адресу: ...; от 19.07.2017 для объекта по адресу: ... присвоены третьи категории антитеррористической защищенности, предусматривающие наличие обязательной квалифицированной охраны силами частного охранного предприятия, имеющими лицензию на осуществление частной охранной деятельности.

В период с 20.12.2018 по 17.11.2021, на основании возникших договорных отношений и подписанных сторонами актов выполненных работ, счетов на оплату, Государственным автономным учреждением здравоохранения Кемеровской области «Кемеровская городская клиническая стоматологическая поликлиника №1» ИНН ..., Государственным автономным учреждением здравоохранения Кемеровской области «Кемеровская городская клиническая стоматологическая поликлиника №11» ИНН ..., а впоследствии после реорганизации Государственным автономным учреждением здравоохранения Кемеровской области «Областная клиническая стоматологическая поликлиника», Государственным автономным учреждением здравоохранения «Кузбасская клиническая стоматологическая поликлиника» ИНН ... с расчетного счета ###, открытого в Отделении по Кемеровской области Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

...> и казначейского счета ###, открытого в УФК по Кемеровской области – Кузбассу по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «Медведь» ###, перечислены денежные средства в общей сумме 18 183 673,61 рублей, получив доход. 

2. между ООО «Медведь» в лице директора ФИО1 и Муниципальным бюджетным учреждением «Методический центр управления образования Администрации Кемеровского муниципального района» ИНН ###, а впоследствии Муниципальным автономным учреждением «Информационно-методический центр» Кемеровского муниципального района» ИНН ###, Муниципальным автономным учреждением «Информационно-методический центр» Кемеровского муниципального округа» ИНН ### в лице директора ЛИЦО_6 по адресу: ... заключены фиктивные договоры (притворные сделки): договор оказания услуг №1 от 30.11.2018; договор оказания услуг №2 от 01.01.2019; договор оказания услуг №3 от 01.02.2019; договор оказания услуг №4 от 28.02.2019; договор оказания услуг №5 от 29.03.2019; договор оказания услуг №6 от 30.04.2019; договор оказания услуг №7 от 31.05.2019; договор оказания услуг №8 от 28.06.2019; договор №9 от 31.07.2019; договор №10 от 30.08.2019; договор №11 от 30.09.2019; договор №1 от 01.01.2020; договор №2 от 01.04.2020; договор №3 от 01.07.2020; договор №4 от 01.10.2020; договор оказания услуг №1 от 01.01.2021; договор оказания услуг №2 от 01.04.2021; договор оказания услуг №3 от 01.07.2021; договор оказания услуг №4 от 01.10.2021, по поводу объекта по адресу: ... 

В период с 25.12.2018 по 22.12.2021, на основании возникших договорных отношений и подписанных сторонами актов выполненных работ, счетов на оплату, Муниципальным бюджетным учреждением «Методический центр управления образования Администрации Кемеровского муниципального района» ИНН ..., а впоследствии Муниципальным автономным учреждением «Информационно-методический центр» Кемеровского муниципального района» ИНН ..., Муниципальным автономным учреждением «Информационно-методический центр» Кемеровского муниципального округа» ИНН ... с расчетных счетов ###, ###, открытых в Отделении по Кемеровской области Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

...> и казначейских счетов ###, ###, открытых в УФК по Кемеровской области – Кузбассу по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «Медведь» ###, перечислены денежные средства в общей сумме 3 120 312,20 рублей, получив доход.

3. между ООО «Медведь» в лице директора ФИО1 и Муниципальным бюджетным физкультурно – спортивным учреждением Кемеровского муниципального района «Спортивная школа олимпийского резерва по санному спорту» ИНН ..., а впоследствии Муниципальным бюджетным физкультурно – спортивным учреждением Кемеровского муниципального округа «Спортивная школа олимпийского резерва по санному спорту» ИНН ... в лице директора Свидетель №46 по адресу: ... заключены фиктивные договоры (притворные сделки): договор №1 от 31.12.2018; договор №2 от 31.01.2019; договор №4 от 28.02.2019; договор №4 от 29.03.2019; договор №5 от 30.04.2019; договор №6 от 31.05.2019; договор №7 от 28.06.2019; договор №8 от 31.07.2019; договор №9 от 31.08.2019; договор №10 от 30.09.2019; договор №11 от 31.10.2019; договор №12 от 30.11.2019; договор №1 от 01.01.2020; договор №2 от 01.04.2020; договор №3 от 01.07.2020; договор №4 от 01.10.2020; договор оказания услуг №1 от 01.01.2021; договор оказания услуг №2 от 01.04.2021; договор оказания услуг №3 от 01.07.2021; договор оказания услуг №4 от 01.10.2021, по поводу объекта по адресу: ... который в соответствии с Требованиями к антитеррористической защищенности №202 и утвержденным паспортом безопасности от 20.08.2020 присвоена четвертая категория антитеррористической защищенности, предусматривающая наличие обязательной квалифицированной охраны силами частного охранного предприятия, имеющего лицензию на осуществление частной охранной деятельности в случае отсутствия в штатном расписании учреждения сотрудников, у которых в должностных инструкциях прописаны обязанности по охране объекта.

В период с 06.02.2019 по 15.12.2021, на основании возникших договорных отношений и подписанных сторонами актов выполненных работ, счетов на оплату, Муниципальным бюджетным физкультурно – спортивным учреждением Кемеровского муниципального района «Спортивная школа олимпийского резерва по санному спорту» ИНН ..., а впоследствии Муниципальным бюджетным физкультурно – спортивным учреждением Кемеровского муниципального округа «Спортивная школа олимпийского резерва по санному спорту» ИНН ... с расчетных счетов ###, ###, открытых в Отделении по Кемеровской области Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

...> и казначейских счетов ###, ###, открытых в УФК по Кемеровской области – Кузбассу по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «Медведь» ###, перечислены денежные средства в общей сумме 3 046 248,20 рублей, получив доход.

4. между ООО «Медведь» в лице директора ФИО1 и Муниципальным бюджетным физкультурно – спортивным учреждением «Комплексная спортивная школа Кемеровского муниципального района» ИНН ... в лице директора ЛИЦО_55, а впоследствии Муниципальным бюджетным физкультурно – спортивным учреждением «Комплексная спортивная школа Кемеровского муниципального округа» ИНН ... в лице директора Свидетель №61 по адресу: ... заключены фиктивные договоры (притворные сделки): договор №1 от 27.03.2019; договор №2 от 30.04.2019; договор №3 от 31.05.2019; договор №4 от 28.06.2019; договор №5 от 31.07.2019; договор №6 от 31.08.2019; договор №7 от 30.09.2019; договор №8 от 31.10.2019; договор №9 от 30.11.2019; договор №1 от 01.01.2020; договор №2 от 01.04.2020; договор №3 от 01.07.2020; договор №4 от 01.10.2020; договор оказания услуг №1 от 01.01.2021; дополнительное соглашение №1 от 15.03.2021 к договору оказания услуг №1 от 01.01.2021; договор оказания услуг №2 от 01.04.2021; договор оказания услуг №3 от 01.07.2021; договор оказания услуг №4 от 01.10.2021, по поводу объекта по адресу: ..., который в соответствии с Требованиями к антитеррористической защищенности №202 и утвержденным паспортом безопасности от 20.08.2020 присвоена четвертая категория антитеррористической защищенности, предусматривающая наличие обязательной квалифицированной охраны силами частного охранного предприятия, имеющего лицензию на осуществление частной охранной деятельности в случае отсутствия в штатном расписании учреждения сотрудников, у которых в должностных инструкциях прописаны обязанности по охране объекта.

В период с 06.05.2019 по 15.12.2021, на основании возникших договорных отношений и подписанных сторонами актов выполненных работ, счетов на оплату, Муниципальным бюджетным физкультурно – спортивным учреждением «Комплексная спортивная школа Кемеровского муниципального района» ИНН ..., а впоследствии Муниципальным бюджетным физкультурно – спортивным учреждением «Комплексная спортивная школа Кемеровского муниципального округа» ИНН ... с расчетных счетов ###, ###, открытых в Отделении по Кемеровской области Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

...> и казначейских счетов ###, ###, открытых в УФК по Кемеровской области – Кузбассу по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «Медведь» ###, перечислены денежные средства в общей сумме 2 710 032,20 рублей, получив доход.

5. между ООО «Медведь» в лице директора ФИО1 и Муниципальным бюджетным учреждением «Дом Культуры Ягуновского поселения Кемеровского муниципального района» ИНН ..., а впоследствии Муниципальным бюджетным учреждением «Дом Культуры «Ягуновский» Кемеровского муниципального округа» ИНН ... в лице директора Свидетель №45 по адресу: ... заключены фиктивные договоры (притворные сделки): договор №1 от 18.06.2019; договор №2 от 31.07.2019; договор №3 от 31.08.2019; договор №4 от 30.09.2019; договор №5 от 31.10.2019; договор №6 от 30.11.2019; договор №1 от 01.01.2020; договор №2 от 01.04.2020; договор №3 от 01.07.2020; договор №4 от 01.10.2020; договор оказания услуг №1 от 01.01.2021; договор оказания услуг №2 от 01.04.2021; договор оказания услуг №3 от 01.07.2021; договор оказания услуг №4 от 01.10.2021, по поводу объекта по адресу: ..., который в соответствии с Требованиями к антитеррористической защищенности №176 и утвержденным паспортом безопасности от 20.08.2020 присвоена вторая категория антитеррористической защищенности, предусматривающая наличие обязательной квалифицированной охраны силами частного охранного предприятия, имеющего лицензию на осуществление частной охранной деятельности.

В период с 29.07.2019 по 15.12.2021, на основании возникших договорных отношений и подписанных сторонами актов выполненных работ, счетов на оплату, Муниципальным бюджетным учреждением «Дом Культуры Ягуновского поселения Кемеровского муниципального района» ИНН ..., а впоследствии Муниципальным бюджетным учреждением «Дом Культуры «Ягуновский» Кемеровского муниципального округа» ИНН ... с расчетных счетов ###, ###, открытых в Отделении по Кемеровской области Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

...> и казначейских счетов ###, ###, открытых в УФК по Кемеровской области – Кузбассу по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «Медведь» ###, перечислены денежные средства в общей сумме 540 838,70 рублей, получив доход.

6. между ООО «Медведь» в лице директора ФИО1 и Администрацией Ягуновского сельского поселения Кемеровского муниципального района ИНН ... в лице главы Ягуновского сельского поселения Свидетель №63, а впоследствии Администрацией Кемеровского муниципального округа ИНН ... в лицах исполняющего обязанности главы Кемеровского муниципального округа ЛИЦО_56, главы Кемеровского муниципального округа Свидетель №3, заместителя главы Кемеровского муниципального округа по внутренней политике, руководителя аппарата ЛИЦО_148 по адресу: ... заключены фиктивные договоры и муниципальные контракты (притворные сделки): договор №1 от 18.06.2019; договор №1 от 20.12.2019; дополнительное соглашение от 21.01.2020 к договору №1 от 20.12.2019; договор №2 от 01.04.2020; договор №3 от 01.07.2020; муниципальный контракт №180-МК от 01.09.2020; дополнительное соглашение от 15.09.2020 к контракту № 180- МК от 01.09.2020; муниципальный контракт №296-МК от 28.12.2020 по поводу объекта по адресу: ...

В период с 31.07.2019 по 09.12.2021, на основании возникших договорных отношений и подписанных сторонами актов выполненных работ, счетов на оплату, Администрацией Ягуновского сельского поселения Кемеровского муниципального района ИНН ..., а впоследствии Администрацией Кемеровского муниципального округа ИНН ... с расчетных счетов ###, ###, открытых в Отделении по Кемеровской области Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

...> и казначейских счетов ###, ###, открытых в УФК по Кемеровской области – Кузбассу по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «Медведь» ###, перечислены денежные средства в общей сумме 2 120 693,84 рублей, получив доход.

7. между ООО «Медведь» в лице директора ФИО1 и Администрацией Звездного сельского поселения ИНН ... в лице главы Звездного сельского поселения Свидетель №62, а впоследствии Администрацией Кемеровского муниципального округа ИНН ... в лицах главы Кемеровского муниципального округа Свидетель №3, заместителя главы Кемеровского муниципального округа по внутренней политике, руководителя аппарата ЛИЦО_149 по адресу: ... заключены фиктивные договоры и муниципальные контракты (притворные сделки): договор №1 от 30.09.2019; договор №1 от 23.12.2019; дополнительное соглашение от 22.01.2020 к договору №1 от 23.12.2019; договор №2 от 01.04.2020; договор №3 от 01.07.2020; договор №4 от 01.10.2020; договор оказания услуг №1 от 01.01.2021; муниципальный контракт №63-МК от 06.04.2021 по поводу объекта по адресу: ....

В период с 29.10.2019 по 08.12.2021, на основании возникших договорных отношений и подписанных сторонами актов выполненных работ, счетов на оплату, Администрацией Звездного сельского поселения ИНН ..., а впоследствии Администрацией Кемеровского муниципального округа ИНН ... с расчетных счетов ###, ###, открытых в Отделении по Кемеровской области Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

...> и казначейских счетов ###, ###, открытых в УФК по Кемеровской области – Кузбассу по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «Медведь» ###, перечислены денежные средства в общей сумме 1 552 639,52 рублей, получив доход.

8. между ООО «Медведь» в лице директора ФИО1 и Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Ягуновская общеобразовательная школа» Кемеровского муниципального района ИНН ..., а впоследствии Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Ягуновская средняя общеобразовательная школа» Кемеровского муниципального округа ИНН ... в лице директора Свидетель №49 по адресу: ... заключены фиктивные договоры (притворные сделки): договор №1 от 18.10.2019; договор №1 от 01.01.2020; договор №2 от 01.04.2020; договор оказания услуг №3 от 01.07.2020; договор оказания услуг №4 от 01.10.2020; договор оказания услуг №1 от 01.01.2021; договор оказания услуг №2 от 01.04.2021; договор оказания услуг №3 от 01.07.2021; договор оказания услуг №4 от 01.10.2021, по поводу объекта по адресу: ..., который в соответствии с Требованиями к антитеррористической защищенности №1006 и утвержденным паспортом безопасности от 20.01.2020 присвоена третья категория антитеррористической защищенности, предусматривающая наличие обязательной квалифицированной охраны силами частного охранного предприятия, имеющего лицензию на осуществление частной охранной деятельности.

В период с 22.11.2019 по 17.12.2021, на основании возникших договорных отношений и подписанных сторонами актов выполненных работ, счетов на оплату, Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Ягуновская общеобразовательная школа» Кемеровского муниципального района ИНН ..., а впоследствии Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Ягуновская средняя общеобразовательная школа» Кемеровского муниципального округа ИНН ... с расчетных счетов ###, ###, открытых в Отделении по Кемеровской области Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

...> и казначейских счетов ###, ###, открытых в УФК по Кемеровской области – Кузбассу по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «Медведь» ###, перечислены денежные средства в общей сумме 2 284 387,20 рублей, получив доход.

9. между ООО «Медведь» в лице директора ФИО1 и Обществом с ограниченной ответственностью «Меха Сибири» ИНН ..., в лицах директоров Кырманджи ЛИЦО_150 по адресу: ..., заключены фиктивные договоры (притворные сделки): договор оказания услуг №1 от 31.10.2019; договор оказания услуг №1 от 31.12.2019; договор оказания услуг №1 от 31.12.2020, по поводу объекта по адресу: ....

В период с 27.12.2019 по 14.12.2021, на основании возникших договорных отношений и подписанных сторонами актов выполненных работ, счетов на оплату, Обществом с ограниченной ответственностью «Меха Сибири» ИНН ... с расчетного счета ###, открытого в филиале «Новосибирский» АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: ... на расчетный счет ООО «Медведь» ###, перечислены денежные средства в общей сумме 1 217 200 рублей, получив доход.

10. между ООО «Медведь» в лице директора ФИО1 и Управлением сельского хозяйства и продовольствия Администрации Кемеровского муниципального района ИНН ..., а впоследствии после реорганизации Управлением сельского хозяйства и продовольствия Администрации Кемеровского муниципального округа ИНН ... в лице заместителя главы Кемеровского муниципального района (впоследствии округа) по сельскому хозяйству, начальника управления сельского хозяйства и продовольствия Свидетель №64 по адресу: ... заключены фиктивные договоры (притворные сделки): договор оказания услуг №1 от 01.01.2020; договор оказания услуг №2 от 01.04.2020; договор оказания услуг №3 от 01.07.2020; договор оказания услуг №4 от 01.10.2020; договор оказания услуг №1 от 01.01.2021; договор оказания услуг №2 от 01.04.2021; договор оказания услуг №3 от 01.07.2021; договор оказания услуг №4 от 01.10.2021 по поводу объекта по адресу: ....

В период с 25.03.2020 по 14.12.2021, на основании возникших договорных отношений и подписанных сторонами актов выполненных работ, счетов на оплату, Управлением сельского хозяйства и продовольствия Администрации Кемеровского муниципального района ИНН ..., а впоследствии после реорганизации Управлением сельского хозяйства и продовольствия Администрации Кемеровского муниципального округа ИНН ... с расчетного счета ###, открытого в Отделении по Кемеровской области Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

...> и казначейского счета ###, открытого в УФК по Кемеровской области – Кузбассу по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «Медведь» ###, перечислены денежные средства в общей сумме 2 107 419,32 рублей, получив доход.

11. между ООО «Медведь» в лице директора ФИО1 и Муниципальным бюджетным учреждением «Организационно-методический центр управления культуры, спорта и молодежной политики Администрации Кемеровского муниципального района» ИНН ..., а впоследствии Муниципальным бюджетным учреждением «Организационно-методический центр управления культуры, спорта и молодежной политики Администрации Кемеровского муниципального округа» ИНН ... в лице директора Свидетель №57 по адресу: ... заключены фиктивные договоры (притворные сделки): договор №б/н от 02.03.2020; договор №1 от 11.01.2021; договор №83/1 от 04.05.2021, по поводу объектов по адресам: 

- ...; 

- ...; 

- Арсентьевская территория: 

1. Дом Культуры п. Разведчик. «Митинг «Воспоминание о войне» по адресу: ...; 

2. Сельский Клуб п. Сосновка-2. Митинг «Война. Победа. Память» по адресу: ...;

3. Сельский Клуб п. Успенка. Митинг «Война. Победа. Память» по адресу: ...;

- Береговая территория:

1. п. Кузбасский. Митинг «Поклонимся великим тем годам» по адресу: ...;

2. д. Береговая. Митинг «Поклонимся великим тем годам» + возложение к памятнику «Дважды победители» по адресу: ...;

- Березовская территория:

1. с. Берёзово. Митинг «Свеча памяти» по адресу: ...;

2. Сельский Клуб д. Сухая речка. Митинг «Свеча памяти» по адресу: ...;

- Елыкаевская территория:

1. Дом Культуры с. Андреевка. Митинг «Война…печальней нет слова» по адресу: ...;

2. Сельский Клуб с. Силино. Митинг «Мы свято помним ваши имена» по адресу: ...;

3. Сельский Клуб д. Старочервово. Митинг «Подвиг советского народа в наших сердцах» по адресу: ...;

4. с. Елыкаево. «Ничто не забыто!» по адресу: ...;

- Звёздная территория:

1. д. Мозжуха. Митинг «Победный май» по адресу: ...;

2. п. Звёздный. Митинг «Победный май» по адресу: ...;

- Суховская территория:

1. п. Металлплощадка по адресу: ...;

- Щегловская территория:

1. Сельский Клуб с. Верхотомское. Митинг «Памяти павших героев» + возложение к памятнику возле дома Г-вых по адресу: ...;

2. ДК п. Щегловский. Митинг «У святого огня» по адресу: ...;

3. Памятник с. Барановка. Митинг «У святого огня» по адресу: ...;

- Ягуновская территория:

1. Сквер у обелиска с. Ягуново. Митинг «Навеки в памяти народной» по адресу: ...;

- ФИО3 территория:

1. с. Мазурово. Митинг «Свеча памяти» по адресу: ...;

2. п. Ясногорский. Митинг «Свеча памяти» по адресу: ...;

3. п. Пригородный. Митинг «Свеча памяти» по адресу: ....

В период с 21.04.2020 по 24.06.2021, на основании возникших договорных отношений и подписанных сторонами актов выполненных работ, счетов на оплату, Муниципальным бюджетным учреждением «Организационно-методический центр управления культуры, спорта и молодежной политики Администрации Кемеровского муниципального района» ИНН ..., а впоследствии Муниципальным бюджетным учреждением «Организационно-методический центр управления культуры, спорта и молодежной политики Администрации Кемеровского муниципального округа» ИНН ... с расчетного счета ###, открытого в Отделении по Кемеровской области Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: 

<

...> и казначейских счетов ###, ###, открытых в УФК по Кемеровской области – Кузбассу по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «Медведь» ###, перечислены денежные средства в общей сумме 408 000 рублей, получив доход.

12. между ООО «Медведь» в лице директора ФИО1 и Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Елыкаевская средняя общеобразовательная школа имени Масалова Николая Ивановича» Кемеровского муниципального округа ИНН ... в лице директора Свидетель №43, по адресу: ... заключены фиктивные договоры (притворные сделки): договор оказания услуг №1/1 от 21.12.2020; договор оказания услуг №1 от 01.01.2021; договор оказания услуг №2 от 01.04.2021; договор оказания услуг №3 от 01.07.2021; договор оказания услуг №4 от 01.10.2021, по поводу объекта по адресу: ..., который в соответствии с Требованиями к антитеррористической защищенности №1006 и утвержденным паспортом безопасности от 25.12.2019 присвоена третья категория антитеррористической защищенности, предусматривающая наличие обязательной квалифицированной охраны силами частного охранного предприятия, имеющего лицензию на осуществление частной охранной деятельности.

В период с 20.02.2021 по 17.12.2021, на основании возникших договорных отношений и подписанных сторонами актов выполненных работ, счетов на оплату, Муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Елыкаевская средняя общеобразовательная школа имени Масалова Николая Ивановича» Кемеровского муниципального округа ИНН ... с казначейских счетов ###, ###, открытых в УФК по Кемеровской области – Кузбассу по адресу: 

<

...>, на расчетный счет ООО «Медведь» ###, перечислены денежные средства в общей сумме 1 074 064,20 рублей, получив доход.

Таким образом, в период времени с 2018 года, но не ранее 17.10.2018 по 22.12.2021, директор ООО «Медведь» ФИО1, действуя умышленно, единым преступным умыслом, осуществляя предпринимательскую деятельность без лицензии в случаях, когда такая лицензия обязательна, извлек доход в особо крупном размере в общей сумме 38 365 508,99 рублей.

Действия ФИО1 квалифицированы в редакции, действовавшей на момент инкриминируемого преступления, как незаконное предпринимательство, то есть осуществление предпринимательской деятельности без лицензии, когда такая лицензия обязательна, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере, то есть преступление, предусмотренное п. «б» ч. 2 ст. 171 УК РФ.

Федеральным законом от 06.04.2024 № 79-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и Уголовно-процессуальный кодекс Российской Федерации» (далее – ФЗ №79)в статью 171 УК РФ внесены изменения, а именно в абзаце первом части первой слова «либо сопряжено с извлечением дохода в крупном размере» исключены, часть вторая изложена в следующей редакции: 2. То же деяние, совершенное организованной группой, - наказывается штрафом в размере от ста тысяч до пятисот тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период от одного года до трех лет, либо принудительными работами на срок до пяти лет, либо лишением свободы на срок до пяти лет со штрафом в размере до восьмидесяти тысяч рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до шести месяцев либо без такового.

Таким образом, указанным ФЗ №79 внесены изменения, улучшающие положение подсудимого, поскольку обязательный признак преступления, связанный с извлечением дохода в крупном или особо крупном размере, исключен.

В судебном заседании ФИО1 возражал о прекращении уголовного дела по нереабилитирующим основаниям, в связи с устранением преступности и наказуемости деяния новым уголовным законом, настаивая на невиновности. Адвокат Кубасов А.В. поддержал подсудимого ФИО1, предлагая вынести оправдательный приговор. 

Приводя доводы о невиновности, ФИО1 в судебном заседании пояснил, что, несмотря на то, что ООО «Медведь» осуществляло деятельность на всех объектах, указанных в обвинении, и получало доход, указанный в обвинении, у ООО «Медведь» не должно быть лицензии на частную охранную деятельность, так как ООО «Медведь» не оказывало услуг по охране. ООО «Медведь» зарегистрирован в налоговом органе г.Кемерово с основным кодом экономической деятельности относящийся к Разделу N - деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги: ОКВЭД 81.10. Согласно выписке из листа записи ЕГРЮЛ к этому же разделу относятся дополнительные коды экономической деятельности ОКВЭД 82.11 и ОКВЭД 82.99. У него не было охранников, он не заключал договора на охрану, охранных услуг не оказывал. Он выставлял администраторов и контролеров, вел административно-хозяйственную деятельность. Его организация выполняла все взятые на себя обязательства по договорам оказания услуг «по круглосуточному контролю за содержанием имущества», где согласно предмету договора и обязанностей поставщика услуг ООО «Медведь» принимает на себя обязанности оказания услуг по предоставлению информации руководителю о текущих хозяйственных проблемах. Контроль - это наблюдение, а охрана - это защита и обеспечение безопасности. По своему значению понятия разные, но со стороны могут не отличаться друг от друга. Именно на внешнем сходстве лейтенант ФСБ Свидетель №79 сделал свое умозаключение, по сути, выполнил заказ на возбуждение в отношении него уголовного дела со стороны должностных лиц Росгвардии по Кемеровской области. Заключение Муниципальных контрактов проходило по результатам электронных торгов. Ему вменяется в вину заключение договоров между ООО «Медведь» и теми же организациями, что и ЧОП «Медведь». С его стороны это не являлось обманом, он открыто предоставлял все документы ООО и это исключительно выбор Заказчиков в его пользу, как добросовестного, надежного поставщика услуг. Знать категорийность объекта для административно-хозяйственной деятельности ООО «Медведь» смысла нет, так, как нет охранной деятельности, а, следовательно, лицензия не нужна. Ему также вменяется в вину наличие форменной одежды у контролеров/ администраторов ООО «Медведь». Но это является пунктом договора оказания услуг «наличие спецодежды с логотипом ООО «Медведь» п.2.1.5, наличие бейджа с указанием фамилии, имени и отчества контролера/администратора упрощает обращение посетителей объекта, законом это не запрещено, а значит законно. Прямых доказательств его вины нет. 

Из показаний ФИО1, данных в ходе предварительного расследования, также следует, что свою вину в совершении инкриминируемого ему деяния он не признал, предложил принять во внимание, что ООО «Медведь» не выполняло охранной деятельности ни на одном из учреждений, указанных в обвинении, сотрудники ООО «Медведь» в учреждениях выполняли лишь функции контролеров (администраторов). Основным видом экономической деятельности ООО «Медведь», учредителем и директором которого он являлся, является деятельность по комплексному обслуживанию помещений по коду ОКВЭД 81.10, а также административно-хозяйственная деятельность. Договоры на осуществление экономической деятельности с организациями, указанными в обвинении, заключал он, он в ООО «Медведь» имел право первой подписи. Сотрудники ООО «Медведь» имели должностные обязанности. Лицензии на право осуществления частной охранной деятельности ООО «Медведь» не имело (т.12: л.д.36-43, 60-63, 64-71, 72-81, 82-84; т.16: л.д.52-53, 205-206).

Несмотря на требование подсудимого ФИО1 о реабилитации, суд полагает, что исследованными в судебном заседании доказательствами подтверждается, что имело место деяние, квалифицировавшееся прежним уголовным законом как преступление, а также обоснованность обвинения ФИО1 в его совершении.

Из показаний свидетеля Свидетель №9, данных в ходе предварительного расследования, следует, что директором ООО «Медведь» является ФИО1. В один из дней, в ходе общения с ФИО1 последний пояснял, что, так как частные охранные организации состоят на пристальном контроле в центре лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Кемеровской области, то осуществление предоставления охранных услуг на территории Кемеровской области в последнее время сильно затруднено ввиду сложившейся ситуации. Однако, совсем необязательно наличие частного охранного предприятия/организации для осуществления охранных услуг различным учреждениям и организациям, можно обойти действующее законодательство Российской Федерации в данном вопросе, если оформить общество с ограниченной ответственностью. Ввиду того, что общества с ограниченной ответственностью не состоят под контролем центра лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Кемеровской области, можно осуществлять услуги по своему смыслу равнозначные и соответствующие понятию охранная деятельность, но при этом в договорах указывать осуществление услуг по контролю за содержанием имущества учреждений и организаций, при этом также заменить в договорах понятие охранник на контролер (данная должность отсутствует в реестре профессий/должностей Российской Федерации) или администратор. Таким образом можно не лицензировать данный вид деятельности в центре лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Кемеровской области, ссылаясь на то, что это не охранная деятельность, а деятельность по содержанию объектов и прочее. После данного разговора с ФИО1 он тоже задумался о том, чтобы поступить подобным образом и отозвать лицензию на осуществление охранной деятельности в центре лицензионно-разрешительной работы Управления Росгвардии по Кемеровской области, однако, после консультации с юристом, он понял, что данная деятельность незаконна, ввиду чего отказался от данных действий. В дальнейшем, по роду своей профессиональной деятельности ему стало известно, что ООО «ЧОП «Медведь» в 2020 году прекратило свое существование, соответственно лицензия на оказание охранных услуг ООО «ЧОП «Медведь» перестала действовать, в свою очередь услуги по охране различных муниципальных учреждений и организации продолжало осуществлять ООО «Медведь», руководство которым осуществлял ФИО1 – директор указанного ООО, у которого не могло быть официальной лицензии, так как ООО «Медведь» не могло являться частной охранной организацией/предприятием. По договорам заключенным между ООО «Медведь» и: МБОУ «Ягуновская СОШ», ГАУЗ КО «ОКСП» и ООО «Медведь», договор № 3 от 01.07.2021 заключенного между МБФСУ КМО «Спортивная школа олимпийского резерва по санному спорту», МБУ «Дом культуры «Ягуновский» Кемеровского муниципального округа» МБФСУ «Комплексная спортивная школа Кемеровского муниципального округа», МБУ «Организационно-методический центр управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Кемеровского муниципального округа», Управлением сельского хозяйства и продовольствия Кемеровского муниципального округа МБОУ «Ягуновская средняя общеобразовательная школа» Кемеровского муниципального округа, он пояснил, что обязанности, выполняемые сотрудниками ООО «Медведь» относятся к должностным обязанностям (полномочиям) специализированного охранника и являются лицензированными видами деятельности, согласно п.п. 2, 5 и 6 лицензии на осуществление частной охранной деятельности на территории Российской Федерации установленного государственного образца. Таким образом, деятельность ООО «Медведь», согласно данных договоров, является лицензированной и может осуществляться только специализированными ЧОП/ЧОО. Кроме того, согласно сведениям единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и других служащих, утвержденных приказом Минздравсоцразвития, № 32 от 29.01.2009, в должностные обязанности охранника входят контроль за охранной и охранно-пожарной сигнализацией. Указанные обязанности прописаны во всех предъявленных договорах, заключенных с ООО «Медведь». Ввиду того, что школы, больницы, клубы и прочее, относятся к объектам с обязательной антитеррористической защищенностью, у ЧОП обязательно должна быть лицензия на осуществление охранной деятельности, установленного государственного образца, полученная в ЦЛРР Росгвардии Российской Федерации, в которой обязательно должен быть открыт пункт № 7. В случае отсутствия у ЧОП/ЧОО/ООО пункта № 7 в лицензии на осуществление охранной деятельности, либо в случае отсутствия лицензии на осуществление охранной деятельности, с данным ЧОП/ЧОО/ООО заключать договор об оказании охранных услуг запрещено. В противном случае руководитель и его заместитель, отвечающий за организацию безопасности учебного процесса, будут привлечены к ответственности, так как это незаконно. Таким образом, в школах, больницах, поликлиниках, учреждениях культуры обязательна к осуществлению охранная деятельность только силами квалифицированной охраны, т.е. силами ЧОП/ЧОО, имеющими лицензию на осуществление частной охранной деятельности, которая выдается Управлением Росгвардии по Кемеровской области, согласно установленного порядка, и только с открытым пунктом № 7 в лицензии (т. 6 л.д. 115-122).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного расследования, следует, что на территории г. Кемерово и Кемеровского муниципального района зарегистрировано 108 частных охранных организаций, осуществляющих специализированную частную охранную деятельность. ООО «Медведь» ИНН ... в перечень данных организаций не входит. ФИО1, **.**.**** г.р. является учредителем и директором ООО «Медведь». Ему известно, что в 2018 году проводилась плановая проверка снежных городков, распложенных на территории Кемеровского муниципального округа. В ходе проверки снежного городка, расположенного в парке пос. Металлплощадка Кемеровского района, обнаружил пост, на посту находился человек, у которого сотрудник Росгвардии спросил, кто тот и чем здесь занимается. Гражданин ответил, что является администратором, занимается круглосуточной охранной объекта парка и является наемным сотрудником ООО «Медведь». В связи с тем, что у гражданина не имелось удостоверения частного охранника на данного гражданина – охранника парка, инспектором Росгвардии был составлен административный протокол. Охранник при оформлении административного материала связался по телефону с директором, попросил последнего приехать на пост охраны для разрешения данной ситуации. Приехал ФИО1, стал скандалить, не согласился с административным правонарушением своего сотрудника, ссылаясь на то, что осуществляет услуги по круглосуточному обслуживанию данного объекта, согласно договору, что его сотрудники не являются частными охранниками, что сотрудники Росгвардии не могут проверять его сотрудников, так как деятельность его организации не подконтрольна их ведомству. Кроме того, в один из дней сотрудник Росгвардии Свидетель №6 обнаружила, что охрану объекта осуществляют сотрудники иной организации ООО «Медведь», а не ООО «ЧОП Медведь» как предполагалось. Сотрудник называл себя не охранником, а администратором или контролёром, хотя, по сути, оказывали аналогичное охранные услуги объекта. Сотрудник ООО «Медведь» по телефону сообщил директору ЛИЦО_120, что их проверяют сотрудники Росгвардии, приехал руководитель ЛИЦО_120, который вел себя агрессивно. По охране объектов: 1) ГАУЗ КО «Областная клиническая стоматологическая поликлиника», расположенных по адресам: ...; 2) Муниципального бюджетного физкультурно – спортивного учреждения «Комплексная спортивная школа Кемеровского муниципального округа» (МБФСУ «КСШ КМО») Стадион «Суховский» по адресу: ...; 3) МБУ «Организационно-методический центр управление культуры, спорта и молодежной политики Администрации Кемеровского муниципального округа по адресу: ... А; 4) МАУ «Информационно-методический центр» Кемеровского муниципального округа по адресу: ...; 5) Администрация Кемеровского муниципального округа по адресу: ...; 6) Парк «Звезда» Администрации Кемеровского муниципального округа, Звездное территориальное управление Кемеровского муниципального округа ...; 7) Парк «Победы» по адресу: ... «А»; 8) МБОУ «Ягуновская средняя общеобразовательная школа» по адресу: ...; 9) МБУ «Дом культуры «Ягуновский» Кемеровского муниципального округа по адресу: ...; 10) МБОУ «Елыкаевская средняя общеобразовательная школа» по адресу: ...; 11) МБФСУ КМО «Спортивная школа олимпийского резерва по санному спорту» по адресу: ...; 12) магазин «Истнова» по адресу: ..., может пояснить, что объекты недвижимости, подлежащее категорированию, могут охраняться только специализированными лицензионными частными или просто охранными организациями, к которым ООО «Медведь» ИНН ... не относится, услуги по охране данных объектов оказывать не мог, т.к. не имел соответствующей лицензии, выданной в установленном порядке. Таким образом, ООО «Медведь» на осуществление частной охранной деятельности (охранных услуг) лицензии не имел, соответственно занимался незаконным предпринимательством. Объекты, охраняемые ООО «Медведь» в основном относятся к объектам антитеррористической защищенности. В соответствии с Постановлениями Правительства РФ от 13.01.2017 №8, от 11.02.2017 №176, от 06.03.2015 №202 на объекты, охраняемые ООО «Медведь», распространяются обязательные требования к антитеррористической защищенности в части физической охраны специализированными организациями. Охрана данных объектов не допускается контролёрами и иными, не лицензированными организациями и сотрудниками, не имеющими лицензии и специальных разрешений, каковыми являлись сотрудники ООО «Медведь» оказывающие охранные услуги данных объектов. Так же, ООО «Медведь» получить лицензию не мог, т.к. не соответствовал лицензионным требованиям для оказания частных охранных услуг (т. 6 л.д. 42-55).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных в ходе предварительного расследования, следует, что объекты 1 категории антитеррористической защищенности имеют право охранять только ФГУП, то есть это юридическое лицо с особыми уставными задачами, в соответствии с Постановлением Правительства РФ №357 от 29.03.2019. Для объектов, предусматривающих с 2 по 4 категорию антитеррористической защищенности (без разницы на принадлежность объекта, то есть требования одинаковы для медицинских, образовательных, культурных учреждений) охрана осуществляется только специализированными организациями, имеющие лицензию на предоставление определенного вида услуг. В 4 категории допустимо осуществлять охрану силами учреждения, но лицо, которое будет осуществлять охрану, должно быть в штате данного учреждения. ФИО1 заменил понятия «охрана» на «контроль», тем самым фактически осуществлял охранные услугу Заказчикам, прикрываясь понятием контроль. Какой-либо нормативной базы для объектов, у которых нет категории антитеррористической защищенности, ответственность за контроль над объектом возлагается на собственника, правообладателя объекта, который уже сам решает, какие меры необходимо принять для организации сохранности имущества. Договорные отношения, заключаемые между Заказчиками и ООО «Медведь» в лице ФИО1 носят фактически охранные функции, без получения на это лицензии на осуществление охранной деятельности (т. 6 л.д. 58-59, т. 6 л.д. 60-62).

Из показаний свидетеля ЛИЦО_58, данных в ходе предварительного расследования, следует, что он работает в должности начальника отдела комплексной защиты объектов ФГКУ «УВО ВНГ России по Кемеровской области – Кузбассу». Недвижимости, подлежащее категорированию, могут охраняться только специализированными лицензионными частными или просто охранными организациями, к которым ООО «Медведь» ИНН ... не относится и ООО «Медведь» не имел и не мог иметь в силу его юридического статуса права осуществления охранных услуг в отсутствии лицензии (т. 6 л.д. 63-72).

Из показаний свидетеля Свидетель №7, данных в ходе предварительного расследования, следует, что в силу должностного положения она занималась категорированием объектов. В ходе категорирования объектов ей установлено, что на стадионе «Суховский» имелся контрольно- пропускной пункт (КПП) расположенный на центральном въезде на территорию. КПП оснащено системой видеонаблюдения, ручным металлоискателем, сотовой связью. В соответствии с договором оказания услуг №1 от 01.01.2021 охрана стадиона круглосуточно осуществляется ООО «Медведь». Работник (контролёр) охраны осуществляет контрольно–пропускной режим и обеспечивает общественный порядок в соответствии с должностной инструкцией и инструкцией «По действиям контролёра ООО «Медведь» в период дежурства», а также в соответствии с положением о пропускном и внутрибъектовом режиме, утвержденным 20.02.2020. Контролёры несли службу в форменном обмундировании с логотипом ООО «Медведь». Количество постов – 1, на сутки заступает 1 контролёр ООО «Медведь» режим работы объекта с 06.00 до 22.00. Документация, регламентирующая служебную деятельность работника охраны, разработана, в наличии схема обхода территории, имеются инструкции по алгоритму действий при возникновении различного рода ЧС, в том числе антитриптической направленности. Велись журналы приема сдачи дежурств, журнал учета посетителей, список автотранспорта, имеющего право на въезд на территорию. Паспорт безопасности МБФСУ «КСШ КМО» разработан в соответствии с требованиями постановления Правительства РФ от 06.03.2015 № 202 «Об утверждении требований к антитеррористической защищенности объектов спорта и формы паспорта безопасности объекта спорта» утвержден и согласован с заинтересованными службами и ведомствами города 20.08.2020г., объект является открытыми плоскостными сооружением, межведомственной комиссией по категорированию в порядке и на основании п. 9 постановления Правительства РФ №202 от 06.03.2015 г. МБФСУ «КСШ КМО» определена 4 категория опасности. Кроме того, она принимала участие в категорировании МБУ «Дом культуры «Ягуновский» Кемеровского муниципального округа по адресу: .... Организация физической охраны объекта культуры на момент категорирования осуществлялась ООО «Медведь» на основании договора от 01.04.2020 №2, предметом договора круглосуточный контроль за содержанием имущества ДК «Ягуновский», режим охраны круглосуточный, сотрудники охраны имели форменное обмундирование, проход людей в здание контролировал сотрудник ООО «Медведь» и вахтер, осуществляющий проверку документов и вели записи в журнале посещения на посту на цокольном этаже здания, инструктажи, занятия с сотрудниками охраны по их действиям при возникновении различных чрезвычайных ситуаций: проводятся согласно требованиям по договору. Кроме того, она принимала участие в категорировании объекта МБОУ «Елыкаевская средняя общеобразовательная школа» по адресу: .... Охрана объекта осуществлялась дежурной и сторожем, входящим в штат учебного заведения. Пост охраны расположен на цокольном этаже в холле школы. На посту устроен пункт видеонаблюдения. Так же, она принимала участие в категорировании объекта МБФСУ КМО «Спортивная школа олимпийского резерва по санному спорту» по адресу: .... Пост охраны расположен в административном здании на первом этаже у центрального входа. 

Работник (контролер) охраны осуществляет конрольно - пропускной режим и обеспечение общественный порядок в соответствии с утверждённой должностной инструкцией, инструкцией «по действиям контролёра ООО «Медведь» в период дежурства», а также в соответствии с положениями о пропускном и внутри объектовом режиме. Контролёры несут службу в форменном обмундировании с логотипом ООО «Медведь» количество постов -1, на сутки заступает 1 контролёр ООО «Медведь» режим работы объекта с 08.30 до 17.30, документация, регламентирующая служебную деятельность работника охраны разработана, в наличии схема обхода территории, имеются инструкции по алгоритму действий при возникновении различного рода ЧС, в том числе антитеррористической направленности. Ведутся журналы приема сдачи дежурства, журнал учета посетителей, список автотранспорта, имеющего право на выезд на территорию (т. 6 л.д. 81-91).

Из показаний свидетеля Свидетель №40, данных в ходе предварительного расследования, следует, что директором ООО «Медведь» является ФИО1. организация находились на упрощенной системе налогообложения уплачивала налог в размере 6 % от дохода, с 2020 года организация перешла на УСНО доходы минут расходы 15 %. По просьбе Свидетель №42 она вела бухгалтерию ООО «Медведь» (т. 11 л.д. 94-96, 99-100).

Из показаний свидетеля Свидетель №41, данных в ходе предварительного расследования, следует, что он был трудоустроен в ООО «Медведь» в должности заместителя директора. В его должностные обязанности входило: поиск и трудоустройство в ООО «Медведь» сотрудников (контролеров), для осуществления охранных услуг различным учреждениям и организациям, контроль несения службы на постах, указанных сотрудников, произведение расчета сотрудников на постах несения службы, при этом он получал денежные средства в счет заработной платы контролеров ООО «Медведь» и платежные ведомости у Свидетель №42 – супруги ФИО1, а после передачи наличных денежных средств из рук в руки и подписания платежных ведомостей у контролеров, он возвращал указанные документы обратно ЛИЦО_3, так как именно та занималась вопросами оплаты труда контролеров ООО «Медведь». Офис ООО «Медведь» находился по адресу: .... До последнего времени ООО «Медведь» оказывало услуги, согласно заключенных договоров следующим учреждениям и организациям: 1. ГАУЗ «Кузбасская клиническая стоматологическая поликлиника» по следующим адресам: ...; ...; ...; 2. МБФСУ КМО «Спортивная школа олимпийского резерва по санному спорту» по адресу: ...; 3. МБУ «Дом культуры «Ягуновский» Кемеровского муниципального округа» по адресу: ..., ...; 4. МБФСУ «Комплексная спортивная школа Кемеровского муниципального округа» по адресу: ... ... 5. МБУ «Организационно-методический центр управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Кемеровского муниципального округа» по адресу: ...; 6. Управление сельского хозяйства и продовольствия Кемеровского муниципального округа по адресу: ...; 7. МБОУ «Ягуновская средняя общеобразовательная школа» Кемеровского муниципального округа по адресу: ...; 8. МБОУ «Елыкаевская средняя общеобразовательная школа» Кемеровского муниципального округа по адресу: ...; 9. МАУ «Информационно-методический центр» Кемеровского муниципального округа по адресу: ... по адресу: ... 11. «Парк Победы» по адресу: .... 12. Магазин кожи и меха «Истнова» по адресу: ... (т. 11 л.д. 101-105, л.д. 110-111).

Из показаний свидетеля Свидетель №10, данных в ходе предварительного расследования, следует, что в ООО «Медведь» он трудоустроен с ноября 2020 года в должности контролера. В его должностные обязанности входит: открытие и закрытие дверей, встреча руководства; включение пожарной сигнализации; просмотр камер видеонаблюдения, свою деятельность он осуществляет по адресу: .... Руководителем ООО «Медведь» является ФИО1. По окончании каждой смены он пишет рапорт на того имя. Его трудовой график сутки через двое, он осуществляет свою деятельность только на объекте по адресу: .... Также с ним на указанном объекте работают Свидетель №1 и Свидетель №27. При трудоустройстве его начальник Свидетель №41 доводил до него, что объект, расположенный по адресу: ..., имеет обязательные требования, установленные законодательством РФ, к антитеррористической защищенности. При чрезвычайных ситуациях его обязанность заключалась в нажатии тревожной кнопки, и открытии дверей для эвакуации людей. У него имеется только служебный телефон, радиостанция (т. 10 л.д. 192-194).

Из показаний свидетеля ЛИЦО_59, данных в ходе предварительного расследования, следует, что с марта 2020 года он неофициально работает в ООО «Медведь» в должности контролера. Его непосредственное рабочее место располагается в ГАУЗ «Областная клиническая стоматологическая поликлиника» по адресу: ... Его обязанности заключались в том, что он отвечает за сохранность имущества на объекте, контролировал порядок. Он был ознакомлен с инструкциями. При всех случаях чрезвычайных ситуаций он должен был сообщить сотрудникам Росгвардии (т. 10 л.д. 195-197).

Из показаний свидетеля Свидетель №12, данных в ходе предварительного расследования, следует, что в должности контролера ООО «Медведь» работает с 03.11.2021. На работу в ООО «Медведь» он устраивался по адресу: .... При устройстве на работу между ним и ООО «Медведь» был составлен трудовой договор. В его служебные обязанности входит осуществление обхода по установленному графику (через час в ночное время), смотреть за соблюдением порядка в поликлинике. В дальнейшем ему должны были выдать форму с надписью: «Контролер» на спине и логотипом «ООО «Медведь». Обязанности, которые ему разъяснялись, при трудоустройстве полностью совпадают с теми обязанностями, что он выполняет сейчас. Во время трудоустройства ему разъяснялось, что ему необходимо предотвращать правонарушения, сообщать о них руководству и в полицию. Его действия при обнаружении подозрительного предмета: не прикасаться к нему, сообщить в МЧС, поставить в известность его руководство, ограничить доступ посторонних лиц до прибытия специальных служб. При пожаре необходимо позвонить по номеру: 101 (пожарная охрана), сообщить руководству, эвакуация людей, использовать огнетушитель. При нападении на объект должен принять меры к обезвреживанию, сообщить по номеру 112, сообщить руководству. При подозрительном поведении граждан – вступать в контакт, по возможности вывести гражданина с объекта. При попытке выноса имущества охраняемого объекта пресекает, задерживает, сообщает по 112, руководству. При нарушении общественного порядка гражданами предотвращает, пресекает нарушение общественного порядка, пытается поговорить, успокоить (т. 10 л.д. 198-202).

Из показаний свидетеля Свидетель №13, данных в ходе предварительного расследования, следует, что в ООО «Медведь» он работает в должности контролера с сентября 2021 года. При трудоустройстве ФИО1 разъяснял ему его обязанности, в которые входило: охрана порядка, имущества, это и входит в его должностные обязанности, данные обязанности закреплены в инструкции, в которой он расписывался. В течение смены (с 08:00 до 08:00) приезжает ФИО1 либо Свидетель №41, которые проводят инструктажи, в ходе которого интересуются о происшествиях на объекте. Он работает только на объекте стоматологической поликлиники, расположенной по адресу: ..., график работы: сутки работает с 08:00 до 08:00, двое суток отдыхает. ФИО1 ему говорил, что данный объект охраны – стоматологическая клиника относится к объектам антитеррористической защищенности 1 степени. Его порядок действий при обнаружении подозрительного предмета: 1) оповестить руководство поликлиники; 2) никого не подпускать; 3) вызвать специальные органы; 4) эвакуировать людей; в случае пожара: 1) позвонить в МЧС; 2) воспользоваться огнетушителем или пожарным гидрантом; 3) эвакуировать людей; нападение на объект: 1) вызвать тревожной кнопкой полицию; подозрительное поведение граждан: вызвать полицию, продолжить наблюдение; при хищении имущества: вызов полиции; в случае нарушения общественного порядка – вызов полиции. У него в столе имеется тревожная кнопка, при нажатии которой оповещается Росгвардия (т. 10 л.д. 203-205).

Аналогичные показания об осуществлении фактической охраны объектов даны контролерами ООО «Медведь» свидетелями: Свидетель №14 - на объекте стадион «Суховский» по адресу: ... (т. 10 л.д. 206-208); Свидетель №16 - на трех объектах: 1) Стоматологическая поликлиника, по адресу: ...; 2) Стадион на Металлплощадке, на территории Аграрного техникума; 3) Администрация Кемеровского муниципального округа (...) (т. 10 л.д. 215-219); Свидетель №17 - в ДК «Звездный» (т. 10 л.д. 220-223); Свидетель №18 - на территории стадиона при школе – МБОУ «СОШ Ягуновская» по адресу: ... (т. 10 л.д. 224-227); Свидетель №19 - на 2-х объектах «Парк Победы» и ДК «Ягуновский» (т. 10 л.д. 228-231); Свидетель №20- в Доме культуры «Ягуновский» по адресу: ... (т. 10 л.д. 232-238); Свидетель №21 - охрана стадиона МБОУ «Елыкаевская СОШ» (т. 10 л.д. 239-242); ЛИЦО_60 - на объекте в спортивной школе, расположенного в ... (т. 10 л.д. 243-246); Свидетель №23 - магазин «ISTNOVA» (т. 11 л.д. 1-5); Свидетель №1 - ГАУЗ КО «Областная клиническая стоматологическая поликлиника», по адресу: ..., и ГАУЗ КО «Областная клиническая стоматологическая поликлиника» по адресу: .... Также из его показаний следует, что работа в ООО «Медведь» по несению службы на вверенных под охрану объектах полностью совпадала с деятельностью по охране объектов в ООО «ЧОП «Медведь», за исключением того, что у охранников, которые в ООО «Медведь» назывались контроллерами отсутствовали специальные средства, а также не требовалось наличие удостоверений охранников. ООО «Медведь» осуществляло охрану тех же объектов, которые ранее охранялись силами лицензированного ООО «ЧОП «Медведь», в том числе и объектов, подлежащих обязательной антитеррористической защищенности (т. 11 л.д. 6-11); Свидетель №24- 1. ГАУЗ «Кузбасская клиническая стоматологическая поликлиника» по следующим адресам: ...; ...; ...; ...; ...; 2. МБФСУ КМО «Спортивная школа олимпийского резерва по санному спорту» по адресу: ...; 3. МБУ «Дом культуры «Ягуновский» Кемеровского муниципального округа» по адресу: ... и прилегающий к нему «Парк Победы»; 4. МБФСУ «Комплексная спортивная школа Кемеровского муниципального округа» по адресу: ..., стадион «Суховский» и парк с названием «Их парк» в пос. Металлплощадка (т. 11 л.д. 12-16); Свидетель №25 - ГАУЗ «Кузбасская клиническая стоматологическая поликлиника» по адресу: ..., и МБФСУ «Комплексная спортивная школа Кемеровского муниципального округа» по адресу: ... (т. 11 л.д. 17-20); Свидетель №26- в магазине «Истнова» (т. 11 л.д. 23-26); Свидетель №27 – ГАУЗ КО «Областная клиническая стоматологическая поликлиника» по адресу: ... (т. 11 л.д. 29-33); Свидетель №28 - на объекте: ГАУЗ «Кузбасская клиническая стоматологическая поликлиника» по адресу: ... (т. 11 л.д. 36-39); Свидетель №28 - охрана имущества стадиона СОШ «Ягуновская» (т. 11 л.д. 41-44); ЛИЦО_61 - в здании по адресу: ... (т. 11 л.д. 46-49); Свидетель №31 - МБФСУ КМО «Спортивная школа олимпийского резерва по санному спорту», расположенного по адресу: Кемеровская ... (т. 11 л.д. 50-53); ЛИЦО_62 - по адресу: ... (т. 11 л.д. 55-58); Свидетель №33 - на посту парк «Звезда» пос. Звездный Кемеровского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасс, который располагается напротив входа в здание дома культуры «Звездный» по адресу: ... (т. 11 л.д. 60-63); Свидетель №34 - парк «Звезда» пос. Звездный Кемеровского муниципального округа Кемеровской области – Кузбасс, который располагается напротив входа в здание дома культуры «Звездный» по адресу: ... (т. 11 л.д. 66-69); Свидетель №35 - на посту, расположенном на стадионе Елыкаевской средней школы, по адресу: ... (т. 11 л.д. 79-80); Свидетель №36 - на посту, расположенном в помещении стоматологии, расположенном по адресу: ... (т. 11 л.д. 81-82), Свидетель №37 - магазин «Истнова» и стадион «Суховский» по адресу: ...А. (т. 11 л.д. 85-87); Свидетель №38 - ГАУЗ «ККСП» по адресу: ... (т. 11 л.д. 88-90), Свидетель №39 - МБУ ДК «Ягуновский» Кемеровского муниципального округа (ранее МБУ ДК «Ягуновский» Кемеровского муниципального района) и к данному объекту охранялся парк «Победа» по адресу: ... (т. 11 л.д. 91-93).

Из показаний свидетеля Свидетель №42, данных в ходе предварительного расследования, следует, что директором ООО «Медведь» является ФИО1, который обладает правом подписи. Расчетный счет у ООО «Медведь» был открыт в Альфа-банке ФИО1, который управлял счетом единолично и осуществлял банковские операции. Кроме того, ФИО1 сам встреччался со всеми заказчиками и подготавливал договоры (т. 11 л.д. 112-116).

Из показаний свидетеля Свидетель №43, данных в ходе предварительного расследования, следует, что она работает в должности директора муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Елыкаевской средней общеобразовательной школы имени Масалова Николая Ивановича» Кемеровского муниципального округа с 2008 года. Школа находится по адресу: Кемеровская область, .... С 2021 года сотрудники ООО «Медведь» начали оказывать охранные услуги стадиона путем выставления 1 сотрудника на 1 посту в охранной будке, где располагался 1 сотрудник ООО «Медведь», охрана осуществлялась круглосуточно. А именно сотрудники ООО «Медведь» оказывали услуги по охране товарно-материальных ценностей школы на стадионе, тренажёров, хоккейной коробки, варкаута, автогорода и др. спортивного инвентаря, смотрели за порядком, сохранностью спортивного оборудования. Договор был заключен с ФИО1 (т. 11 л.д. 122-127).

В судебном заседании Свидетель №43 подтвердила оглашенные показания.

Из показаний свидетеля Свидетель №44, данных в ходе предварительного расследования, следует, что она работает в должности заместителя директора по административно-хозяйственной работе муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Елыкаевская средняя общеобразовательная школа имени Масалова Николая Ивановича» Кемеровского муниципального округа МБОУ «Елыкаевская СОШ» (далее – школа), которая находится по адресу: .... Директор школы Свидетель №43 ей сообщила, что с января 2021 года территорию стадиона, на которой имелось дорогостоящее оборудование, будет охранять ООО «Медведь», нужно взаимодействовать с данной организацией по осуществлению порядка на стадионе, она информацию приняла в работу. Кроме того, она может сказать, что на контролеров ООО «Медведь» были возложены задачи по контрольно-пропускному режиму въезжающего/выезжающего транспорта на территорию, то есть охранная будка находилась рядом с воротами и по приезду автомобиля, контролер смотрел, на каком основании автомобиль будет заезжать на территорию (приехали сотрудники школы либо привезли продукты питания), записывал эти данные в журнал и после открывал ворота и пропускал автомобиль на территорию. После того, как автомобиль уехал с территории школы, тот записывал время выезда автомобиля с территории. По осуществлению самой деятельности ООО «Медведь» она может сказать, что на территории стадиона имелась будка, в которой от ООО «Медведь» круглосуточно дежурил 1 человек. В обязанности ООО «Медведь» входило следующее: следить за порядком на территории стадиона, охрана имущества, находящегося на территории стадиона (контроль за вносом/выносом имущества со стадиона); следить за поведением посетителей стадиона, то есть с 09:00 по 16:30 на стадионе могли заниматься только ученики под контролем учителей физкультуры, с 16:00 по 19:00 на стадионе могли заниматься тренера с учениками, а с 19:00 могли приходить обычные посетители, заниматься спортом. Помимо вышеизложенного, она может сказать, что в охранной будке имелся монитор, на котором транслировались в реальном времени записи с камер видеонаблюдения, которые установлены по всему периметру стадиона, для контроля за происходящем на стадионе (т. 11 л.д. 130-132).

Из показаний свидетеля Свидетель №45 - директора муниципального бюджетного учреждения «Дом культуры Ягуновского Кемеровского муниципального округа», который расположен по адресу: ..., ..., следует, что охранные услуги объекта Дома культуры ООО «Медведь» оказывали с 18.06.2019 по середину декабря 2021 года. Договоры с ООО «Медведь», а не со специализированными организациями ЧОП, ЧОО, имеющими лицензии на охранную деятельность, заключены, в связи с отсутствием надлежащего финансирования (т. 11 л.д. 137-143);

Из показаний свидетеля ЛИЦО_63 - директора Муниципального бюджетного физкультурно - спортивного учреждения Кемеровского муниципального округа, который расположен по адресу: ..., следует, что в конце 2018 года он заключил договор на охрану объекта «Санно - бобслейный комплекс» на основании коммерческих предложений ООО «Медведь», так как те предложили самую маленькую цену по договору. До этого охранные услуги оказывало ООО «ЧОП «Медведь». По сути обязанности по договорам ООО «Медведь» и ООО «ЧОП «Медведь» были одни и теже, договоры все были однотипные. В соответствии с договором на оказание услуг охрана комплекса круглосуточно осуществляется ООО «Медведь». Пост охраны располагался в административном здании санно - бобслейного комплекса на первом этаже у центрального входа. Работник (контролер) охраны осуществляет контрольно-пропускной режим и обеспечивал общественный порядок. Охранники/контролёры несли службу в форменном обмундировании с логотипом ООО «Медведь» количество постов - 1, на сутки заступал 1 контролёр ООО «Медведь» режим работы объекта с 08.30 до 17.30. В наличии у охранников была схема обхода территории. Велись журналы приема сдачи дежурства, журнал учета посетителей, список автотранспорта, имеющего право на выезд на территорию. Сотрудниками ООО «Медведь» осуществлялся пропускной и внутри объектовый режим, записывать весь въезжающей и выезжающий автотранспорт на территорию, смотрели, за сохранностью имущества комплекса, записывали посетителей.

Аналогичные показания о заключении с ООО «Медведь» договоров и фактической охране объектов ООО «Медведь» даны свидетелями: Свидетель №47 - заместителем директора Муниципального Бюджетного Физкультурно-спортивного 

Учреждения «Кемеровского муниципального округа «Спортивная школа олимпийского резерва по санному спорту», который расположен по адресу: ... (т. 11 л.д. 152-154); ЛИЦО_6 - директором Муниципального автономного учреждения «Информационно- методический центр» Кемеровского муниципального округа», который расположен по адресу: ... (т. 11 л.д. 155-160); Свидетель №49 - директором Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Ягуновской средней общеобразовательной школы» Кемеровского муниципального округа, который расположен по адресу: ... (т. 11 л.д. 163-169); Свидетель №65 - управляющим магазина «Istnova» (т. 12 л.д. 1-4); Свидетель №66 - управляющей филиала в г. Кемерово ООО «Меха Сибири» (т. 12 л.д. 7-9).

Из показаний свидетеля Свидетель №50, данных в ходе предварительного расследования, следует, что она работает в должности ведущего юрисконсульта Муниципального бюджетного учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления Образования Администрации Кемеровского муниципального округа». Она проводила анализ, то есть правовую экспертизу, проектов договорных отношений, заключаемых между МБОУ «Елыкаевская СОШ» и ООО «Медведь»; между МБОУ «Ягуновская СОШ» и ООО «Медведь»; МАУ «Информационно-методический центр» Администрации КМО и ООО «Медведь». Согласно договорным отношениям, ООО «Медведь» обязалось предоставлять услуги контроля за вносом/выносом имущества; контролем за правомерным поведением посетителей, а МБОУ «Елыкаевская СОШ»; МБОУ «Ягуновская СОШ». Ее рабочее место расположено по адресу: ..., в здании которого находится МАУ «Информационно-методический центр» Администрации КМО. Администрация КМО передала указанное здание в оперативное управление МАУ «ИМЦ», то есть все имущество АКМО в данном здании передано в МАУ «ИМЦ». В здании по адресу: ... также осуществляли свои услуги ООО «Медведь», слева от главного входа имелся пост, рядом с которым стоял турникет, через который сотрудники здания проходили с помощью чип-ключа, а остальные посетители, заходили в помещения здания по записи, которые вел сотрудник – контролер ООО «Медведь», после того, как за посетителем спускался сотрудник, к которому тот пришел. Она знает, что на посту имелась тревожная кнопка. Сотрудники ООО «Медведь» осуществляли контроль за вносом/выносом имущества здания по адресу: ..., следили за входом/выходом посетителей здания, то есть осуществляли контрольно-пропускной режим. Сотрудники ООО «Медведь» были одеты в форменное обмундирование черного цвета с нашивками «ООО Медведь» (т. 11 л.д. 171-173).

Из показаний свидетеля Свидетель №51, данных в ходе предварительного расследования, следует, что ранее в период с января 2018 года по июнь 2022 года она работала в МКУ «ЦБ УКС и МП Администрации Кемеровского муниципального округа». Ей известно, что ФИО1 является директором ООО «Медведь», которое оказывало охранные услуги в МБУ «Дом Культуры «Ягуновский» КМО», МБУ КСШ КМО, МБФСУ «СШОР по санному спорту» (т. 11 л.д. 174-176).

Из показаний свидетеля Свидетель №52, данных в ходе предварительного расследования, следует, что в период с 2013 года по февраль 2022 года она работала в должности начальника отдела закупок Муниципального бюджетного учреждения «Централизованная бухгалтерия Управления Образования Администрации Кемеровского муниципального округа». Ей известно, что ООО «Медведь» предоставляло услуги МАУ «ИМЦ» АКМО; МБОУ «Ягуновская СОШ»; МБОУ «Елыкаевская СОШ» (т. 11 л.д. 180-182).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного расследования, следует, что она работает в должности заместителя главного врача по лечебной работе ГАУЗ КО «ОКСП». Сотрудники ООО «Медведь» оказывали свои услуги по комплексному обслуживанию в помещениях ГАУЗ КО «ОКСП» по адресам: ... (т. 11 л.д. 187-193).

Аналогичные показания о предоставлении ООО «Медведь» услуг по комплексному обслуживанию даны свидетелями: Свидетель №53 (т. 11 л.д. 195-200, т. 11 л.д. 201-203); Свидетель №54 (т. 11 л.д. 204-206); Свидетель №55 (т. 11 л.д. 207-209).

Из показаний свидетеля Свидетель №57, данных в ходе предварительного расследования, следует, что она работает в должности директора Муниципального бюджетного учреждения «Организационно - методический центр управления культуры, спорта и молодежной политики Администрации Кемеровского муниципального округа», который расположен по адресу: .... Охрану объекта здания МБУ Организационно - методический центр управления культуры, спорта и молодежной политики Администрации Кемеровского муниципального округа» осуществляло ООО «Медведь», которые так же привлекались при проведении массовых мероприятий (т. 11 л.д. 213-218).

Из показаний свидетеля Свидетель №58, данных в ходе предварительного расследования, следует, что он работает в должности начальника Елыкаевского территориального управления Кемеровского муниципального округа. С ООО «Медведь» заключались контракты, по которым сотрудники ООО «Медведь» должны были выехать при наступлении паводка, подтопления территории, в пункт временного размещения людей и следить за сохранностью имущества жителей, общественным порядком (т. 11 л.д. 219-223).

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных в ходе предварительного расследования, следует, что она работает в должности главы Кемеровского муниципального округа, ее рабочее место находится по адресу: .... ООО «Медведь» согласно договорам и муниципальным контрактам оказывал охранные услуги Администрации Кемеровского муниципального округа двух парков отдыха «Звезда» и «Парк Победы» (т. 11 л.д. 225-230).

Из показаний свидетеля ЛИЦО_64, данных в ходе предварительного расследования, следует, что он работает в должности начальника Щегловского территориального управления Кемеровского муниципального округа Кемеровской области- Кузбасса. С ООО «Медведь» заключались контракты, по которым сотрудники ООО «Медведь» должны были выехать при наступлении паводка, подтопления территории, оказать услуги по охране общественного порядка, исключить факты мародёрства, хищения имущества жителей деревни дер. Подъяково (т. 11 л.д. 234-238).

Из показаний свидетеля Свидетель №61, данных в ходе предварительного расследования, следует, что она работает в должности директора Муниципального бюджетного физкультурно-спортивного учреждения «Комплексная спортивная школа Кемеровского муниципального округа» (далее по тексту МБФСУ «КСШ КМО») с 01.06.2020. МБФСУ «КСШ КМО» располагается по адресу: .... Кроме того, стадион «Суховский» располагается по адресу: ... Стадион «Суховский» по вышеуказанному адресу относится к МБФСУ «КСШ КМО» согласно оперативному управлению, которое выдала Администрация Кемеровского муниципального округа. Услуги по охране стадиона оказывало ООО «Медведь», руководителем которого являлся ФИО1 (т. 11 л.д. 240-242).

Из показаний свидетеля Свидетель №62, данных в ходе предварительного расследования, следует, что она работает в должности заместителя главы округа – начальника Звездного Территориального управления Администрации Кемеровского муниципального округа. В период с 2018 год по 2019 год с ООО «Медведь» были заключены договоры по оказанию услуг по охране имущества парка «Звезда» по адресу: .... (т. 11 л.д. 243-246).

Из показаний свидетеля Свидетель №63, данных в ходе предварительного расследования, следует, что она работает в должности начальника Ягуновского Территориального управления Администрации Кемеровского муниципального округа. С ООО «Медведь», в лице ФИО1, был заключен контракт о предоставлении охранных услуг парка «Победа» по адресу: Кемеровская ... (т. 11 л.д. 247-250).

Из показаний свидетеля Свидетель №64, данных в ходе предварительного расследования, следует, что он работает в должности заместителя главы по сельскому хозяйству, начальника управления сельского хозяйства и продовольствия Администрации Кемеровского муниципального округа. От лица Управления сельского хозяйства и продовольствия АКМО он заключал договорные отношения с ООО «Медведь». Предметом договора являлось оказание услуг по контролю за содержанием имущества, контроль за поведением посетителей и прием почтовой корреспонденции в здании АКМО по адресу: ... (т. 11 л.д. 251-254).

Согласно протоколу осмотра предметов от 15.08.2022, осмотрены документы, в том числе: 

- копия муниципального контракта №63-МК от 06.04.2021, согласно которому ООО «Медведь» обязалось предоставить услуги круглосуточного контроля за содержанием имущества парка «Звезда» с 06.04.2021 по 31.12.2021 по объекту: ... с приложениями. 

- копия муниципального контракта №180-МК от 01.09.2020, согласно которому ООО «Медведь» обязалось предоставить услуги круглосуточного контроля за содержанием имущества Ягуновского территориального управления в период с 01.09.2020 по 31.12.2020 по объекту: ...;

- копия приказа №73 от 04.02.2020, согласно которому начальник УФСВНГ РФ по Кемеровской области – Кузбассу генерал-майор полиции ЛИЦО_65 приказал прекратить действие лицензии от 01.10.2017 №479 на осуществление частной охранной деятельности, в связи с прекращением лицензируемого вида деятельности ООО «ЧОП «Медведь» ИНН ....

- копии актов и счетов;

- копия приказа №73 от 04.02.2020 УФСВНГ РФ по Кемеровской области, согласно которой начальник Управления ЛИЦО_65 подписал приказ №73 от 04.02.2020 о том, что прекратить действие лицензии от 01.10.2017 №479 на осуществление частной охранной деятельности, в связи с прекращением лицензируемого вида деятельности ООО «ЧОП «Медведь» на основании заявления от 21.10.2020;

- копия заявления о прекращении лицензируемого вида деятельности ООО «ЧОП «Медведь» №3 от 22.01.2020, согласно которым директор ООО «ЧОП «Медведь» Свидетель №42 просит прекратить действие лицензии ... от 01.10.2017 на осуществление частной охранной деятельности ООО «ЧОП «Медведь» в связи с прекращением лицензируемого вида деятельности и ликвидацией предприятия;

- копия лицензии ... от 01.10.2017 на осуществление частной охранной деятельности, согласно которой лицензия ... от 01.10.2017 на осуществление частной охранной деятельности выдана ООО «ЧОП «Медведь» со сроком действия до 01.10.2022 (т. 4 л.д. 144-156).

Согласно протоколу осмотра документов от 29.08.2022, осмотрены документы, в том числе: 

- копия решения №1 Учредителя ООО «Медведь» от 12.10.2018, соглаасно которой учредитель ООО «Медведь» ФИО1 решил: учредить ООО «Медведь»; утвердить устав ООО «Медведь»; определить местонахождение ООО «Медведь» по адресу: ...; определил уставной капитал в размере 10000 рублей. Документ подписан ФИО1;

- копия устава ООО «ЧОП «Медведь», согласно которой ООО «ЧОП «Медведь» создано с целью оказания юридическим и физическим лицам на возмездной договорной основе услуг по охране и защите их законных прав и интересов и извлечения прибыли; 

- копия решения учредителя об учреждении ООО «ЧОП «Медведь» от 17.08.2017, согласно которой единственный учредитель Свидетель №42 решил учредить ООО «ЧОП «Медведь» (т. 4 л.д. 253-255).

Согласно протоколу осмотра предметов от 29.08.2022, осмотрен ответ запрос из МРИ ФНС №15 по Кемеровской области – Кузбассу №12-24/001344дсп от 29.09.2021. В ходе осмотра устанолвено, что ФИО1 был трудоустроен в ООО «ЧОП «Медведь», а после в ООО «Медведь». ФИО1 работал в частном охранном предприятии – ООО «ЧОП «Медведь» и был осведомлен о частной охранной деятельности, положениях законов, регламентирующих охранную деятельность и постановлениях Правительства РФ, регламентирующих категорирование к антитеррористической защищенности (т. 5 л.д. 52-53, 54).

Согласно протоколу осмотра предметов от 16.11.2021 осмотрены, в том числе денежные средства билеты Банка России в колличестве 20 купюр. В ходе осмотра установлено, что общая сумма денежных средств составляет 122000 рублей (т. 6 л.д. 182-185, 186-195).

Согласно протоколу осмотра предметов от 17.11.2021 осмотрены предметы, в том числе:

- печать «Общество с ограниченной ответственностью «МЕДВЕДЬ»; 

- печать «*Общество с ограниченной ответственностью* РОССИЯ, г.Кемерово «МЕДВЕДЬ» ..., в центре оттиска изображение головы медведя синего цвета; 

- печать «*Общество с ограниченной ответственностью* «МЕДВЕДЬ» Новосибирская область ..., в центре оттиска «Для документов»;

- штамп. «КОПИЯ ВЕРНА ООО «Медведь» Директор ФИО1»;

- штамп «КОПИЯ ВЕРНА ООО «МЕДВЕДЬ» синего цвета (т. 6 л.д. 212-213, 214, 215-235).

Согласно протоколу осмотра предметов от 02.12.2021 осмотрены предметы, в том числе:

- трудовая книжка ФИО1, согласно которой с 17.10.2018 по настоящее время директор ООО Частное охранное предприятие «Медведь»;

- коммерческое предложение ООО «Медведь» от 08.11.2021, согласно которому ООО «Медведь» предлагает услуги по круглосуточному контролю за содержанием имущества (внос, вынос и нахождение имущества), приему и передаче почтовых отправлений по адресу: ... Услуги оказывает 1 сотрудник (конролер) круглосуточно, по цене 97 руб. в час. 

- коммерческое предложение ООО «Медведь» от 18.10.2021, согласно которому ООО «Медведь» предлагает услуги по круглосуточному контролю за содержанием имущества (внос, вынос и нахождение имущества), приему и передаче почтовых отправлений по адресу: .... Услуги оказывает 1 сотрудник (конролер) круглосуточно, по цене 115 руб. в час.

- техническое задание на оказание услуги круглосуточного контроля за содержание имущества парка, приложение к договору, согласно котрому целью оказание услуг является контроль за содержанием имущества (внос, вынос и нахождение имущества) и правомерное поведение посетителей, прием и передача почтовых отправлений. Место контролируемого объекта – ...

- договор оказания услуг №4/2021 от 01.10.2021, согласно которому договор заключен между государственным автономным учреждением здравоохранения «Кузбасская клиническая стоматологическая поликлиника» (заказчик) в лице и.о. главного врача Свидетель №2 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель), предмет договора заказчик поручает, а исполнитель принимает на себя обязательства по контролю за правомерным поведением посетителей ГАУЗ ККСП и по контролю вноса, выноса и нахождения имущества ГАУЗ ККСП, договор состоит из 8 разделов (предмет договора, права и обязанности сторон, порядок исполнения договора, стоимость и порядок расчетов, ответственность сторон, срок действия договора, заключительные положения, реквизиты сторон) в разделе права и обязанности сторон указано, что исполнитель обязуется обеспечить круглосуточное дежурство сотрудником исполнителя в помещениях ГАУЗ ККСП по адресам: ...; контролировать порядок доступа сотрудников и посетителей в ГАУЗ ККСП, а также внос, вынос и нахождение материальных средств, принадлежащих ГАУЗ ККСП; контролировать порядок доступа сотрудников и посетителей в ГАУЗ ККСП, а также внос, вынос и нахождение материальных средств, принадлежащих ГАУЗ ККСП; контролировать порядок размещения и передвижения посетителей ГАУЗ ККСП; контролировать действия лиц, нарушающих порядок пребывания в ГАУЗ ККСП, а также носящих признаки противоправных деяний, своевременно информировать о таких фактах заказчика и в случае необходимости – правоохранительные органы; своевременно реагировать на срабатывание средств охранно - пожарной сигнализации, на проявление в ГАУЗ ККСП признаков возгорания, аварий техногенного характера или стихийного бедствия и принимать необходимые меры адекватного реагирования (вызов специальных служб. Сообщение заказчику и принятие мер с помощью подручных средств и т.д.); принимать иные законные меры воздействия в отношении посетителей ГАУЗ ККСП и персонала заказчика ля выполнения своих обязанностей. Срок действия договора с 01.10.2021 по 31.12.2021, стоимость оказываемых услуг составляет 1 830 000 руб. Ежемесячная оплата 610 000 руб.;

- договор оказания услуг №4 от 01.10.2021, согласно которому договор заключен между муниципальным бюджетным учреждением «Дом культуры «Ягуновский» Кемеровского муниципального округа» (МБУ «ДК «Ягуновский» Кемеровского муниципального округа») (заказчик) в лице директора Свидетель №45 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель), предмет договора заказчик поручает, а исполнитель принимает на себя обязательства по круглосуточному содержанию имущества заказчика (внос, вынос и нахождение имущества), приему и передачи почтовых отправлений по адресу: ..., МБУ «ДК Ягуновский» Кемеровского муниципального округа» путем выставления 1 контролера на 1 пост. Договор состоит из 8 разделов (предмет договора, права и обязанности сторон, цена договора и порядок расчетов, ответственность сторон, обстоятельства непреодолимой силы, срок действия договора, разрешение споров, место нахождение, почтовый адрес и реквизиты сторон). Срок действия договора с 01.10.2021 по 31.12.2021, стоимость оказываемых услуг составляет 30 000 руб. Ежемесячная оплата 10 000 руб. Под реквизитами сторон имеются подписи, от имени ФИО1, заверенная оттиском круглой печати ООО «Медведь» ИНН ... и и.о. директора ЛИЦО_66, заверенная оттиском печати синего цвета «Дом культуры «Ягуновский» Кемеровского муниципального округа;

Также договоры с указанием оплаты, оказания ООО «Медведь» услуг, связанных с круглосуточным содержанием имущества заказчика и т.д. заключены: 

- договор оказания услуг №3 от 01.07.2021 между муниципальным бюджетным учреждением «Дом культуры «Ягуновский» Кемеровского муниципального округа» (МБУ «ДК «Ягуновский» Кемеровского муниципального округа») (заказчик) в лице директора Свидетель №45 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель);

- договор оказания услуг №2 от 01.04.2021 между муниципальным бюджетным учреждением «Дом культуры «Ягуновский» Кемеровского муниципального округа» (МБУ «ДК «Ягуновский» Кемеровского муниципального округа») (заказчик) в лице директора Свидетель №45 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель);

- договор оказания услуг №2 от 01.04.2021 между муниципальным бюджетным учреждением «Дом культуры «Ягуновский» Кемеровского муниципального округа» (МБУ «ДК «Ягуновский» Кемеровского муниципального округа») (заказчик) в лице директора Свидетель №45 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель);

- договор оказания услуг №1 от 01.01.2021 между муниципальным бюджетным учреждением «Дом культуры «Ягуновский» Кемеровского муниципального округа» (МБУ «ДК «Ягуновский» Кемеровского муниципального округа») (заказчик) в лице директора Свидетель №45 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель);

- договор оказания услуг №1 от 01.01.2021 между муниципальным бюджетным физкультурно- спортивным учреждением «Комплексная спортивная школа Кемеровского муниципального округа» (МБФСУ «КСШ КМО») (заказчик) в лице директора Свидетель №61 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель); 

- договор оказания услуг №2 от 01.04.2021 между муниципальным бюджетным физкультурно- спортивным учреждением «Комплексная спортивная школа Кемеровского муниципального округа» (МБФСУ «КСШ КМО») (заказчик) в лице директора Свидетель №61 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель);

- Договор оказания услуг №3 от 01.07.2021, выполнен на 5 листах печатным текстом, заключен между муниципальным бюджетным физкультурно- спортивным учреждением «Комплексная спортивная школа Кемеровского муниципального округа» (МБФСУ «КСШ КМО») (заказчик) в лице директора Свидетель №61 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель), предмет договора заказчик поручает, а исполнитель принимает на себя обязательства по круглосуточному содержанию имущества заказчика (внос, вынос и нахождение имущества), приему и передачи почтовых отправлений по адресу: ... путем выставления 1 контролера на 1 пост. Договор состоит из 8 разделов (предмет договора, права и обязанности сторон, цена договора и порядок расчетов, ответственность сторон, обстоятельства непреодолимой силы, срок действия договора, разрешение споров, место нахождение, почтовый адрес и реквизиты сторон). Срок действия договора с 01.07.2021 по 30.09.2021, стоимость оказываемых услуг составляет 273 000 руб. Ежемесячная оплата 91 000 руб. Под реквизитами сторон в соответствующих графах имеются подписи, выполненные чернилами синего цвета от имени ФИО1, заверенная оттиском круглой печати ООО «Медведь» ИНН ... и Свидетель №61, заверенная оттиском печати синего цвета «МБФСУ КСШ КМО». Кроме того, на каждом листе договора имеет в правом нижнем углу подпись, выполненные чернилами синего цвета от имени ФИО1 Кроме того, на каждом листе договора имеет в правом нижнем углу подпись, выполненные чернилами синего цвета от имени ФИО1

- Договор оказания услуг №1 от 01.01.2021 между муниципальным бюджетным физкультурно- спортивным учреждением Кемеровского муниципального округа «Спортивная школа олимпийского резерва по санному спорту» (заказчик) в лице директора Свидетель №46 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель);

- Договор оказания услуг №2 от 01.04.2021 между муниципальным бюджетным физкультурно- спортивным учреждением Кемеровского муниципального округа «Спортивная школа олимпийского резерва по санному спорту» (заказчик) в лице директора Свидетель №46 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель)

- Договор оказания услуг №3 от 01.07.2021 между муниципальным бюджетным физкультурно- спортивным учреждением Кемеровского муниципального округа «Спортивная школа олимпийского резерва по санному спорту» (заказчик) в лице директора Свидетель №46 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель);

- Договор оказания услуг №4 от 01.10.2021 между муниципальным бюджетным физкультурно- спортивным учреждением Кемеровского муниципального округа «Спортивная школа олимпийского резерва по санному спорту» (заказчик) в лице директора Свидетель №46 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель);

- Договор оказания услуг №4 от 01.10.2021 между муниципальным бюджетным физкультурно- спортивным учреждением Кемеровского муниципального округа «Спортивная школа олимпийского резерва по санному спорту» (заказчик) в лице директора Свидетель №46 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель);

- Договор оказания услуг №1 от 01.10.2021 между муниципальным бюджетное общеобразовательное учреждение «Елыкаевская средняя общеобразовательная школа имени ЛИЦО_2 ЛИЦО_44 муниципального округа» (заказчик) в лице директора Свидетель №43 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель); 

- Договор оказания услуг №2 от 01.04.2021 между муниципальным бюджетное общеобразовательное учреждение «Елыкаевская средняя общеобразовательная школа имени ЛИЦО_2 ЛИЦО_44 муниципального округа» (заказчик) в лице директора Свидетель №43 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель);

- Договор оказания услуг №3 от 01.07.2021 между муниципальным бюджетное общеобразовательное учреждение «Елыкаевская средняя общеобразовательная школа имени ЛИЦО_2 ЛИЦО_44 муниципального округа» (заказчик) в лице директора Свидетель №43 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель);

- Договор оказания услуг №4 от 01.10.2021 между муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Елыкаевская средняя общеобразовательная школа имени ЛИЦО_2 ЛИЦО_44 муниципального округа» (заказчик) в лице директора Свидетель №43 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель). Также осмотрена Инструкция о действиях контролера ООО «Медведь» в период дежурства, из текста которой установлено, что инструкция согласована директором муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Елыкаевская средняя общеобразовательная школа имени ЛИЦО_2 ЛИЦО_44 муниципального округа» Свидетель №43, утверждена директором ООО «Медведь» (ИНН ...), ФИО1 01.10.2021. Инструкция состоит из следующих разделов: общие положения, обязанности контролера, при приеме дежурств, при несении дежурств, при противоправных посягательствах на объект или возникновении чрезвычайных ситуаций;

- Договор оказания услуг №1 от 01.10.2021 между муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Ягуновская средняя общеобразовательная школа» Кемеровского муниципального округа» (МБОУ «Ягуновская СОШ» (заказчик) в лице директора Свидетель №49 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель);

- Договор оказания услуг №2 от 01.04.2021 между муниципальным бюджетное общеобразовательное учреждение «Ягуновская средняя общеобразовательная школа» Кемеровского муниципального округа» (МБОУ «Ягуновская СОШ» (заказчик) в лице директора Свидетель №49 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель);

- Договор оказания услуг №3 от 01.07.2021 между муниципальным бюджетное общеобразовательное учреждение «Ягуновская средняя общеобразовательная школа» Кемеровского муниципального округа» (МБОУ «Ягуновская СОШ» (заказчик) в лице директора Свидетель №49 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель); 

- Договор оказания услуг №4 от 01.10.2021 между муниципальным бюджетное общеобразовательное учреждение «Ягуновская средняя общеобразовательная школа» Кемеровского муниципального округа» (МБОУ «Ягуновская СОШ» (заказчик) в лице директора Свидетель №49 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель). Также осмотрена Инструкция о действиях контролера ООО «Медведь» в период дежурства, которая состоит из следующих разделов: общие положения, обязанности контролера, при приеме дежурств, при несении дежурств, при противоправных посягательствах на объект или возникновении чрезвычайных ситуаций, контролеру ООО «Медведь» запрещается;

- Договор оказания услуг №1 от 01.10.2021 между Управлением сельского хозяйства и продовольствия администрации Кемеровского муниципального округа (заказчик) в лице заместителя главы Кемеровского муниципального округа по сельскому хозяйству и продовольствия Свидетель №64 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель); 

- Договор оказания услуг №2 от 01.04.2021 между Управлением сельского хозяйства и продовольствия администрации Кемеровского муниципального округа (заказчик) в лице заместителя главы Кемеровского муниципального округа по сельскому хозяйству и продовольствия Свидетель №64 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель);

- Договор оказания услуг №3 от 01.07.2021 между Управлением сельского хозяйства и продовольствия администрации Кемеровского муниципального округа (заказчик) в лице заместителя главы Кемеровского муниципального округа по сельскому хозяйству и продовольствия Свидетель №64 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель); 

- Договор оказания услуг №4 от 01.10.2021 между Управлением сельского хозяйства и продовольствия администрации Кемеровского муниципального округа (заказчик) в лице заместителя главы Кемеровского муниципального округа по сельскому хозяйству и продовольствия Свидетель №64 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель);

- Договор оказания услуг №1 от 01.01.2021 между муниципальным автономным учреждением «Информационно - методический центр» Кемеровского муниципального округа (заказчик) в лице директора Свидетель №48 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель), 

- Договор оказания услуг №2 от 01.04.2021, выполнен на 5 листах печатным текстом, заключен между муниципальным автономным учреждением «Информационно - методический центр» Кемеровского муниципального округа (заказчик) в лице директора Свидетель №48 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель),

- Договор оказания услуг №3 от 01.07.2021, выполнен на 5 листах печатным текстом, заключен между муниципальным автономным учреждением «Информационно - методический центр» Кемеровского муниципального округа (заказчик) в лице директора ЛИЦО_6 ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель), 

- Договор оказания услуг №4 от 01.10.2021, выполнен на 5 листах печатным текстом, заключен между муниципальным автономным учреждением «Информационно - методический центр» Кемеровского муниципального округа (заказчик) в лице директора ЛИЦО_151 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель), 

- Договор оказания услуг №1/2021 от 18.01.2021 между государственным автономным учреждением здравоохранения Кемеровской области «Областная клиническая стоматологическая поликлиника» (заказчик) в лице и.о. главного врача Свидетель №2 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель), предмет договора заказчик поручает, а исполнитель принимает на себя обязательства по контролю за правомерным поведением посетителей ГАУЗ ККСП и по контролю вноса, выноса и нахождения имущества ГАУЗ ККСП, договор состоит из 8 разделов (предмет договора, права и обязанности сторон, порядок исполнения договора, стоимость и порядок расчетов, ответственность сторон, срок действия договора, заключительные положения, реквизиты сторон) в разделе права и обязанности сторон указано, что исполнитель обязуется обеспечить круглосуточное дежурство сотрудником исполнителя в помещениях ГАУЗ ККСП по адресам: .... Обязанности ООО «Медведь»: контролировать порядок доступа сотрудников и посетителей в ГАУЗ КО «ОКСП», а также внос, вынос и нахождение материальных средств, принадлежащих ГАУЗ КО «ОКСП»; контролировать порядок доступа сотрудников и посетителей в ГАУЗ КО «ОКСП», а также внос, вынос и нахождение материальных средств, принадлежащих ГАУЗ ККСП; контролировать порядок размещения и передвижения посетителей ГАУЗ КО «ОКСП»; контролировать действия лиц, нарушающих порядок пребывания в ГАУЗ КО «ОКСП», а также носящих признаки противоправных деяний, своевременно информировать о таких фактах заказчика и в случае необходимости – правоохранительные органы; своевременно реагировать на срабатывание средств охранно - пожарной сигнализации, на проявление в ГАУЗ КО «ОКСП» признаков возгорания, аварий техногенного характера или стихийного бедствия и принимать необходимые меры адекватного реагирования (вызов специальных служб. Сообщение заказчику и принятие мер с помощью подручных средств и т.д.); принимать иные законные меры воздействия в отношении посетителей ГАУЗ ККСП и персонала заказчика ля выполнения своих обязанностей. Срок действия договора с 01.01.2021 по 31.03.2021, стоимость оказываемых услуг составляет 1830 000 руб. Ежемесячная оплата 610 000 руб. 

- Договор оказания услуг №2/2021 от 19.03.2021 между государственным автономным учреждением здравоохранения Кемеровской области «Областная клиническая стоматологическая поликлиника» (заказчик) в лице главного врача Свидетель №53 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель), по адресам: .... Обязанность ООО «Медведь»,

- Договор оказания услуг №3/2021 от 30.06.2021 между государственным автономным учреждением здравоохранения Кемеровской области «Областная клиническая стоматологическая поликлиника» (заказчик) в лице главного врача Свидетель №53 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель), где исполнитель обязуется обеспечить круглосуточное дежурство сотрудником исполнителя в помещениях ГАУЗ ККСП по адресам: .... Копия распоряжения от 11.06.2020 №372-р № 26 Правительства Кемеровской области - Кузбасса «О реорганизации государственного автономного учреждения здравоохранения Кемеровской области «Областная клиническая стоматологическая поликлиника» в Государственное автономное учреждение здравоохранения «Кузбасская клиническая стоматологическая поликлиника»; 

- Договор оказания услуг №1 от 01.01.2021 между администрацией Кемеровского муниципального округа (заказчик) в лице заместителя главы Кемеровского муниципального округа по внутренней политике, руководителя аппарата ФИО4 ЛИЦО_153 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель), 

- Муниципальный контракт №63-МК от 06.04.2021 между администрацией Кемеровского муниципального округа (заказчик) в лице главы Кемеровского муниципального округа Свидетель №3 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель), предмет контракта исполнитель обязуется в установленный контрактом срок оказать услуги круглосуточного контроля за содержанием имущества парка «Звезда», место оказание услуг ... Приложение №1 к контракту №63 - МК от 06.04.2021 Техническое задание Оказания услуги круглосуточного контроля за содержанием имущества парка «Звезда». 

- Муниципальный контракт №296-МК от 28.12.2020 между администрацией Кемеровского муниципального округа (заказчик) в лице главы Кемеровского муниципального округа Свидетель №3 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель), предмет контракта исполнитель обязуется в установленный контрактом срок оказать услуги круглосуточного контроля за содержанием имущества Ягуновского территориального управления на 2021. Место оказание услуг: .... Приложение №1 к контракту №296 - МК от 28.12.2020. 

- Договор оказания услуг №1 от 31.12.2020 между ООО «Меха Сибири» (заказчик) в лице директора ЛИЦО_154 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель), предмет договора заказчик поручает, а исполнитель принимает на себя обязательства по круглосуточному содержанию имущества заказчика (внос, вынос и нахождение имущества), приему и передачи почтовых отправлений на территории ООО «Меха Сибири» по адресу: .... 

- Договор №83/1 от 04.05.2021 между Муниципальное бюджетное учреждение «Организационно –методический центр управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Кемеровского муниципального округа (заказчик) в лице директора Свидетель №57 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель), исполнитель принимает на себя обязательства по круглосуточному содержанию имущества заказчика (внос, вынос и нахождение имущества), правомерному поведению посетителей, приему и передачи почтовых отправлений на время проведения митингов по адресам: 

Арсентьевская территория: 1. ДК п.Разведчик. Митинг «Воспоминания о войне»

2. СК п.Сосновка -2. Митинг «Война. Победа. Память», 3. СК п.Успенка. Митинг «Война. Победа. Память». Береговая территория: 4. п. Кузбасский. Митинг «Поклонимся великим тем годам», 5. д. Береговая. Митинг «Поклонимся великим тем годам» +возложение к памятнику «Дважды победители». Березовская территория: 6. с.Березово. Митинг «Свеча памяти», 7. СК д. Сухая речка. Митинг «Свеча памяти». Елыкаевская территория: 8. ДК с. Андреевка. Митинг «Война … печальнее нет слова», 9. СК Силино. Митинг «Мы свято помним ваши имена», 10. СК ж. Старовочервово. Митинг «Подвиг советского народа в наших сердцах», 11. с. Елыкаево. «Ничто не забыто!». Звездная территория: 12. д.Мозжуха. Митинг «Победный май», 13. п.Звездный. Митинг «Победный май». Суховская территория: 14. п.Металплощадка. Щегловская территория

15. СК с. Верхотомское. Митинг «Памяти павших героев» + возложение к памятнику возле дома Г-вых, 16. ДК п.Щегловский. Митинг «У святого огня», 17.Памятник с. Барановка. Митинг «У святого огня». Ягуновская территория : 18. Сквер у обелиска с. Ягуново. Митинг «Нвеки в памяти народной». ФИО3 территория: 19. с.Мазурово. Митинг «Свеча памяти», 20. п. Ясногорский. Митинг «Свеча памяти», 21. п. Пригородный. Митинг «Свеча памяти» путем выставления 2 контролеров на 1 пост. Копия акта №57 от 31.05.2021, из содержания текста которого установлено, что исполнитель ООО «Медведь» ИНН ... услуги по круглосуточному контролю за содержанием имущества согласно договору №83/1 от 04.05.2021 на сумму 300 000 руб. выполнил. 

- Договор №1 от 11.01.2021 между Муниципальное бюджетное учреждение «Организационно –методический центр управления культуры, спорта и молодежной политики администрации Кемеровского муниципального округа (заказчик) в лице директора Свидетель №57 и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель). Акт об оказании услуг от 22.01.2021,

- Договор №12/21 от 15.02.2021 между Администрация Кемеровского муниципального округа, в лице заместителя главы Кемеровского муниципального округа начальника Щегловского территориального управления Свидетель №60 (заказчик) и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель),

- Договор №12/21 от 02.03.2021, выполнен на 5 листах печатным текстом, заключен между Администрация Кемеровского муниципального округа, в лице начальника Елыкаевского территориального управления Свидетель №58 (заказчик) и ООО «Медведь» (ИНН ...), в лице директора ФИО1 (исполнитель) (т. 7 л.д. 1-49, 50-57, 58-118). 

Согласно протоколу осмотра документов и предметов от 20.11.2021, в результатае осмотра установлено, что 1. Сотрудники ООО «Медведь» знали о месте расположения иных постов сотрудников ООО «Медведь» в ГАУЗ «ККСП» и телефонах, что позволяет быстро реагировать и оповестить посты, руководство ООО «Медведь» на внезапно возникшие непредвиденные ситуации, для чего на каждом посту имелся служебный сотовый телефон. 2. У сотрудников ООО «Медведь» на посту: ГАУЗ «ККСП» по адресу: ... имелся алгоритм действий при пожаре, а также установленный распорядок дня, в том числе предусматривающий контроль за исправной работой средств охранной и охранно-пожарной сигнализаций, что выполняют при заключении договорных отношений частные охранники. 3. Наличие бейджиков определяет то, что посторонние граждане имели представление о том, что объект здравоохранения находится под охраной(т. 8 л.д. 5-6, 7-8).

Согласно протоколу осмотра документов и предметов от 20.11.2021, в результатае осмотра установлено, что 1. Сотрудники ООО «Медведь» знали о месте расположения иных постов сотрудников ООО «Медведь» в ГАУЗ «ККСП» и телефонах, что позволяет быстро реагировать и оповестить посты, руководство ООО «Медведь» на внезапно возникшие непредвиденные ситуации, для чего на каждом посту имелся служебный сотовый телефон. 2. У сотрудников ООО «Медведь» на посту: ГАУЗ «ККСП» по адресу: 

<

...> имелся алгоритм действий при пожаре, а также установленный распорядок дня, в том числе предусматривающий контроль за исправной работой средств охранной и охранно-пожарной сигнализаций, что выполняют при заключении договорных отношений частные охранники. 3. Наличие бейджиков определяет то, что посторонние граждане имели представление о том, что объект здравоохранения находится под охраной (т. 8 л.д. 14-15, 16).

Согласно протоколу осмотра документов и предметов от 20.11.2021, в результатае осмотра установлено, что 1. У сотрудников ООО «Медведь» на посту: стадион «Суховский» по адресу: ... имелся алгоритм действий при пожаре, а также установленный распорядок дня, в том числе предусматривающий контроль за исправной работой средств охранной и охранно-пожарной сигнализаций, что выполняют при заключении договорных отношений частные охранники. 2. У сотрудников ООО «Медведь» на посту: стадион «Суховский» по адресу: ... имелся алгоритм действий при возникновении террористического акта; 3. В журнале учета посещаемости на стадионе «Суховский» отражались сведения о том, кто приходил на территорию стадиона, в том числе и анкетные данные, что является действиями по соблюдению контрольно-пропускного и внутриобъектового режимов (т. 8 л.д. 23-24, 25).

Согласно протоколу осмотра документов и предметов от 20.11.2021, в результатае осмотра установлено, что стадион «Суховский» по адресу: ... охранялся сотрудниками ООО «Медведь», которые несли службу на Объекте круглосуточно (т. 8 л.д. 32, 33).

Согласно протоколу осмотра документов и предметов, по результатам осмотра документов, в том числе договоров, платежных поручений, счетов на оплату и других документов, указанных в обвинении, установлено, что 1) Для МБФСУ КМО «СШОР по санному спорту» предоставляло охранные услуги ООО «ЧОП «Медведь», а затем ООО «Медведь», сумма обязательств не изменилась на начало договорных отношени; 2) В справке-согласовании договора между МБФСУ КМР «СШОР по санному спорту» и ООО «Медведь» предметом договорных отношений являлось предоставление охранных услуг. 3) Для МБУ «ДК Ягуновского поселения Кемеровского муниципального округа» предоставляло охранные услуги ООО «ЧОП «Медведь», а затем ООО «Медведь». 4) В справке-согласовании договора между МБУ «ДК Ягуновского поселения Кемеровского муниципального округа» и ООО «Медведь» предметом договорных отношений являлось предоставление охранных услуг. 5) ФИО1 как заместитель директора ООО «ЧОП «Медведь» часто контактировал с представителями муниципальных органов Администрации Кемеровского муниципального района (впоследствии округа), которые впоследствии могли рекомендовать организацию ФИО1 как организацию, выполняющая свои функции без замечаний. 6) Заключение договорных отношений по бухгалтерскому обслуживанию финансово-хозяйственной деятельности подтверждает факт перечислений денежных средств в адрес ООО «ЧОП «Медведь», ООО «Медведь» не из отдела бухгалтерии Заказчика. 7) Для МБФСУ КМО «СШОР по санному спорту» предоставляло охранные услуги ООО «ЧОП «Медведь», а затем ООО «Медведь», сумма обязательств не изменилась на начало договорных отношений. 8) В справке-согласовании договора между МБФСУ КМО «СШОР по санному спорту» и ООО «Медведь» предметом договорных отношений являлось предоставление охранных услуг. 9) Для МБУ «ОМЦ УКС и МП АКМР» предоставляло охранные услуги ООО «ЧОП «Медведь», а затем ООО «Медведь». 10) В справке-согласовании договора между МБУ «ОМЦ УКС и МП АКМР» и ООО «Медведь» предметом договорных отношений являлось предоставление охранных услуг. 11) Платежные поручения в адрес ООО «Медведь» подтверждают факты извлечения дохода от преступной деятельности (т. 8 л.д. 51-90, 91-93).

Согласно протоколу осмотра документов и предметов, в результатае осмотра установлено, что ООО «ЧОП «Медведь» ИНН ... оказывал охранные услуги объекта по адресу: ..., п. Звёздный, ... (парк отдыха) МБУ «Администрация Звездного сельского поселения» в период с 31.12.2018 по 30.09.2019 (договоры от 31.12.2018, 28.02.2019, 29.03.2019, 30.04.2019, 31.05.2019, 28.06.2019, 31.07.2019, 31.08.2019), ООО «Медведь» ИНН ... оказал услуги в период с 30.09.2019 по 19.12.2019 (договоры от 30.09.2019, 31.10.2019, 30.11.2019) объекта по адресу: ... (парк отдыха) МБУ «Администрация Звездного сельского поселения» (т. 8 л.д. 115-121, 122-123, 124-236).

Согласно протоколу осмотра документов и предметов, в результате осмотра установлено, что парк «Звезда» по адресу: ... охранялся сотрудниками ООО «Медведь», которые несли службу на Объекте круглосуточно (т. 8 л.д. 245, 246).

Согласно протоколу осмотра документов и предметов, осмотрены документы, изъятые в ходе обыска 11.11.2021 по адресу: ..., помещение МБОУ «Ягуновская СОШ»: 1.1. Инструкция О действиях контролера ООО «Медведь» при возникновении на контролируемом объекте чрезвычайных ситуаций, из текста которой установлено, что должен делать контролёр при обнаружении подозрительных предметов, при совершении террористического акта, в случае нападения на контролируемый объект. 1.2 Инструкция по ведению телефонного разговора при угрозе взрыва. 1.3 Инструкция о действиях контролера ООО «Медведь» в период дежурства. 1.4 Копия инструкции о действиях контролера ООО «Медведь» в период дежурства, из текста которой установлено, что инструкция согласована директором МБОУ «Ягуновская СОШ» Свидетель №49, утверждена директором ООО «Медведь» ФИО1 01.10.2021.1.5 Журнал проверок ООО «Медведь». 1.6 График несения службы личным составом на объекте «стадион Ягуново» ноябрь 2021 г. 1.7 График несения службы личным составом на объекте «стадион Ягуново» январь 2020 г. 1.8 Журнал приема и передачи дежурств ООО «Медведь» (т. 9 л.д. 5-7, 8).

Согласно протоколу осмотра документов и предметов, осмотрены документы, изъятые в ходе обыска 11.11.2021 по адресу: ...: 1.1 Копия договора оказания услуг №4 от 01.10.2021,, из текста которого установлено, что договор заключен между муниципальным бюджетным общеобразовательным учреждением «Елыкаевская средняя общеобразовательная школа имени ЛИЦО_2» Кемеровского муниципального округа (МБОУ «Елыкаевская СОШ») (заказчик) в лице директора Свидетель №43 и ООО «Медведь», в лице директора ФИО1 ИНН ... (исполнитель), предмет договора заказчик поручает, а исполнитель принимает на себя обязанности оказания услуг по круглосуточному контролю за содержанием имущества заказчика (внос, вынос и нахождение имущества), приему и передачи почтовых отправлений по адресу: ..., РФ, объект «Стадион», путем выставления 1 контролёра на 1 пост круглосуточно. Согласно договора исполнитель обязуется: обеспечить по установленному графику, дежурство сотрудником исполнителя на территории объекта; своевременно информировать заказчика о вносе, выносе материальных средств, принадлежащих заказчику; своевременно информировать заказчика о лицах, нарушающих порядок пребывания на территории объекта, а также носящих признаки противоправных деяний, и в случае необходимости сообщать в правоохранительные оргны; информировать заказчика о текущих хозяйственных проблемах; осуществлять прием и передачу почтовых отправлений, адресованных заказчику; своевременно реагировать на срабатывание средств охранно- пожарной сигнализации, наг проявление признаков возгорания, аварий техногенного характера или стихийного бедствия и принимать необходимые меры адекватного реагирования (вызов специальных служб, сообщение заказчику и принятие мер с помощью подручных средств и т.д.). 1.2. Инструкция О действиях контролера ООО «Медведь» при возникновении на контролируемом объекте чрезвычайных ситуаций, из текста которой установлено, что должен делать контролёр при обнаружении подозрительных предметов, при совершении террористического акта, в случае нападения на контролируемый объект. 1.3 Список телефонов. 1.4 Копия инструкции о действиях контролера ООО «Медведь» в период дежурства, из текста которой установлено, что инструкция согласована директором муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Елыкаевская средняя общеобразовательная школа имени ЛИЦО_2 Кемеровского муниципального округа» Свидетель №43, утверждена директором ООО «Медведь» (ИНН ...), ФИО1 01.10.2021. 1.5 Журнал проверок ООО «Медведь». 1.6 График несения службы личным составом на объекте «Октябрь» 2021 г. 1.7 Журнал приема и передачи дежурств ООО «Медведь». 1.9 График времени передачи дежурств (т. 9 л.д. 19-20, 21).

Документы о деятельности ООО «Медведь», указанные в обвинении, также осмотрены: 

Протоколом осмотра документов и предметов от 24.11.2021, - МБФСУ КМО «Спортивной –школе олимпийского резерва по санному спорту (т. 9 л.д. 27-28, 29-31).

Протоколом осмотра документов и предметов от 15.11.2021, - администрации АКМО по адресу: ... (т. 9 л.д. 93, 94).

Протоколом осмотра документов и предметов от 15.11.2021, - администрации АКМО по адресу: ... (т. 9 л.д. 96-99, 100-102).

Протоколом осмотра документов и предметов от 24.11.2021, - ГАУЗ КО Областная клиническая стоматологическая поликлиника» по адресу: ... (т. 9 л.д. 109-117, 118).

Протоколом осмотра документов и предметов от 19.11.2021, - изъятые в ходе выемки 11.11.2021 в помещении ГУ МВД России по Кемеровской области по адресу: ... у свидетеля Свидетель №40 (т. 9 л.д. 129-169, 170-172).

Протоколом осмотра документов и предметов от 18.11.2021, - в помещениях магазина ISTNOVA по адресу: ... (т. 9 л.д. 234-235, 236).

Протоколом осмотра документов и предметов от 25.11.2021, - осмотрены документы, изъятые в ходе обыска 18.11.2021 по адресу: ..., в приемной Управления образовании администрации Кемеровского муниципального округа. (т. 10 л.д. 8-19, 20-22).

Согласно протоколу осмотра документов и предметов от 20.11.2021, в результате осмотра установлено, что 1. Сотрудники ООО «Медведь» знали о месте расположения иных постов сотрудников ООО «Медведь» в ГАУЗ «ККСП» и телефонах, что позволяет быстро реагировать и оповестить посты, руководство ООО «Медведь» на внезапно возникшие непредвиденные ситуации, для чего на каждом посту имелся служебный сотовый телефон. 2. У сотрудников ООО «Медведь» на посту: ГАУЗ «ККСП» по адресу: ... имелся алгоритм действий при пожаре, а так же установленный распорядок дня, в том числе предусматривающий контроль за исправной работой средств охранной и охранно-пожарной сигнализаций, что выполняют при заключении договорных отношений частные охранники. 3. Наличие бейджиков определяет то, что посторонние граждане имели представление о том, что объект здравоохранения находится под охраной(т. 9 л.д. 46-48, 49-52).

Согласно протоколу осмотра документов и предметов от 20.11.2021, в результатае осмотра установлено, что 1) В листах согласования к договорам между МАУ «ИМЦ» и ООО «Медведь» имеется информация о том, что согласование необходимо для соблюдения требований безопасности. 2) Цена предоставляемых услуг ООО «Медведь» ниже, чем иными охранными организациями. 3) В листах согласования к договорам между МБОУ «Елыкаевская СОШ» и ООО «Медведь» имеется информация о том, что согласование необходимо для соблюдения требований безопасности. 4) В листах согласования к договорам между МБОУ «Ягуновская СОШ» и ООО «Медведь» имеется информация о том, что согласование необходимо для соблюдения требований безопасности. 5) Проверки несения службы руководством ООО «Медведь», написание рапортов о ходе несения службы носят дисциплинирующий характер (т. 9 л.д. 59-76, 77-80).

Согласно протоколу осмотра документов и предметов, в результате осмотра установлено, что 1. Парк «Победа» по адресу: ... охранялся сотрудниками ООО «Медведь», которые несли службу на Объекте круглосуточно. 2. Наличие бейджиков у сотрудников ООО «Медведь» показывает гражданам, что объект находится под охраной. 3. Обязанности контролера ООО «Медведь» и вахтера идентичны, а на некоторых объектах охрана осуществляется силами вахтеров, тем самым сотрудники ООО «Медведь» оказывали охранные услуги (т. 9 л.д. 208-209, 210-212).

Согласно протоколу осмотра документов и предметов, в результате осмотра установлено, что 1. Сотрудники ООО «Медведь» знали о месте расположения иных постов сотрудников ООО «Медведь» в ГАУЗ «ККСП» и телефонах, что позволяет быстро реагировать и оповестить посты, руководство ООО «Медведь» на внезапно возникшие непредвиденные ситуации, для чего на каждом посту имелся служебный сотовый телефон. 2. У сотрудников ООО «Медведь» на посту: ГАУЗ «ККСП» по адресу: ... имелся алгоритм действий при пожаре, а также установленный распорядок дня, в том числе предусматривающий контроль за исправной работой средств охранной и охранно-пожарной сигнализаций, что выполняют при заключении договорных отношений частные охранники. 3. Наличие бейджиков определяет то, что посторонние граждане имели представление о том, что объект здравоохранения находится под охраной(т. 9 л.д. 220-221, 222-223).

Согласно протоколу осмотра документов и предметов от 20.11.2021, в результате осмотра установлено, что 1) ФИО1 контролировал дисциплину подчиненного личного состава, а именно нахождение лиц в трезвом состоянии на смене; 2) Контролеры ООО «Медведь» охраняли общественный порядок на вверенных объектах, в случае инцидентов докладывали об этом директору ФИО1 письменно; 3) Контролеры ООО «Медведь», как и охранники ООО «Медведь» осуществляли контрольно-пропускной режим на вверенных объектах, докладывали об этом директору ООО «Медведь» ФИО1 и директору ООО «ЧОП «Медведь» Свидетель №42 письменно; 4) Контролеры ООО «Медведь» осуществляли трудовую деятельность на основании договора гражданско-правового характера. 5) Акты подтверждают наличие договорных отношений с Заказчиками услуг (т. 10 л.д. 97-98, 99-100).

Согласно протоколу дополнительного осмотра документов и предметов, в ходе следственного действия осмотрены документы с участием свидетеля Свидетель №41, из пояснений которого следует, что в различные по продолжительности периоды времени выполняли обязанности контроллеров в ООО «Медведь» на объектах ГАУЗ «Кузбасская клиническая стоматологическая поликлиника» по следующим адресам: ... (т. 10 л.д. 116-117, 118).

Согласно протоколу осмотра документов и предметов осмотрены 1. Тетрадь - «Журнал проверок ООО «Медведь» Объект: «ГАУЗ КО» начат 01.05.2019 Окончен ____________». Тетрадь прошита, пронумерована от имени директора ООО «Медведь» ФИО1 В журнале проверок имеются рукописные записи за период с 01.05.2019 по 02.11.2021 включительно. Тетрадь - «Журнал передачи и приема КТС Адрес: ...». В журнале имеются рукописные записи за период с 27.12.2019 по 15.11.2021 включительно. Файл с незаполненными бланками для приема на работу в ООО «Медведь», содержащие: 3.1 Согласие на обработку персональных данных; 3.2 Соглашение о сохранении коммерческой тайны; 3.3 Личная карточка работника; 3.4 Заявление о приеме на работу в ООО «Медведь» на имя директора ФИО1 3.5 Договор гражданско-правового характера на оказание услуг с ООО «Медведь»; 3.6 Анкета кандидата на должность Администратора (контролёра). 4. Файл с инструкциями «О действиях контролера ООО «Медведь» период дежурства», содержащий: 4.1 Инструкцию О действиях контролёра ООО «Медведь» в период дежурства; 4.2 Инструкция «Контролёру ООО «Медведь» запрещается»; 4.3 Инструкция по ведению телефонного разговора при угрозе взрыва; 4.4 Инструкция О действиях контролёра ООО «Медведь» при возникновении на контролируемом объекте чрезвычайных ситуаций; 4.5 Инструкция О действиях контролёра ООО «Медведь» в период дежурства; 4.6 Инструкция «Контролёру ООО «Медведь» запрещается»; 4.7 Инструкция по ведению телефонного разговора при угрозе взрыва; 4.8 Инструкция О действиях контролёра ООО «Медведь» при возникновении на контролируемом объекте чрезвычайных ситуаций; 4.9 Инструкцию О действиях контролёра ООО «Медведь» в период дежурства; 4.10 Инструкция «Контролёру ООО «Медведь» запрещается»; 4.11 Инструкция по ведению телефонного разговора при угрозе взрыва; 4.12 Инструкция О действиях контролёра ООО «Медведь» при возникновении на контролируемом объекте чрезвычайных ситуаций; 4.13 Инструкцию О действиях контролёра ООО «Медведь» в период дежурства; 4.14 Инструкция «Контролёру ООО «Медведь» запрещается», выполнено на 1 листе печатным текстом под которым в графе директор ООО «Медведь» ФИО1 имеется краткосрочная подпись, выполненная чернилами синего цвета; и др. 5. Тетрадь с текстом «ООО «Медведь» Журнал приема и передачи дежурств Начат____ Окончен_______». 6. Папка с названием на корке ООО «Медведь» служебная документация, содержащая: 6.1 График несения службы составом на объекте «Обл. стомат. ...» ноябрь 2021 г., в котором имеются указаны фамилии Свидетель №10, Свидетель №1, Свидетель №41, ЛИЦО_121. 6.2 Инструкция О действиях контролёра ООО «Медведь» в период дежурства, 6.3 Инструкция О действиях контролёра ООО «Медведь» при возникновении на объекте чрезвычайных ситуаций; 6.4 Инструкция по ведению телефонного разговора при угрозе взрыва, и т.д. (т. 10 л.д. 143-147, 148).

Согласно протоколу осмотра документов и предметов от 28.12.2021, осмотрено регистрационное дело ООО «Медведь» ИНН ..., изъятое в ходе выемки в межрайонной ИФНС России №15 по Кемеровской области – Кузбассу по адресу: г. Кемерово, ..., состоящие из следующих документов: 1.Решение о государственной регистрации от 17.10.2018 №20985, установлено, что регистрирующим органом ИФНС по г. Кемерово принято решение о государственной регистрации создания юридического лица ООО «Медведь», на основании представленных для государственной регистрации документов, полученных регистрирующим органом 12.10.2018 вх.№20985А. 2. Лист учета выдачи документов: лист записи ЕГРЮЛ ... от 17.10.2018, устав ЮЛ от 12.10.2018, свидетельство о постановке на учет российской организации в налоговом орган. 3.Заявление о государственной регистрации юридического лица при создании по форме №Р11001, из текста которого установлено, что адрес места нахождения ООО «Медведь»: ..., размер уставного капитала Общества 10 000 руб., учредителем и физическим лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени юридического лица является физическое лицо ФИО1, **.**.**** г.р., урож г. ..., данные его документа удостоверяющего личность паспорт серия и номер документа ..., адрес места жительства: ..., контрактный телефон ###, доля в уставном капитале 100 % - 10 000 руб., сведения о кодах по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности: основной вид 81.10. дополнительные виды деятельности: 43.21, 46.19, 46.42,46.42.11, 46.42.13, 46.42.14, 46.49.49, 46.90, 47.19.1, 47.51.1, 47.71, 47.72, 47.82.1, 47.89.1, 70.22, 74.90, 78.10, 78.20, 18.30, 80.20, 82.11, 82.99. заявителем является руководитель постоянно действующего исполнительного органа ФИО1, о чем в графе подпись заявителя имеется краткосрочная подпись и рукописная запись «ФИО1» 4. Устав ООО «Медведь», утвержденный решением Учредителя ООО «Медведь» за №1 от 12.10.2018, о чем в правом верхнем углу в графе ФИО1 имеется краткосрочная подпись, выполненная чернилами синего цвета. 5. Гарантийное письмо ИФНС России по городу Кемерово от ФИО1 от 12.10.2018, из текса которого следует, что он гарантирует предоставление адреса места нахождения ООО «Медведь»: ...; 6. Копия паспорта гражданина РФ ФИО1, **.**.**** г.р., урож. гор. ... серии .... 7. Копия свидетельства о государственной регистрации права собственности на квартиру, назначение жилое, площадью 35,4 кв.м., на 6 этаже по адресу: .... 8. Согласие на регистрацию и местонахождение ООО «Медведь». 9. Решение №1 Учредителя ООО «Медведь» от 12.10.2018, из текста которого установлено, что ФИО1, **.**.**** г.р. решил учредить ООО «Медведь», утвердил Устав Общества, определил место нахождение Общества по адресу: ..., размер и номинальная стоимость доли учредителя ФИО1 100 % - 10 000 руб. Избрал с 12.10.2018 по 12.10.2023 себя директором и возложил обязанности по государственной регистрации, оплате государственной пошлины за государственную регистрацию юридического лица. Под текстом в графе подпись учредителя ООО «Медведь» имеется краткосрочная подпись, выполненная от имени ФИО1 10.Чек-ордер. 11. Копия нотариальной доверенности (т. 10 л.д. 159-161, 162, 163-185).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 30.08.2022, установлено, что объектом осмотра является территория ГАУЗ «ККСП» по адресу: .... Территория огорожена по всему периметру забором из металлоконструкций. Вход в территорию выполнен через открывающиеся створки ворот. В самом корпусе здания расположена пристройка, зайдя в которую установлено, что является комнатой охраны, на столе имеется журнал приема/передачи дежурства ООО «ЧОП «Град», на окне комнаты охраны находится системный блок, на котором стоит монитор, на который выводится записи с камер видеонаблюдения (т. 12 л.д. 155-156, 157-159).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 31.08.2022 установлено, что объектом осмотра является МБУ «ДК «Ягуновский» Кемеровского муниципального округа» по адресу: Кемеровская ... Территория частично огорожена забором из металлокнострукций. При обходе здания установлено, что на левой торцевой части здания имеется камера видеонаблюдения. Здание имеет 2 входа. Имеется информация о том, что здание охраняется ООО «ЧОП «Скала» и ООО «ОА «Пересвет» (т. 12 л.д. 160, 161-164).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 31.08.2022, установлено, что объектом осмотра является парк «Победа» по адресу: .... Парк огорожен забором из металлоконструкций. Проход в парк «Победа» осуществляется свободным доступом, то есть на входах отсутствуют ограждения, турникеты, посты или помещение охраны, досмотр или осмотр лиц, входящий в парк «Победа». Установлено, что имеется камера видеонаблюдения, установленная на МБОУ «Ягуновская СОШ» по адресу: .... На момент осмотра сотрудники частных охранных предприятий не находятся в парке(т. 12 л.д. 165-166, 167-168). 

Согласно протоколу осмотра места происшествия установлено, что объектом осмотра является стадион МБОУ «Ягуновская СОШ» по адресу: .... Территория стадиона огорожена забором из металлоконструкций (сетка). Вход имеется 1, который расположен рядом с МБОУ «Ягуновская СОШ». На момент осмотра металлическая калитка, через которую осуществляется вход на стадион открыта, ворота закрыты на навесной замок. Сразу за входом расположен пост охраны в виде «будки» синего цвета. При осмотре помещения поста охраны установлено, что в нем имеется график несения службы сотрудниками ООО «ЧОП «Квант» (т. 12 л.д. 169-170, 171-173).

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 12.09.2022 установлено, что объектом осмотра является парк «Звезда» по адресу: Кемеровская ... Парк огорожен забором, имеет 6 входов. Вход на территорию парка «Звезда» свободный, не имеет турникета, шлагбаума. При осмотре территории парка «Звезда» установлено, что в нем имеются памятники Великой отечественной войне: мемориал, специальная военная техника, памятник павшему воину. Кроме того, имеется детская площадка, качели, лавочки, объекты архитектуры, благоустройство территории (озеленение). При осмотре установлено, что физическая охрана, видеонаблюдение в парке «Звезда» отсутствует(т. 12 л.д. 174-175, 176-178).

Согласно протоколу осмотра места происшествия установлено, что 

объектом осмотра является МБФСУ КМО «СШОР по Санному спорту» по адресу: .... Периметр учреждения огражден частично. При осмотре 2-х этажного здания установлено, что на первом этаже, сразу за входом, располагается комната охраны, в которой имеется пульт охранной и пожарной сигнализаций. Установлено, что охраной МБФСУ КМО «СШОР по Санному спорту» занимается ООО ЧОП «Система охраны «Бастион Плюс». На момент осмотра охранник ООО ЧОП «Система охраны «Бастион Плюс» совершал обход территории (т. 12 л.д. 179-180, 181-186).

Согласно протоколу осмотра места происшествия установлено, что объектом осмотра является МБОУ «Елыкаевская СОШ» по адресу: .... Территория МБОУ «Елыкаевская СОШ» огорожена забором. Вход на территорию школы свободный, имеется благоустройство территории (озеленение), мемориал погибшим в ВОВ. Подойдя к помещению охраны установлено, что объект охраняется ООО ЧОО «Астра» (т. 12 л.д. 187-188, 189-192).

Согласно протоколу осмотра места происшествия установлено, что объектом осмотра является здание и прилегающая территория по адресу: г.... В ходе осмотра комнаты охраны установлено, что охрану здания осуществляет ООО ЧОО «Мангуст» (т. 12 л.д. 193-194, 195-201).

Согласно протоколу осмотра места происшествия установлено, что объектом осмотра является стадион «Суховский» МБФСУ «КСШ КМО» по адресу: Кемеровская ..., где имеется помещение охраны, зайдя в которое установлено, что охраной стадиона занимается ООО ЧОП «Система охраны «Бастион Плюс» (т. 12 л.д. 202-203, 204-208).

Согласно протоколу осмотра места происшествия установлено, что объектом осмотра является Администрация Кемеровского муниципального округа по адресу: ..., где имеется пост охраны, при осмотре которого установлено, что охрану здания осуществляет ООО «ЧОО «Рыкарь» (т. 12 л.д. 209-210, 211-214).

Согласно протоколу осмотра места происшествия установлено, что объектом осмотра является ГАУЗ «ККСП» по адресу: ..., где находится охранник ООО «ЧОП «Град» (т. 12 л.д. 215-216, 217-219).

Согласно протоколу осмотра места происшествия установлено, что объектом осмотра является ГАУЗ «ККСП» по адресу: .... В результате осмотра установлено, что вход в ГАУЗ «ККСП» свободный, турникетов, ограждений нет. В помещениях ГАУЗ «ККСП» имеется физическая охрана ООО ОП «Град», видеонаблюдение в виде камер видеонаблюдения, охранная и пожарная сигнализации, кнопка тревожная вызова сотрудников Росгвардии (т. 12 л.д. 220-221, 222-224).

Согласно протоколу осмотра места происшествия установлено, что объектом осмотра является ГАУЗ «ККСП» по адресу: .... Пост охраны расположен в гардеробе. На посту охраны имеются журналы: приема-передачи кнопки тревожной; обхода территории; приема-сдачи дежурств. У охранника имеется тревожная кнопка вызова сотрудников Росговардии. В ходе осмотра установлено, что охрану в ГАУЗ «ККСП» осуществляет ООО ОП «Град» (т. 12 л.д. 225-226, 227-230).

Согласно протоколу осмотра места происшествия установлено, что объектом осмотра является ГАУЗ «ККСП» по адресу: .... В в холле расположены кассы, пост охраны (стол, стул), регистратура, гардероб. Холл здания оборудован камерами видеонаблюдения. В ходе осмотра установлено, что охранник несет службу не в специальной одежде, без специальных средств и оружия. Установлено, что охранные услуги предоставляет ООО ОП «Град», в ходе службы заполняются журналы: приема-сдачи дежурств; обхода территории. На столе имеется тревожная кнопка вызова сотрудников Росгвардии. В ходе осмотра 1, 2, 3 этажей ГАУЗ «ККСП» установлено, что коридоры оборудованы камерами видеонаблюдения. В коридорах, помещениях находятся посетители, сотрудники ГАУЗ «ККСП». В результате осмотра установлено, что вход в ГАУЗ «ККСП» свободный, не имеется ограждений, турникета. Периметры внешний и внутренний просматриваются камерами видеонаблюдения, сотрудник охраны имеет тревожную кнопку вызова сотрудников Росгвардии, охрана осуществляется ООО ОП «Град»(т. 12 л.д. 231-232, 233-237). 

Из протокола осмотра места происшествия от 19.09.2022 установлено, что магазин «Истнова» расположен по адресу: ... (т. 12 л.д. 238-239, 240-242).

Согласно протоколу осмотра документов и предметов осмотрен ответ на запрос из ЦЛРР УФСВНГ РФ по КО – Кузбассу, из которого следует, что ЦЛРР УФСВНГ РФ по КО – Кузбассу сообщает, что согласно лицензии №479 от 01.10.2017 ООО «ЧОП «Медведь» оказывало охранные услуги. На основании распоряжения от 02.09.2019 №705/9/7-2142 Управления Росгвардии по КО в отношении ООО «ЧОП «Медведь» сотрудниками ОЛРР по г. Кемерово проводилась плановая проверка, в результате которой установлено, что сотрудником ООО «ЧОП «Медведь» совершено административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 19.4.1 КоАП РФ (воспрепятствование законной деятельности должностного лица), на основании чего по делу №5-764-1/2019 от 17.12.2019 судьей судебного участка №1 Кемеровского района наложен административный штраф. В результате проведения осмотра и учитывая показания Свидетель №6 установлено, что наложение административного штрафа произошло в результате того, что ООО «Медведь» охраняло объект – «Наш парк», не имея лицензии на предоставление охранных услуг, общение происходило с директором ООО «Медведь» ФИО1 Исходя из вышеизложенного установлено, что ФИО1 достоверно знал, что оказание охранных услуг без наличия лицензии является административным правонарушением или преступлением (т. 13 л.д. 27, 28).

Согласно протоколу осмотра документов и предметов от 03.10.2022, на основании исследованных документов установлено:

1. С 2016 года по настоящее время физическая охрана Администрации Кемеровского муниципального округа, МБФСУ «КСШ КМО», МБУ «ДК «Ягуновский» Кемеровского муниципального округа должна осуществлять силами специализированного ЧОП;

2. До того, как ООО «Медведь» начал предоставлять охранные услуги вышеуказанным организациям, охранные услуги предоставляло ООО «ЧОП «Медведь», в которой ФИО1 являлся заместителем директора (т. 13 л.д. 39, 40).

Согласно протоколу осмотра документов и предметов от 09.08.2022 осмотрен ответ на запрос из АО «Альфа-Банк» №941/13101 от 20.01.2022, из которого следует, что осмотрены выписки по движению денежных средств в отношении ООО «Медведь» ИНН ... по расчетным счетам - ###; - ###; ООО «Медведь» ИНН ... по расчетному счету ###. В результате осмотра установлено, что:

- на расчетный счет ### ООО «Медведь» ИНН ... поступали денежные средства за охранные услуги:

1. ГАУЗ «ККСП» (последнее наименование юридического лица) в сумме 18 183 673,61 рублей.

2. МБФСУ «КСШ КМО» (последнее наименование юридического лица) в сумме 2 710 032,20 рублей.

3. МБУ «ИМЦ» в сумме 3 120 312,20 рублей.

4. МБУ «ОМЦ УКСиМП АКМО» в сумме 408 000 рублей.

5. Парк «Звезда» Администрации Кемеровского муниципального округа, Звездное территориальное управление ... в сумме 1 552 639,52 рублей.

6. Парк «Победы» по адресу: ...» в сумме 2 120 693,84 рублей.

7. МБОУ «Ягуновская СОШ» в сумме 2 284 387,20 рублей.

8. МБОУ «Елыкаевская СОШ» в сумме 1 074 064,20рублей.

9. МБУ «Дом культуры «Ягуновский» АКМО в сумме 540 838,70 рублей.

10. МБФСУ КМО «Спортивная школа олимпийского резерва по санному спорту» в сумме 3 046 248,20 рублей.

11. ООО «Меха Сибири» (магазин «Истнова» по адресу: ... в сумме 1 217 200,00 рублей.

12. «Управление сельского хозяйства и продовольствия АКМО» в сумме 2 107 419,32 рублей.

А всего поступило от указанных юридических лиц денежных средств на общую сумму 38 365 508,99 рублей (т. 13 л.д. 169-191, 192).

Согласно протоколу осмотра документов и предметов от 03.10.2022, осмотрен ответ на запрос из ООО «Меха Сибири» №16 от 19.09.2022, из которого следует, что ООО «Меха Сибири» за период с 01.01.2018 по 01.01.2022 между ООО «Меха Сибири» и ООО «Медведь» были заключены договоры на оказания услуг: Договор оказания услуг №1 от 31.10.2019; Договор оказания услуг №1 от 31.12.2019; Договор оказания услуг №1 от 31.12.2020. Услуги были оказаны, о чем составлены соответствующие акты об оказании услуг. Указанные документы осмотрены, в результате осмотра установлено, что ООО «Медведь» оказывало услуги для ООО «Меха Сибири» (т. 14 л.д. 32-34, 35).

Согласно Заключению эксперта № Э4/30 от 30.05.2022 сумма дохода, полученная ООО «Медведь» (ИНН ...) в качестве оплаты «за оказание услуг по круглосуточной охране объектов, имущества», «круглосуточному контролю за сохранностью имущества», «за оказание услуг по контролю за содержанием имущества» на счета ООО «Медведь» (ИНН ...) ###, ###, открытым в АО «Альфа-банк», Новосибирский за период с 17.10.2018 года по 24.12.2021 года составила всего в сумме 39086508,99 руб., без НДС (т. 15 л.д. 106-139).

Обоснованность обвинения ФИО1 в осуществлении предпринимательской деятельности без лицензии подтверждается приведенными показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела, результатами оперативно-розыскной деятельности, заключениями экспертов.

Суд не находит оснований не доверять приведенным выше показаниям свидетелей, поскольку их показания последовательны и не содержат существенных противоречий в части обстоятельств, очевидцами которых они были, согласуются друг с другом, а также с письменными доказательствами. На момент инкриминируемого преступления и в настоящее время между указанными лицами и подсудимым нет неприязненных отношений, способных повлиять на правдивость и достоверность данных ими показаний, в связи с чем, суд считает, что у свидетелей не имеется оснований для оговора подсудимого. 

Суд признает допустимыми и достоверными показания, данные в ходе предварительного расследования, всех свидетелей. 

Суд отвергает доводы ФИО1 о том, что у свидетелей - сотрудника Росгвардии Свидетель №6 и сотрудника ФСБ Свидетель №79 имеются основания для его оговора, поскольку указанные обстоятельства опровергаются самими свидетелями и каких-либо конкретных сведений об этом материалы уголовного дела не содержат. Не содержится конкретных сведений о фальсификации доказательств должностными лицами и в самих пояснениях ФИО1 

Суд приходит к выводу, что показания ФИО1 о наличии неприязненных отношений к нему со стороны должностных лиц и фальсификации в связи с этим материалов уголовного дела являются его предположением.

Суд признает законными проведенные оперативно-розыскные мероприятия, поскольку они осуществлялись для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных статьями 7 и 8 указанного Федерального закона, в частности, при наличии у органа, осуществляющего оперативно-розыскную деятельность, достаточных сведений о признаках совершаемого преступления. 

Суд приходит к убеждению, что органами предварительного расследования предъявлено обвинение при наличии у них достаточных сведений о допущенных ФИО1 нарушениях Федерального закона от 04.05.2011 № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», а именно п. 32 ч. 1 ст. 12, в соответствии с которым частная охранная деятельность подлежит лицензированию. Кроме того, Закона РФ от 11.03.1992 № 2487-1 «О частной детективной и охранной деятельности в Российской Федерации» (ст.1, ч. 3 ст. 3, ч. 5 ст. 3, ч. 1 ст. 11). 

Так, из показаний свидетелей, из числа лиц, трудоустроенных контролерами в ООО «Медведь», следует, что ООО «Медведь» фактически осуществляло охранную деятельность на объектах, приведенных в обвинении. Об осуществлении фактической охранной деятельности сотрудниками ООО «Медведь» следует и из приведенных показаний свидетелей, из числа должностных лиц учреждений, с которыми ФИО1 заключены договоры об оказании услуг. Об осуществлении фактической частной охранной деятельности ООО «Медведь» также показал свидетель ЛИЦО_37.

Несмотря на наличие заключенных ФИО1 договоров, из текста которых прямо не следует, что ООО «Медведь» осуществляет на объектах охранную деятельность, суд приходит к выводу, что это не свидетельствует о проведении Обществом контрольной, административно-хозяйственной деятельности в учреждениях и указанные обстоятельства не опровергают выводы органов предварительного расследования о фактическом осуществлении ООО «Медведь» частной охранной деятельности без лицензии. 

О ведении ООО «Медведь» частной охранной деятельности свидетельствует: 

- осуществление деятельности в зданиях, строениях, сооружениях, 

- наличие на объектах внутриобъектового режима - порядка, устанавливаемого клиентом или заказчиком, не противоречащего законодательству Российской Федерации, доведенного до сведения персонала и посетителей объектов охраны и обеспечиваемого совокупностью мероприятий и правил, выполняемых лицами, находящимися на объектах охраны, в соответствии с правилами внутреннего трудового распорядка и требованиями пожарной безопасности;

- наличие пропускного режима - порядка, устанавливаемого клиентом или заказчиком, не противоречащего законодательству Российской Федерации, доведенного до сведения персонала и посетителей объектов охраны и обеспечиваемый совокупностью мероприятий и правил, исключающих возможность бесконтрольного входа (выхода) лиц, въезда (выезда) транспортных средств, вноса (выноса), ввоза (вывоза) имущества на объекты охраны (с объектов охраны);

- предоставление услуг, связанных с защитой жизни и здоровья граждан;

- охрана объектов и имущества, находящихся в собственности, во владении, в пользовании, хозяйственном ведении, оперативном управлении;

- обеспечение пропускного режима на объектах;

- охрана объектов и имущества, а также обеспечение пропускного режима на объектах, в отношении которых установлены обязательные для выполнения требования к антитеррористической защищенности;

- наличие специализированной формы у персонала ООО «Медведь»;

- осуществление сотрудниками на объектах круглосуточной деятельности;

- наличие постов на объектах;

Размер излеченной прибыли составляет 38 365 508,99 рублей, что согласно примечанию к статье 170.2 УК РФ являлся особо крупным доходом.

Суд отвергает доводы ФИО1 о том, что ООО «Медведь» не осуществляло частной охранной деятельности, что фактически сотрудники ООО «Медведь» осуществляли на объектах функции контролера, а также что деятельность ООО «Медведь» связана с экономической деятельностью в соответствии с пунктами 81.10, 82.11, 82.99 ОКВЭД. 

Согласно Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности», утвержденного Приказом Росстандарта от 31.01.2014 № 14-ст (далее - ОКВЭД): 

- пункт 81.10 - деятельность по комплексному обслуживанию помещений включает комплексные услуги в части обслуживания помещений клиента (уборку внутренних помещений в зданиях всех типов, ремонт, охрану, удаление отходов, маршрутизацию и прием почты, услуги прачечной и сопутствующие услуги). Эти действия выполняются персоналом, участвующим или не участвующим в основном бизнесе или деятельности клиента. Эта группировка не включает предоставление одной из вспомогательных услуг (например, услуг по уборке внутренних помещений) или обеспечению единственной функции (например, обогрева), см. соответствующую группировку согласно оказываемой услуге; предоставление управленческих услуг для полного обеспечения жизнедеятельности предприятия клиента, например гостиницы, ресторана, шахты или больницы, см. группировку в соответствии с эксплуатируемой организацией; администрирование сайтов и функционирование компьютерных систем клиента и/или его средств обработки данных, см. 62.03; управление исправительными учреждениями на платной или контрактной основе, см. 84.23.

- пункт 82.11 - деятельность административно-хозяйственная комплексная по обеспечению работы организации, которая включает комплексные ежедневные административные услуги, предоставляемые за вознаграждение или на договорной основе, такие как услуги приемной, финансового планирования, регистрации, выставления счетов, руководства персоналом и рассылки почтовых сообщений и т.д.. Эта группировка не включает предоставление только одной из услуг, см. соответствующую этой услуге группировку; подбор персонала без руководства им, см. 78;

- пункт 82.99 - деятельность по предоставлению прочих вспомогательных услуг для бизнеса, не включенная в другие группировки. Эта группировка включает деятельность в области стенографирования и расшифровки записанных материалов, например стенографирование судебных заседаний, услуги общественной стенографии; наложение субтитров на телепередачи в прямом эфире, репортажи о встречах и конференциях; услуги по нанесению кодов адресов; услуги печатания штрихового кода; услуги организации сбора платежей за вознаграждение или на договорной основе; услуги восстановления права собственности; деятельность по обеспечению функционирования монетного счетчика времени автостоянки; деятельность независимых аукционистов; организацию программ привлечения покупателей; предоставление услуг по радиационной стерилизации продукции и оборудования, в том числе предоставление услуг по радиационной стерилизации продукции здравоохранения; прочую вспомогательную деятельность, не включенную в другие группировки. Эта группировка не включает предоставление услуг по переписыванию документов, см. 82.19; снабжение фильмов и видеороликов заголовками или субтитрами, см. 59.12. 

Суд приходит к убеждению, что вопреки доводам ФИО1 об осуществлении ООО «Медведь» административно-хозяйственной деятельности, ООО «Медведь» на указанных в обвинении объектах не осуществляло комплексных ежедневных административных услуг, таких как услуг приемной, финансового планирования, регистрации, выставления счетов, руководства персоналом и рассылки почтовых сообщений и т.д. 

Также, вопреки доводам ФИО1 об осуществлении ООО «Медведь» деятельности по комплексному обслуживанию помещений, суд приходит к выводу, что ООО «Медведь» не осуществляло деятельности, которая включала бы комплексные услуги в части обслуживания помещений клиента, связанных с уборкой внутренних помещений в зданиях всех типов, ремонтом, охраной, удалением отходов, маршрутизацией и приемом почты, услугами прачечной и сопутствующими услуги. 

Таким образом, на основании исследованных доказательств судом установлено, что ООО «Медведь» не осуществляло на приведенных в обвинении объектах деятельности по комплексному обслуживанию помещений (пункт 81.10), комплексной административно-хозяйственной деятельности по обеспечению работы организации (пункт 82.11), а также деятельности по предоставлению прочих вспомогательных услуг для бизнеса (пункт 82.99).

Таким образом, суд приходит к выводу, что у органов предварительного расследования имелись достаточные доказательства и сведения для обвинения ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171 УК РФ, как незаконное предпринимательство, то есть осуществление предпринимательской деятельности без лицензии, когда такая лицензия обязательна, сопряженное с извлечением дохода в особо крупном размере. 

Квалификацию действий ФИО1 в редакции уголовного закона, действовавшей на момент инкриминируемого деяния, суд признает верной.

Согласно статье 10 УК РФ уголовный закон, устраняющий преступность деяния, смягчающий наказание или иным образом улучшающий положение лица, совершившего преступление, имеет обратную силу, то есть распространяется на лиц, совершивших соответствующие деяния до вступления такого закона в силу, в том числе на лиц, отбывающих наказание или отбывших наказание, но имеющих судимость. Уголовный закон, устанавливающий преступность деяния, усиливающий наказание или иным образом ухудшающий положение лица, обратной силы не имеет.

Поскольку Федеральным законом от 06.04.2024 № 79-ФЗ внесены изменения, улучшающие положение подсудимого ФИО1, подлежит применению статья 10 УК РФ. 

Согласно ч. 2 ст. 24 УПК РФ уголовное дело подлежит прекращению по основанию, предусмотренному пунктом 2 части первой настоящей статьи, в случае, когда до вступления приговора в законную силу преступность и наказуемость этого деяния были устранены новым уголовным законом.

Согласно п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ уголовное дело не может быть возбуждено, а возбужденное уголовное дело подлежит прекращению, в связи с отсутствием в деянии состава преступления.

В судебном заседании установлено, что ФИО1 обвиняется в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171 УК РФ, преступность и наказуемость которого была устранена Федеральным законом от 06.04.2024 № 79-ФЗ. 

По общему правилу, преступность и наказуемость деяния определяются уголовным законом, действовавшим во время совершения этого деяния, а временем совершения преступления признается время совершения общественно опасного действия (бездействия) независимо от времени наступления последствий, решение о прекращении уголовного дела в случае, когда до вступления приговора в законную силу преступность и наказуемость соответствующего деяния были устранены новым уголовным законом, констатирует, с одной стороны, наличие самого деяния, содержавшего признаки преступления, а с другой - отсутствие в таком деянии преступности и наказуемости по смыслу нового уголовного закона. 

При таких обстоятельствах, суд приходит к выводу, что прекращение уголовного преследования, хотя и со ссылкой на п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, не порождает у подсудимого права на реабилитацию, как это закреплено пунктом 3 части второй статьи 133 УПК РФ.

Поскольку по указанному преступлению преступность и наказуемость устранена новым уголовным законом, суд считает возможным прекратить уголовное дело в отношении ФИО1 по обвинению в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171 УК РФ, в связи с отсутствием в деянии состава преступления, по основанию ч.2 ст.24, п.2 ч.1 ст.24 УПК РФ. 

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах уголовного дела подлежат продолжению хранения в материалах уголовного дела, иные вещественные доказательства возвращению собственникам, арест на имущество, наложенный решением суда, отмене, а имущество возвращению собственнику, поскольку в настоящее время инкриминируемое ФИО1 деяние перестало быть преступлением. Следовательно, нормы процессуального принуждения, в рамках которых такие ограничения установлены, далее применяться не могут. 

На основании изложенного и, руководствуясь п. 2 ч. 1 ст. 24, ч. 2 ст. 24 УПК РФ, суд

П О С Т А Н О В И Л:

Уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 171 УК РФ, прекратить на основании ч.2 ст.24, п. 2 ч. 1 ст. 24 УПК РФ, в связи с отсутствием в деянии состава преступления, поскольку до вступления приговора в законную силу преступность и наказуемость этого деяния были устранены новым уголовным законом.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить немедленно.

Отменить арест на имущество ФИО1, а именно на денежные средства в сумме 329125 рублей, хранящиеся в ЦФО ГУ МВД России по Кемеровской области, возложить обязанность на ЦФО ГУ МВД России по Кемеровской области возвратить ФИО1 указанные денежные средства по вступлению постановления в законную силу.

Вещественные доказательства после вступления постановления в законную силу:

- документы и диск, собранные в ходе предварительного расследования после вступления постановления в законную силу хранить в материалах уголовного дела;

- печать ООО «Медведь» ИНН ...; штампы «Копия верна ООО «Медведь» «Директор ФИО1»; факсимильная печать (факсимиле) с личной подписью ФИО1, документы и предметы, изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: ... документы и предметы (пакеты №7, 8, 14); папка красного цвета формата А4 с документами; блокнот «Beautiful things» синего-черного цвета; номера телефонов постов ООО «Медведь»; телефоны ООО «Медведь»; инструкция, бейджик контролера ООО «Медведь» на имя Свидетель №68 в пластмассовом футляре; сотовый телефон марки «Dexp» в корпусе черного цвета IMEI1: ###, IMEI 2: ###; журнал проверок ООО «Медведь»: Объект ГКСП -11; журнал передачи кнопки экстренного вызова ГАУЗ КО «ОКСП»; журнал приема передачи дежурств ООО «Медведь»; папка скоросшиватель розового цвета «Служебная документация ООО «Медведь» Городская клиническая стоматологическая поликлиника №11 с документами; 2 бейджика контролеров ООО «Медведь» на имя ЛИЦО_8 и Свидетель №13; журнал измерений температуры ООО «Медведь» стадион «Суховский»; папка красного цвета формата А4 с названием «ООО «Медведь» служебная документация» с документами; журнал учета обхода территории МФБСУ «КСШ КМО» (стадион «Суховский»); журнал учета посещаемости на стадионе «Суховский» в общей тетради; журнал проверок ООО «Медведь», объект: «Суховский стадион»; папка скоросшиватель черного цвета, на торцевой стороне которой имеется рукописные записи чернилами черного цвета: «Папка №1 МБФСУ КМР «СШОР по Санному спорту» с документами; папка скоросшиватель черного цвета, на торцевой стороне которой имеется рукописные записи чернилами черного цвета: «Папка №2 ДК Металплощадка, ЦО УКСиМП АКМО, МБУ «Дом Культуры» Ягуновский договоры» с документами; папка скоросшиватель черного цвета, на торцевой стороне которой имеется рукописные записи чернилами черного цвета: «Папка №3 МБФСУ «КСШ КМО», МБУ «ОМЦ УКСиМП АКМО» с документами, подшивка документов «Платежные поручения»; сотовый телефон марки «Dexp» в корпусе черного цвета с сим-картой оператора «МТС»; журнал приема и передачи дежурств; журнал передачи смен, журнал проверок ООО «Медведь»; инструкция «О действиях контролера ООО «Медведь» при возникновении на контролируемом объекте чрезвычайных ситуаций»; инструкция по ведению телефонного разговора при угрозе взрыва; копия инструкции о действиях контролера ООО «Медведь» в период дежурства; инструкция о действиях контролера ООО «Медведь» в период дежурства; журнал проверок ООО «Медведь»; график несения службы личным составом на объекте «стадион Ягуново» ноябрь 2021; график несения службы личным составом на объекте «стадион Ягуново» январь 2020; журнал приема и передачи дежурств ООО «Медведь»; копия инструкции о действиях контролера ООО «Медведь» в период дежурства; журнал проверок ООО «Медведь», в общей тетради на 37 листах; график несения службы личным составом на объекте «Октябрь» 2021; журнал приема и передачи дежурств ООО «Медведь» в общей тетради на 90 листах; журнал в общей тетради на 40 листах; график времени передачи дежурств; журнал приема и передачи дежурств ООО «Медведь» на 87 л.; журнал регистрации посещений МБФСУ КМО «СШОР по санному спорту»; график несения службы л/с ООО «Медведь»; список телефонов работников ООО «Медведь»; копия схемы организации охраны спортивного сооружения МБФСУ КМО «СШОР по санному спорту; бейджик на имя Свидетель №12; журнал приема и передачи дежурств ООО «Медведь» в виде журнала синего цвета; график несения службы личным составом на ноябрь 2019; журнал проверок ООО «Медведь» на объекте «ГКСП-1» в виде тетради синего цвета, график обхода и перерыва по объекту «Г.К.С.П. «Кедровка»; Бейджик на имя Свидетель №36 в пластмассовом футляре с шнурком бело-черного цвета, направление на предварительный (периодический) медицинский осмотр ЛИЦО_67, Свидетель №38; график несения службы личным составом на октябрь 2021; платежная квитанция за период с 01.11.2020 по 30.11.2020; платежная квитанция за период с 01.06.2021 по 30.06.2021; платежная квитанция за период с 01.09.2021 по 30.09.2021; график несения службы личным составом на объекте «Кедровка» на январь 2021; Платежная квитанция за период с 01.04.2021 по 30.04.2021; журнал в обложке серого цвета в 1 экз., в котором содержится: инструкция по ведению телефонного разговора при угрозе взрыва; опись имущества поста; инструкция о действиях контролера ООО «Медведь» в период дежурства; инструкция о действиях контролера ООО «Медведь» при возникновении на Объекте чрезвычайных ситуаций; инструкция по ведению телефонного разговора при угрозе взрыва; номера телефонов постов ООО «Медведь»; бумажный отрезок - бейджик на имя ЛИЦО_68; бумажный отрезок - бейджик на имя Свидетель №38 в пластиковом корпусе и шнурком синего цвета; направление на предварительный (периодический) медицинский осмотр ЛИЦО_67; инструкция о действиях контролера ООО «Медведь» при возникновении на Объекте чрезвычайных ситуаций; Телефоны контролеров; лист бумаги с телефонами Свидетель №41, ЛИЦО_3, Свидетель №42; лист бумаги с телефонами заведующей, терапевта, заместителя по АХЧ, дежурной части, службы канализации, пожарной части; подшивка №1 «Договоры с ООО «Медведь» за 2020 год; подшивка №2 «Договоры с ООО «Медведь» за 2020 год; подшивка №3 «Счета на оплату и акты»; подшивка №4 «Договоры за 2020 и 2021 год»; подшивка №5 «Платежные поручения и другие документы»; подшивка №6 «Приказы и другие документы» Подшивка №7 «Договор, счета и платежные поручения»; журнала приема и передачи дежурств ООО «Медведь»; мобильный телефон марки «Alcatel onetouch» модель «1016D»; 3 малые нашивки с надписью ООО «Медведь» на каждой; 1 большая нашивку с надписью «Администратор»; график несения службы личным составом ООО «Медведь» на объекте «Администрация Кем. Р-на» ноябрь 2021; график несения службы личным составом ООО «Медведь» на объекте «Совхозная 1 «а» октябрь 2021; 6 графиков несения службы личным составом ООО «Медведь»; журнал приема и передачи дежурств ООО «Медведь», в обложке синего цвета; папка с названием «Документация поста Администрация Кемеровского района (....)»; журнал по проверке работоспособности и сдачи КТС под охрану за 2021; папка для составления каталогов в полимерной обложке зеленого цвета без названия, внутри которой в файлах из прозрачного полимерного материала расположены документы поста Администрация Кемеровского района по адресу: ...; журнал проверок ООО «Медведъ»; сотовый телефон «FinePower»; скоросшиватель синего цвета под наименованием ООО ЧОП «Медведь» 62 счет, содержащий документы по учету расчетов с заказчиками ООО «Медведь» (ИНН ...) за 2020-2021 год в прозрачных файлах, а именно: список, заключенных договоров, за период с 22.12.2020; копия информации от ГАУЗ ОКСП за №26 от 02.07.2021 об изменении, внесенных в учредительные документы, новых реквизитах; копия договора №83/1 от 04.05.2021; копия реквизитов МБОУ «Ягуновская средняя общеобразовательная школа» Кемеровского муниципального округа; копия реквизитов МБОУ «Елыкаевская СОШ» Кемеровского муниципального округа; договор оказания услуг от 01.04.2021; копия листов с местом нахождением, почтовых адресов и реквизитами сторон, заключивших договоры с ООО «Медведь» МБУ «Дом культуры «Ягуновский» Кемеровского муниципального округа», Управление сельского хозяйства и продовольствия администрации Кемеровского муниципального округа, ООО «Меха Сибири», ГАУЗ КО «ОКСП», МБФСУ КМО «СШОР по санному спорту», Управление сельского хозяйства и продовольствия администрации Кемеровского муниципального округа, МБУ «Дом культуры Ягуновский» Кемеровского муниципального округа», МБОУ «Ягуновская СОШ», МАУ «Информационно- методический центр», Администрация Кемеровского муниципального округа, администрации Кемеровского муниципального округа, МБОУ «Елыкаевская СОШ; реквизиты договоров МБФСУ КМО «СШОР по санному спорту», МБФСУ «КСШ КМО», МБУ «ДК «Ягуновский» КМО; уведомления об изменении банковских реквизитов МБФСУ «КСШ КМО»; копия договора от 11.01.2021; копия муниципального контракта №63 – МК от 06.04.2021; копия платежного поручения №39 от 31.03.2021; копия электронного письма от Свидетель №42 на имя ЛИЦО_27 о внесении денежных средств в качестве обеспечения исполнения контракта; копия муниципального контракта №296-МК от 28.12.2020; копия муниципального контракта №180-МК от 01.09.2020; копия платежного поручения №107 от 13.10.2019; копия платежного поручения №102 от 24.08.2020; расчет процентов неустойки по договору; заявление о выдаче судебного приказа в Арбитражный суд Кемеровской области на должника Администрация муниципального образования «Суховское сельское поселение»; акт №102 от 31.10.2021; акт №103 от 31.10.2021; акт №104 от 31.10.2021; акт №106 от 31.10.2021; акт №94 от 30.09.2021; акт №96 от 30.09.2021; акт №99 от 30.09.2021; акт №100 от 30.09.2021; акт №101 от 30.09.2021; акт №91 от 30.09.2021; акт №92 от 30.09.2021; акт №93 от 30.09.2021; акт №95 от 30.09.2021; акт №98 от 30.09.2021; акт №82 от 31.08.2021; акт №84 от 31.08.2021; акт №86 от 31.08.2021; акт №87 от 31.08.2021; акт №88 от 31.08.2021; акт №89 от 31.08.2021; акт №90 от 31.08.2021; акт №83 от 31.08.2021; акт №81 от 31.08.2021; акт №80 от 31.08.2021; акт №78 от 31.07.2021; акт №70 от 30.07.2021; акт №70 от 30.07.2021; акт №75 от 31.07.2021; акт №73 от 31.07.2021; акт №79 от 31.07.2021; акт №72 от 31.07.2021; акт №69 от 30.07.2021; акт №77 от 30.07.2021; акт №76 от 31.07.2021; акт №77 от 31.07.2021; акт №77 от 31.07.2021; акт №76 от 31.07.2021; акт №67 от 30.06.2021; акт №67 от 30.06.2021; акт №61 от 30.06.2021; акт №61 от 30.06.2021; акт №68 от 30.06.2021; акт №58 от 30.06.2021; акт №59 от 30.06.2021; акт №66 от 30.06.2021; акт №65 от 30.06.2021; акт №62 от 30.06.2021; акт №63 от 30.06.2021; акт №64 от 30.06.2021; акт №53 от 31.05.2021; акт №57 от 31.05.2021; акт №55 от 31.05.2021; акт №56 от 31.05.2021; акт №54 от 31.05.2021; акт №46 от 31.05.2021; акт №47 от 31.05.2021; акт №52 от 31.05.2021; акт №51 от 31.05.2021; акт №50 от 31.05.2021; акт №49 от 31.05.2021; акт №49 от 31.05.2021; акт №45 от 30.04.2021; акт №43 от 30.04.2021; акт №41 от 30.04.2021; акт №39 от 30.04.2021; акт №40 от 30.04.2021; акт №44 от 30.04.2021; акт №38 от 30.04.2021; акт №35 от 30.04.2021; акт №36 от 30.04.2021;. акт №36 от 30.04.2021; акт №42 от 30.04.2021; акт №27 от 31.03.2021; акт №28 от 31.03.2021; акт №29 от 31.03.2021; акт №30 от 31.03.2021; акт №26 от 31.03.2021 акт №34 от 31.03.2021; акт №33 от 31.03.2021; акт №31 от 31.03.2021; акт №25 от 31.03.2021; акт №24 от 31.03.2021; акт №32 от 31.03.2021; акт №15 от 28.02.2021; акт №16 от 28.02.2021; акт №21 от 28.02.2021; акт №14 от 28.02.2021; акт №13 от 28.022021; акт №20 от 28.02.2021; акт №22 от 28.02.2021; акт №23 от 28.02.2021; акт №17 от 28.02.2021; акт №18 от 28.02.2021; акт №19 от 28.02.2021; акт №6 от 31.01.2021; акт №7 от 31.01.2021; акт №5 от 31.01.2021; акт №3 от 31.01.2021;.; акт №4 от 31.01.2021; акт об оказание услуг от 22.01.2021; акт №9 от 31.01.2021; акт №11 от 31.01.2021; акт №10 от 31.01.2021; акт №8 от 31.01.2021; акт №2 от 31.01.2021; акт №1 от 31.01.2021; акт сверки взаимных расчётов за период с 01.01.2021 по 30.09.2021 между ООО «Медведь» ФИО1 и ГАУЗ «ККСП» в лице Свидетель №53, Свидетель №55; акт сверки взаимных расчётов за период с 01.01.2021 по 30.06.2021 между ООО «Медведь» ФИО1 и ГАУЗ «ККСП» в лице Свидетель №53, Свидетель №55; акт сверки взаимных расчётов за период сентябрь 2020 год, между ООО «Медведь» ФИО1 и ООО «Меха Сибири»; акт сверки взаимных расчётов за период с 01.01.2020 по 30.09.2021 между ООО «Медведь» ФИО1 и ГАУЗ «ККСП» в лице Свидетель №53, ЛИЦО_9; акт сверки взаимных расчётов за период сентябрь 2020 год, между ООО «Медведь» ФИО1 и ООО «Меха Сибири» ЛИЦО_69; акт сверки взаимных расчётов за период 11.06.2020 – 30.09.2020, между ООО «Медведь» ФИО1 и МБУ «Ягуновская СОШ КМР» выполненный печатным текстом на 1 листе; акт сверки взаимных расчётов за период с 01.01.2020 по 30.06.2020 между ООО «Медведь» ФИО1 и ГАУЗ КО «ОКСП» в лице Свидетель №53, ЛИЦО_9; акт сверки взаимных расчётов за период 01.01.2020 по 11.06.2020, между ООО «Медведь» ФИО1 и МБУ «Ягуновская СОШ КМР»; акт сверки взаимных расчётов за период с 01.01.2020 по 31.03.2020 между ООО «Медведь» ФИО1 и ГАУЗ КО «ОКСП» в лице Свидетель №53, ЛИЦО_9; акт сверки взаимных расчётов за период 1 квартал 2020 год, между ООО «Медведь» ФИО1 и МБУ «Ягуновская СОШ КМР»; акт №112 от 21.12.2020; акт №113 от 21.12.2020; акт №114 от 21.12.2020; акт №122 от 31.12.2020; акт №115 от 21.12.2020; акт №118 от 21.12.2020; акт №117 от 21.12.2020; акт №121 от 21.12.2020; акт №120 от 21.12.2020; акт №119 от 31.12.2020; акт №119 от 31.12.2020; акт №119 от 17.12.2020; акт №114 от 31.12.2020; акт №110 от 30.11.2020; акт №102 от 30.11.2020; акт №104 от 30.11.2020; акт №103 от 30.11.2020; акт №111 от 30.11.2020; акт №108 от 30.11.2020; акт №107 от 30.11.2020; акт №106 от 30.11.2020; акт №109 от 30.11.2020; акт №105 от 30.11.2020; акт №92 от 31.10.2020; акт №97 от 31.10.2020; акт №96 от 31.10.2020; акт №101 от 31.10.2020; акт №95 от 31.10.2020; акт №94 от 31.10.2020; акт №93 от 31.10.2020; акт №99 от 31.10.2020; акт №98 от 31.10.2020; акт №100 от 31.10.2020; акт №91 от 30.09.2020; акт №88 от 30.09.2020; акт № 82 от 30.09.2020; акт №83 от 30.09.2020; акт №85 от 30.09.2020; акт №84 от 30.09.2020; акт №89 от 30.09.2020; акт №90 от 30.09.2020; акт №87 от 30.09.2020; акт №86 от 30.09.2020; акт №74 от 31.08.2020; акт №79 от 31.08.2020; акт №76 от 31.08.2020; акт №76 от 31.08.2020; акт №72 от 31.08.2020; акт №73 от 31.08.2020; акт №77 от 31.08.2020; акт №81 от 31.08.2020; акт №80 от 31.08.2020; акт №78 от 31.08.2020; акт №70 от 27.07.2020; акт №69 от 27.07.2020; акт №62 от 27.07.2020; акт №64 от 27.07.2020; акт № 63 от 27.07.2020; акт №71 от 27.07.2020; акт №68 от 27.07.2020; акт №67 от 27.07.2020; акт №66 от 27.07.2020; акт №65 от 27.07.2020; акт №61 от 29.06.2020;акт №58 от 29.06.2020; акт №57 от 29.06.2020; акт №56 от 29.06.2020; акт №56 от 29.06.2020; акт №59 от 29.06.2020; акт №55 от 29.06.2020; акт №54 от 29.06.2020; акт №53 от 29.06.2020; акт №52 от 29.06.2020; акт №51 от 27.05.2020; акт №50 от 27.05.2020; акт №48 от 27.05.2020; акт №46 от 27.05.2020; акт №45 от 27.05.2020; акт №44 от 27.05.2020; акт №43 от 27.05.2020; акт №42 от 27.05.2020; акт №41 от 27.04.2020; акт №36 от 27.05.2020; акт №36 от 27.05.2020; акт №40 от 27.05.2020; акт №39 от 27.04.2020; акт №38 от 27.04.2020; акт №37 от 27.04.2020; акт №35 от 27.04.2020; акт №34 от 27.04.2020; акт №33 от 27.04.2020; акт №32 от 27.04.2020; акт №31 от 05.03.2020; акт №30 от 27.05.2020; акт №29 от 27.03.2020; акт №28 от 27.03.2020; акт №27 от 27.04.2020; акт №26 от 27.03.2020; акт №25 от 27.03.2020; акт №24 от 27.03.2020; акт №23 от 27.03.2020; акт №21 от 27.03.2020; акт №19 от 27.02.2020; акт № 20 от 27.02.2020; акт №18 от 27.02.2020; акт №17 от 27.02.2020; акт №15 от 27.02.2020; акт №14 от 27.02.2020; акт №13 от 27.02.2020; акт №12 от 27.02.2020; акт №11 от 27.02.2020; акт № 10 от 30.01.2020; акт №8 от 27.01.2020; акт №7 от 27.01.2020; акт №6 от 27.01.2020; акт №5 от 27.01.2020; акт №4 от 27.01.2020; акт №3 от 27.01.2020; акт №2 от 27.01.2020; акт №1 от 27.01.2020; скоросшиватель черного цвета ООО «Медведь», содержащий документы по учету расчетов с поставщиками, договоры за период 2020-2021; скоросшиватель серого цвета ООО «Медведь», содержащий бухгалтерские регистры, справки из ИФНС о состоянии задолженности за период 2019-2021; прозрачная папку ООО «Медведь», содержащей авансовые отчеты с оправдательными документами; скоросшиватель зеленого цвета ООО «Медведь», содержащий бухгалтерскую и налоговую отчетность за период с 2019-2021; прозрачную папку ООО «Медведь», содержащая кассовые документы, кассовую книгу ООО «Медведь» за 2021; папку белого цвета ООО «Медведь» под наименованием личные дела, содержащую личные дела сотрудников ООО «Медведь» с 2019-2021; коробка зеленого цвета «SvetoCope», с первичной бухгалтерской документацией, бухгалтерской и налоговой отчетностью ООО «Медведь; угловая прозрачная папка, содержащие кассовую книгу ООО «Медведь» на 2019 год, которая содержит приходные и расходные документы по кассе Общества за период с 02.01.2019 по 31.12.2019, печать, «Общество с ограниченной ответственностью» «Медведь» «ДЛЯ ДОКУМЕНТОВ»; тетрадь на спирали «Журнал приема передачи спец. средств ООО ЧАСТНОЕ ОХРАННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «МЕДВЕДЬ»; папка синего цвета, с документами; памятка сотруднику охраны запрещается; копия договора №1 от 15.05.2018; Приказ № 18 от 24.11.2017; приказ №19 без даты ООО «Частного охранного предприятия «Медведь» ИНН ...; инструкция по ведении телефонного разговора при угрозе взрыва; инструкция «О действиях сотрудников охраны в период несения караульной службы», утвержденная 15.05.2018; Инструкция «О действиях охраны при возникновении на охраняемом объекте чрезвычайных ситуаций»; Должностная инструкция При несении службы по охране объекта МБУ «Методический центр», расположенный по адресу: ...; уведомление о начале оказания охранных услуг, за исх. №11 от 15.05.2018; копия лицензии ... от 01.10.2017; копия договора на оказание охранных услуг №6 от 22.11.2017; копия дополнительного соглашения к договору №21.04.2015 от 21 апреля 2015; копия уведомления о начале оказания охранных услуг, за исх.№9 от 30.11.2017; приказ №15 без даты ООО «Частного охранного предприятия «Медведь» ИНН ...; приказ № 14 от 24.11.2017; копия лицензии ... от 01.10.2017; инструкция «О действиях охраны при возникновении на охраняемом объекте чрезвычайных ситуаций»; инструкция по ведении телефонного разговора при угрозе взрыва; памятка сотруднику охраны запрещается; инструкция «О действиях сотрудников охраны в период несения караульной службы», утвержденная 30.11.2017 Свидетель №53; инструкция «О действиях охраны при возникновении на охраняемом объекте чрезвычайных ситуаций»; должностная инструкция При несении службы по охране объекта здании ГАУЗ КО «Кемеровская городская клиническая стоматологическая поликлиника №1»; инструкция по ведении телефонного разговора при угрозе взрыва; копия договора на оказание охранных услуг №5 от 22.11.2017; приказ №13 без даты ООО «Частного охранного предприятия «Медведь» ИНН ...; приказ № 12 от 24.11.2017; копия уведомления о начале оказания охранных услуг, за исх.№8 от 30.11.2017; инструкция «О действиях сотрудников охраны в период несения караульной службы»; должностная инструкция При несении службы по охране объекта здании ГАУЗ КО «Кемеровская городская клиническая стоматологическая поликлиника №1»; копия лицензии ... от 01.10.2017; инструкция по ведении телефонного разговора при угрозе взрыва; памятка сотруднику охраны запрещается; инструкция «О действиях охраны при возникновении на охраняемом объекте чрезвычайных ситуаций»; выдержка из приказа МВД РФ №342 от 17.03.2015; опись имущества на посту; должностная инструкция При несении службы по охране объекта здании ГАУЗ КО «Кемеровская городская клиническая стоматологическая поликлиника №1»; приказ № 10 от 24.11.2017; Копия лицензии ... от 01.10.2017; копия уведомления о начале оказания охранных услуг, за исх. №7 от 30.11.2017; копия договора на оказание охранных услуг №4 от 22.11.2017; инструкция «О действиях сотрудников охраны в период несения караульной службы», утвержденная 30.11.2017 Свидетель №53; памятка сотруднику охраны запрещается; приказ №11 без даты ООО «Частного охранного предприятия «Медведь» ИНН ...; графики несения службы личным составом на объектах от 01.11.2018; приказ № 2 от 24.11.2017; должностная инструкция При несении службы по охране парка «Наш Парк»; приказ №3 без даты ООО «Частного охранного предприятия «Медведь» ИНН ...; копия договора на оказание охранных услуг №1 от 24.11.2017; фрагмент 1 Листа договора, с разделами цена договора и порядок расчета, ответственность сторон; памятка сотруднику охраны запрещается; инструкция «О действиях сотрудников охраны в период несения караульной службы», утвержденная 30.11.2017; копия уведомления о начале оказания охранных услуг за исх.№3 от 30.11.2017; инструкция по ведении телефонного разговора при угрозе взрыва; отчет за май 2018; 1 Лист договора №1 на организацию охраны общественного порядка во время паводка; платежная ведомость «Сух.Стадион»; платежная ведомость «Наш Парк»; платежная ведомость «Тибеньки»; платежная ведомость «Звездный»; отчет июнь на 07.06.2018; список телефонов при возникновении чрезвычайных ситуаций на объекте; приказ №9 без даты ООО «Частного охранного предприятия «Медведь» ИНН ...; инструкция по ведении телефонного разговора при угрозе взрыва; инструкция «О действиях охраны при возникновении на охраняемом объекте чрезвычайных ситуаций»; приказ № 8 от 24.11.2017; памятка сотруднику охраны запрещается; должностная инструкция При несении службы по охране объекта по адресу: ...; инструкция «О действиях сотрудников охраны в период несения караульной службы», утвержденная 30.11.2017; копия уведомления о начале оказания охранных услуг, за исх.№6 от 30.11.2017; копия договора на оказание охранных услуг №1 от 24.11.2017; копия лицензии ... от 01.10.2017; опись имущества на посту; график несения службы личным составом на объекте Тебеньковка от 01.01.2019; заявление о выдаче (замене, выдаче дубликата) личной карточки охранника от директора ООО «Частного охранного предприятия «Медведь» Свидетель №42; личные карточки охранников ООО «Частного охранного предприятия «Медведь»; платежная ведомость, с 01.03.2018 по 31.03.2018 ООО «Частного охранного предприятия «Медведь»; инструкция «О действиях охраны при возникновении на охраняемом объекте чрезвычайных ситуаций»; список телефонов при возникновении чрезвычайных ситуаций на объекте; инструкция по ведении телефонного разговора при угрозе взрыва; копия договора на оказание охранных услуг №1 от 31.12.2018; копия договора на оказание услуг №2 от 01.01.2018; копия договора на оказание услуг №1 от 30.11.2018; опись имущества на посту; инструкция по ведении телефонного разговора при угрозе взрыва; приказ №2 без даты ООО «Частного охранного предприятия «Медведь» ИНН ...; Инструкция «О действиях охраны при возникновении на охраняемом объекте чрезвычайных ситуаций»; копия лицензии ... ### от 01.10.2017; копия уведомления о начале оказания охранных услуг за исх.№2 от 30.11.2017; памятка сотруднику охраны запрещается; приказ № 1 от 24.11.2017; копия договора на оказание услуг № 3 от 24.11.2018; инструкция «О действиях сотрудников охраны в период несения караульной службы», утвержденная 15.09.2017 Свидетель №62; должностная инструкция «При несении службы по охране парка отдыха Звездного сельского поселения»; памятка при противоправных посягательствах на объект или возникновении чрезвычайных ситуаций; тетрадь общая 48 листов, в клетку, в синей корке; тетрадь общая 96 листов, в клетку, в синей корке ООО «Медведь»; Тетрадь общая 96 листов в клетку, в синей корке ООО «Медведь» Журнал приема и передачи дежурств»; папка синего цвета с документами; тетрадь на спирали в черной пластиковой корке «ООО ЧАСТНОЕ ОХРАННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ»; тетрадь фиолетовая с изображением города ООО ЧАСТНОЕ ОХРАННОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ «Медведь»; тетрадь на спирали черного цвета, на обложке которой имеется наименование ООО «Медведь», Объект: «МБУ «Методический центр»; тетрадь синего цвета в твердой корке «Журнал приема и передачи дежурств»; тетрадь зеленого цвета в твердой корке, на которой имеется наименование, выполненное печатным текстом «Журнал приема и передачи спец. средств»; тетрадь синего цвета в твердой корке «ООО ЧОП «Медведь» объект «Суховский стадион»; тетрадь синего цвета «ООО ЧОП «Медведь» Журнал приема и передачи дежурств»; тетрадь синего цвета; тетрадь черного цвета «ООО «Медведь» Журнал регистрации посещений МБУ «Методический Центр»; тетрадь черного цвета «ООО ЧОП «Медведь» Журнал приема и передачи дежурств»; тетрадь розового цвета в твердой корке на спирали «ООО «Медведь» Журнал приема и передачи дежурств»; тетрадь с государственной символикой России «Журнал регистрации посещений МБУ «Методический Центр»; папка пластиковая черного цвета, с наименование на корке документация ООО «Медведь», в которой находятся документы; тетрадь синего цвета «ООО ЧОП «Медведь» Журнал приема и передачи дежурств»; тетрадь синего цвета «ООО ЧОП «Медведь» Журнал приема и передачи спец средств»; тетрадь синего цвета «ООО ЧОП «Медведь» Журнал приема и передачи дежурств»; тетрадь синего цвета «ООО ЧОП «Медведь» Журнал приема и передачи дежурств»; тетрадь синего цвета «ООО ЧОП «Медведь» Журнал приема и передачи дежурств»; тетрадь синего цвета «ООО ЧОП «Медведь» Журнал приема и передачи спец средств»; тетрадь синего цвета на спирали «ООО ЧОП «Медведь» Журнал приема и передачи спец средств»; тетрадь черного цвета «ООО ЧОП «Медведь» объект: «Суховский стадион» Журнал приема и передачи спец средств»; тетрадь зеленого цвета на спирали «ООО ЧОП «Медведь» Журнал приема и передачи спец средств»; тетрадь синего цвета «ООО ЧОП «Медведь» Охраняемый объект: «Парк Звездного сельского поселения» Журнал проверок»; книга учета движения трудовых книжек и вкладышей к ним ЧОП «Безопасность»; папка пластиковая зеленого цвета «Кем РБ», в которой находятся документы; папка пластиковая зеленого цвета «ООО ЧОП «Медведь» СЛУЖЕБНАЯ ДОКУМЕНТАЦИЯ», в которых находятся документы; приказ №52 от 01.11.2015 ООО «Частного охранного предприятия «Медведь» ИНН ...; приказ №4 от 24.11.2017 ООО «Частного охранного предприятия «Медведь» ИНН ...; должностная инструкция при несении службы по охране ООО «СТК» ООО «ЧОП «Медведь» от 01.11.2017; инструкция «О действиях охраны при возникновении на охраняемом объекте чрезвычайных ситуаций»; инструкция по ведении телефонного разговора при угрозе взрыва; копия договора на оказание охранных услуг №1 от 01.11.2017; требование о предоставлении информации от 06.03.2019 за исх. №179ж-2019; инструкция «О действиях сотрудников охраны в период несения караульной службы», утвержденная 30.11.2017 Свидетель №45; копия лицензии ... от 01.10.2017 на осуществление частной охранной деятельности; копия уведомления о начале оказания охранных услуг, за исх. №5 от 30.11.2017; список телефонов экстренных служб Кемеровского муниципального района; список телефонов при возникновении чрезвычайных ситуаций на объекте; инструкция «О действиях охраны при возникновении на охраняемом объекте чрезвычайных ситуаций»; инструкция по ведении телефонного разговора при угрозе взрыва; должностная инструкция «При несении службы по охране «Дома Культуры Ягуновского поселения Кемеровского муниципального района»; приказ №6 от 24.11.2017; памятка сотруднику охраны запрещается; памятка при обнаружении взрывоопасного предмета; приказ №7 без даты ООО «Частного охранного предприятия «Медведь» ИНН ...; инструкция «О действиях охраны при возникновении на охраняемом объекте чрезвычайных ситуаций»; памятка гражданам об их действиях при установлении уровней террористической опасности; копия договора №1 от 24.11.2017; опись имущества на посту; сообщение о внеплановых проверках ФСБ учреждений, подведомственных УКС и МП АКМР, USB флеш-накопитель красного цвета, без крышки для закрывания разъема; объяснительная от контролера Свидетель №39 на имя директора ООО «Медведь» ФИО1; акт об оказании услуг от 15.08.2021 по договору гражданско-правового характера оказания услуг от 01.08.2021; пояснительная записка от контролера Свидетель №10 на имя директора ООО «Медведь» ФИО1; акт об оказании услуг от 03.04.2021; докладная от контролера ЛИЦО_70 на имя директора ООО «Медведь» ФИО1; рапорт от контролера ЛИЦО_70 на имя директора ООО «Медведь» ФИО1; пояснение ЛИЦО_71 на имя директора ООО «Медведь» ФИО1; рапорт от контролера ЛИЦО_72 на имя директора ООО «Медведь» ФИО1; докладная от контролера ЛИЦО_73 на имя директора ООО «Медведь» ФИО1; докладная от охранника ЛИЦО_74 на имя директора ООО «ЧОП «Медведь» Свидетель №42; акт №113 от 31.12.2020; акт №120 от 31.12.2020; акт №112 от 31.12.2020; акт об оказании услуг от 31.08.2021 по договору гражданско-правового характера оказания услуг от 01.08.2021; бейджик на имя Свидетель №41, сотовый телефон марки «Nokia» модель «106.1»; зарядное устройство черного цвета к сотовому телефону марки «Nokia»; сотовый телефон марки «DIGMA» с сим-картой МТС, сотовый телефон марки «Fine Power», кнопочный, в корпусе черного цвета, EMEI1:###, EMEI1:###, бейдж (удостоверение) контролера на имя Свидетель №10 с фотокарточкой с изображением мужчины; бейджик на имя Свидетель №20; Бейджик на имя Свидетель №39; тетрадь в обложке синего цвета; инструкция о действиях контролера ООО «Медведь» в период дежурства; журнал приема и передачи дежурств ООО «Медведь» в твердом переплете синего цвета; журнал проверок ООО «Медведь» в мягком переплете; график несения службы личным составом от 01.11.2021; платежная ведомость за период с 01.03.2020 по 31.03.2020; двойной лист формата А4, с записями номеров телефона; номера телефонов постов ООО «Медведь»; журнал приема передачи дежурств ООО «Медведь» на объекте «ГКСП-1»; служебная документация ООО «Медведь» в зеленой твердой папке; бейджик на имя ЛИЦО_75; журнал приема передачи дежурств ООО «Медведь» в синей обложке; лист формата А4 с названием «Телефоны ООО «Медведь»; лист формата А4 с названием «График несения службы личным составом»; журнал приема передачи дежурств ООО «Медведь», хранящиеся при материалах уголовного дела и принадлежащее ООО «Медведь», - возвратить ФИО1;

- печать ООО «Медведь» ИНН ..., печать «Для документов ООО «Медведь» ИНН ...», штампы «Копия верна ООО «Медведь», «Директор ЛИЦО_155», факсимильная печать (факсимиле) с личной подписью Свидетель №42, трудовую книжку ЛИЦО_120, папка – скоросшиватель белого цвета подписана на титульном листе «Уставные доки ООО «Медведь» 540 с документами, папка белого цвета с наименованием «Контур удостоверяющий центр» с документами, кейс из полимерного материала черного цвета, жесткий (внешний) диск «Toshibo», S/N:..., ключ «Рутокен» (электронная цифровая подпись) ### в виде USB флеш-накопителя прозрачно-красного цвета, ключ «Рутокен» (электронная цифровая подпись) № ...... в виде USB флеш-накопителя прозрачно-красного цвета, портативный интернет-модем «МТС», s/n ... в виде USB флеш-накопителя прозрачно-красного цвета, портативный интернет-модем «Beeline», в виде USB флеш-накопителя прозрачно-красного цвета, ноутбук «Lenovo ideapad 330-15 IKB» с зарядным устройством и портативной мышью, USB флеш-накопитель с надписями на корпусе «Data Trsveler 104», «Kingston» емкостью 16 GB с подвижным элементом выхода порта USB, USB флеш-накопитель с надписями на корпусе «Sandisk», «Сruzer Blade 64GB», сенсорный мобильный телефон «Samsung Galaxy J7», с сим-картой «МТС» ###, жесткий магнитный диск «WD Blue» 1.0 TB в металлическом корпусе, трудовая книжка ФИО1, возвращенные Свидетель №42, - считать возвращенными Свидетель №42; 

- договор оказания услуг №4/2021 от 01.10.2021; договор оказания услуг №1/2021 от 18.01.2021; договор оказания услуг №3/2021 от 30.06.2021; договор оказания услуг №2/2021; договор оказания услуг №1/2020 от 30.01.2020; договор оказания услуг №2/2020 от 25.06.2020; платежное поручение №1207 от 30.08.2019; платежное поручение №1208 от 30.08.2019; платежное поручение №1209 от 30.08.2019; платежное поручение №1210 от 30.08.2019; платежное поручение №3243 от 03.10.2019; платежное поручение №3242 от 03.10.2019; платежное поручение №2266 от 06.09.2019; платежное поручение №3244 от 03.10.2019; платежное поручение №3684 от 30.10.2019; платежное поручение №3685 от 30.10.2019; платежное поручение №3240 от 03.10.2019; платежное поручение №3241 от 03.10.2019; платежное поручение №3683 от 30.10.2019; платежное поручение №3681 от 30.10.2019; платежное поручение №4395 от 29.11.2019; платежное поручение №3682 от 30.10.2019; платежное поручение №4393 от 29.11.2019; платежное поручение №4394 от 29.11.2019; платежное поручение №4392 от 29.11.2019; платежное поручение №4391 от 29.11.2019; платежное поручение №4782 от 24.12.2019; платежное поручение №4783 от 24.12.2019; платежное поручение №4781 от 24.12.2019; платежное поручение №4780 от 24.12.2019; платежное поручение №3803 от 30.09.2020; платежное поручение №4347 от 02.11.2020; платежное поручение №5035 от 24.12.2020; платежное поручение №4347 от 02.11.2020; платежное поручение №3431 от 01.09.2020; платежное поручение №2765 от 29.07.2020; платежное поручение №1899 от 01.06.2020; платежное поручение №2545 от 14.07.2020; платежное поручение №900 от 11.03.2020; платежное поручение №462 от 12.02.2020; платежное поручение №1395 от 14.04.2020; платежное поручение №1727 от 19.05.2020; платежное поручение №817067 от 28.01.2021; платежное поручение №67355 от 02.04.2021; платежное поручение №283966 от 08.06.2021; платежное поручение №140612 от 09.03.2021; платежное поручение №232656 от 11.05.2021; платежное поручение №462542 от 02.09.2021; платежное поручение №223332 от 14.10.2021; платежное поручение №225881 от 02.08.2021; платежное поручение №183806 от 02.07.2021; Акт №4 от 31.01.2021; счет на оплату №4 от 25.01.2021; Акт №16 от 28.02.2021; счет на оплату №16 от 24.02.2021; акт №27 от 31.03.2021; счет на оплату №27 от 26.03.2021; акт №38 от 30.04.2021; счет на оплату №38 от 26.04.2021; Акт №49 от 31.05.2021; счет на оплату №49 от 26.05.2021; акт №61 от 30.06.2021; счет на оплату №61 от 25.06.2021; счет на оплату №72 от 26.06.2021; акт №72 от 31.07.2021; счет на оплату №86 от 24.08.2021; акт №86 от 31.08.2021; акт №98 от 30.09.2021; счет на оплату №98 от 27.09.2021; счет на оплату №109 от 26.10.2021; акт №109 от 31.10.2021; акт №10 от 30.01.2020; счет на оплату №10 от 30.01.2020; акт №20 от 27.02.2020; счет на оплату №20 от 27.02.2020; акт №30 от 27.03.2020; счет на оплату №30 от 27.03.2020; акт №41 от 27.04.2020; счет на оплату №41 от 27.04.2020; акт №51 от 27.05.2020; счет на оплату №51 от 27.05.2020; акт №61 от 29.06.2020; счет на оплату №61 от 29.06.2020; акт №85 от 30.09.2020; счет на оплату №85 от 30.09.2020; акт №81 от 31.08.2020; счет на оплату №81 от 31.08.2020; акт №71 от 27.07.2020; счет на оплату №71 от 27.07.2020; акт №95 от 31.10.2020; счет на оплату №95 от 28.10.2020; акт №105 от 30.11.2020; счет на оплату №105 от 24.11.2020; акт №115 от 21.12.2020; акт №74 от 27.09.2019; счет на оплату №74 от 27.09.2019; акт №67 от 26.08.2019; счет на оплату №67 от 26.08.2019; акт №76 от 27.09.2019; счет на оплату №76 от 27.09.2019; акт №75 от 27.09.2019; счет на оплату №75 от 27.09.2019; акт №78 от 27.09.2019; счет на оплату №78 от 27.09.2019; акт №77 от 27.09.2019; счет на оплату №77 от 27.09.2019; счет на оплату №86 от 28.10.2019; Акт №86 от 28.10.2019; счет на оплату №85 от 28.10.2019; акт №85 от 28.10.2019; акт №87 от 28.10.2019; счет на оплату №87 от 28.10.2019; акт №88 от 28.10.2019; счет на оплату №88 от 28.10.2019; акт №88 от 28.10.2019; акт №89 от 28.10.2019; счет на оплату №89 от 28.10.2019; акт №98 от 26.11.2019; акт №99 от 26.11.2019; счет на оплату №101 от 26.11.2019; акт №101 от 26.11.2019; акт №100 от 26.11.2019; акт №102 от 26.11.2019; счет на оплату №114 от 19.12.2019; акт №114 от 19.12.2019; акт №115 от 19.12.2019; счет на оплату №115 от 19.12.2019; акт №116 от 19.12.2019; счет на оплату №116 от 19.12.2019; акт №117 от 19.12.2019; счет на оплату №118 от 19.12.2019; договор оказания услуг №1 от 30.04.2019; договор оказания услуг №4 от 28.06.2019; договор оказания услуг №3 от 31.05.2019; договор оказания услуг №1 от 05.04.2019; договор оказания услуг №1/1 от 26.03.2019; договор оказания услуг №3 от 28.06.2019; договор оказания услуг №1 от 07.03.2019; договор оказания услуг №1 от 10.12.2018; договор оказания услуг №2 от 10.12.2018; договор оказания услуг №3 от 10.12.2018; дополнительное соглашение от 26.06.2019 за №1 к договору №3 от 10.10.2018; договор оказания услуг №4 от 28.06.2019; договор оказания услуг №5 от 28.06.2019; договор оказания услуг №6 от 28.06.2019; договор на оказание охранных услуг №7 от 18.06.2018; договор на оказание охранных услуг №8 от 18.06.2018; договор на оказание охранных услуг № от 18.06.2018, изъятые в ходе обыска от 11.11.2021 в ГАУЗ КО «Областная стоматологическая поликлиника», хранящиеся при материалах уголовного дела, - возвратить представителю ГАУЗ КО «Областная стоматологическая поликлиника»; 

- копия договора оказания услуг №2 от 01.04.2021; журнал инструктажей антитеррористической направленности с работниками МБУ «ДК Ягуновского поселения Кемеровского муниципального района» с 28.10.2015; должностная инструкция вахтера МБУ «ЦО УКС и МП АКМО»; порядок реагирования руководства объектов при поступлении сообщений об угрозах совершения террористических актов; письмо начальника УКС и МП АКМО от 10.02.2021 №06-01/01-10-170, изъятые в ходе обыска от 11.11.2021 в МБУ «Дом культуры Ягуновский», хранящиеся при материалах уголовного дела - возвратить представителю МБУ «Дом культуры Ягуновский»;

- инструкция о порядке работ с кнопкой экстренного вызова; акт обследования состояния ТСО и инженерно-технической укрепленности объекта; копия договора оказания услуг №1; счета на оплату услуг за №№ 37, 60, 97 и 114; карточка предприятия ООО «Меха Сибири»; информация с реквизитами в отношении ООО «Меха Сибири»; папка в полимерной обложке серого цвета с названием «Служебные документы ООО «Медведь» с документами, изъятые в ходе обыска от 18.11.2021 в ООО «Меха Сибири», хранящиеся при материалах уголовного дела, - возвратить представителю ООО «Меха Сибири»; 

- паспорт безопасности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Ягуновская средняя общеобразовательная школа» Кемеровского муниципального округа ..., 2020; акт обследования и категорирования объекта в сфере деятельности Министерства просвещения Российской Федерации от 10.01.2020; паспорт безопасности муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Елыкаевская средняя общеобразовательная школа» ... а; паспорт безопасности муниципального бюджетного физкультурно – спортивного учреждения «Комплексная спортивная школа Кемеровского муниципального округа» (...), 2020 года; паспорт безопасности муниципального бюджетного учреждения «Дом культуры «Ягуновский» Кемеровского муниципального округа»; паспорт безопасности муниципального бюджетного физкультурно – спортивное учреждение Кемеровского муниципального округа «Спортивная школа олимпийского резерва по санному спорту» (д. Тебеньковка), изъятые в ходе обыска от 18.11.2021 в МБУ «Управления образования Администрации Кемеровского муниципального округа» хранящиеся при материалах уголовного дела, - возвратить представителю Управления культуры, спорта и молодежной политики Администрации Кемеровского муниципального округа;

- паспорт безопасности государственное автономное учреждение здравоохранения Кемеровской области «Кемеровской области «Кемеровская городская клиническая стоматологическая поликлиника №1» ...; паспорт безопасности государственное автономное учреждение здравоохранения Кемеровской области «Областная клиническая стоматологическая поликлиника» ...; паспорт безопасности государственное автономное учреждение здравоохранения Кемеровской области «Кемеровская городская клиническая стоматологическая поликлиника №1»; паспорт безопасности государственное автономное учреждение здравоохранения Кемеровской области «Кемеровская городская клиническая стоматологическая поликлиника №1»; паспорт безопасности государственное автономное учреждение здравоохранения Кемеровской области «Кемеровская городская клиническая стоматологическая поликлиника №11», изъятые в ходе обыска от 18.11.2021 в Управлении образовании администрации Кемеровского муниципального округа, хранящиеся при материалах уголовного дела, возвратить представителю Управления образовании администрации Кемеровского муниципального округа;

- сотовый телефон модели «Redmi 9», принадлежащий и возвращенный свидетелю Свидетель №41, - считать возвращенным свидетелю Свидетель №41;

- ежедневник, содержащий рукописные записи Свидетель №41, топливная карта КМП-ОЙЛ ...; «Журнал проверок ООО «Медведь» Объект: «ГАУЗ КО», «Журнал передачи и приема КТС Адрес: ...», файл с незаполненными бланками для приема на работу в ООО «Медведь», принадлежащие свидетелю Свидетель №41, хранящиеся при материалах уголовного дела, - возвратить Свидетель №41;

- регистрационное дело ООО «Медведь» ИНН ..., изъятое в Межрайонной инспекции № 15 Кемеровской области-Кузбасса, хранящееся при уголовном деле, - возвратить представителю Межрайонной инспекции № 15 Кемеровской области-Кузбасса; 

Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Центральный районный суд г. Кемерово в течение 15 суток со дня оглашения.

Разъяснить подсудимому, что в случае подачи на постановление апелляционного представления или жалобы он имеет право подать на них свои возражения в письменном виде, то есть довести до суда апелляционной инстанции свою позицию, имеет право участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, вправе пользоваться помощью защитника при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Д.В. Торощин